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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 31 tetor - Ministrja bullgare e Drejtësisë,
Cecka Caçeva, njoftoi se deri në fund të vitit do
të ketë ndryshime në Ligjin për lëshimin e sh-
tetësisë bullgare me qëllim që të shmangen
keqpërdorimet dhe mashtrimet në të ardh-
men. Grupi i punës është duke punuar për
ndryshimin e Ligjit mbi shtetësinë bullgare.
Alarmi u ngrit në fillim të pranverës, kur shty-
pi francez shkroi për keqpërdorimin e madh

dhe shitjen e pasaportave evropiane në Bullga-
ri. Mediat raportuan se me këto para është fi-
nancuar VMRO-ja bullgare e ministrit të
Mbrojtjes, Krasimir Karakaçanov. Gjatë dhjetë
viteve të fundit, mbi 115.000 jobullgarë kanë
marrë shtetësinë me certifikata të origjinës
bullgare. Numri më i madh i aplikantëve janë
shtetas të Maqedonisë. Të dhënat e Ministrisë
së Drejtësisë të Bullgarisë...

Ku do të shkojnë 10.000 maqedonas?
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Kaçifas, 
një kamikaz 
i Megaloidesë

Një fantazmë greke sërish u ri-
shfaq këtyre ditëve mbi avllitë sh-
qiptare. 35-vjeçari Kostandinos
Kaçifas, ishte trajnuar një kohë
të gjatë në kampet ekspansioni-
ste helene dhe mjafton që të
shikosh faqen e tij të ‘Facebook’
ku vihen re prirjet e tij ekstremi-
ste. Ai nuk kishte qenë vetëm, se-
pse siç u tha, shoqërohej nga një
skuadër që kishte planifikuar lar-
gimin drejtë Greqisë pas ngjarjes
në Bularat. Por ai nuk arriti të
kthehet në sheshin Omonia për
të festuar atë që ai e kishte
projektuar si tokë ...
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John Shepherd Barron në vitin 1965 shpiku për
hërë të parë bankomatin. Ai vendosi që PIN-i i
kartave të kreditit të ishte me 6 shifra, por
gruaja e tij u zemërua duke i thenë se nuk i
mbante mend aq numra. Kështu, John vendosi
që kodi te bëhej me 4 shifra. Barron tha tha se
ai ishte i frymëzuar nga makinat automatike të
çokollatave. Makineria e parë automatike
(ATM) u instalua në një degë në Enfield,

Londër, në vitin 1967, kur Reg Varney, një nga
yjet e shfaqjes televizive “On the Buses”, u bë
personi i parë që tërhoqi para. Nuk ka ndonjë
hulumtim apo statistikë që arrijnë në numrin e
plotë të ATM-ve në përdorim në mbarë
botën.Megjithatë, vlerësimet e zhvilluara nga
ATMIA, thuhet se aktualisht në përdorim janë
rreth 3 milion njësi, ose rreth 1 ATM për 3000
njerëz në botë.

KEMI PRA QEVERINË QË DUAM!
“Nuk shkuam në Kukës të rrëzojmë traun e Rrugës së
Kombit. Tani trau po na vjen në Tiranë. Kur do të
ngriheni? Kur t'ju vijë te pragu i derës? Oh, prit! Të
pragu i derës na ka ardhur. Paguajmë parkim poshtë
pallatit. Paguajmë edhe taksë për rrugët në çmimin e
karburantit. Por nuk ngrihemi, se fajin e ka Saliu!
PS: Sërish një ‘propozim i pakërkuar’. Sërish nuk dihet
emri i gjeniut të biznesit privat, të cilit i ka shkuar
ndërmend ky koncesion dhe ia ka propozuar qeverise.
Serish do te dale se ky propozim është me leverdi për
shtetin dhe sërish biznesi privat do të ketë të
garantuar fitimin, si në socializëm, ndërkohë që ne do
të paguajmë çmimin, si ne kohën e bujkrobërisë.
Kemi pra Qeverinë që Duam!”, ka shkruar në status në
Facebook, regjisori Kastriot Çipi.

KOMANDANTËT TANË
“Merre me mend, ish Komandantit të UÇK-së i vika
keq që nuk ka vrarë më shumë ushtarë serbë! Se,
medemek nuk ia paska lënë keq, e paska bërë namin
duke vrarë! Si more rrejnë fëmijët kështu, kur dihet se
i vrarë e i masakruar mbeti populli ynë i gjorë, mu për
faktin se nuk kishim fuqi as ta mbronim trupin tonë e
lere më trupin e dikujt tjetër! Për çfarë duhet të
krenohemi ne?! Për mijëra të vrarë dhe mijëra gra të
dhunuara?! Apo, duhet të na vijë keq dhe turp jo
vetëm për mungesën e fuqisë, por edhe për
mungesën e guximit për ta mbrojtur një plak, një
fëmijë, apo një grua të populli tonë.
Komandantët tanë duhet të jenë të kujdesshëm kur
flasin. Ne nuk e kemi luksin e Vojsllav Sheshelit për të
broçkullisur çfarë të na vie në mendje, sepse përderisa
ushtria e popullit të Sheshelit ka marshuar pa
pengesa në Kosovë mu si ushtria e Hitlerit dikur, në
tokën e zezë ne me duart tona i kemi varrosur
viktimat e njerëzve tanë e mbi tokë na ka mbetur
turpi për nënat, motrat dhe gratë tona të dhunuara.
Duhet të na vie keq që nuk ishim në nivel të detyrës as
në lartësinë e mundësive tona reale. I kemi parë
ushtarët e paramilitarët serbë duke na i venë përpara
gra e fëmijë, i kemi parë duke na i plaçkitur e djegur
shtëpitë tona dhe nuk kemi qenë në gjendje për ta
shkrepur një plumb në drejtim të tyre duke fshehur
prapanicën tonë! Dhe, ky tash vjen e na tregon pas
njëzet vitesh se paska vrarë e paska prerë. Ku more,
ashtu? Në bisht të sharkisë, në një odë tetë me tetë në
Dukagjin duke ngrënë meze e duke pirë raki? Këta
vërtet po mendojnē se fëmijët tanë janë duke i marrë
seriozisht këngët e rapsodit të korruptuar deri në
vesh! Turpi nuk paska brirë!”, shkruan në profilin e tij,
shkrimtari nga Kosova, Liri Loshi.

REFUGJATI
IRANIAN MBLEDH
700.000 DOLLARË
PËR VIKTIMAT E
SINAGOGËS
Një refugjat iranian që ka
fituar azil politik në Shtetet e
Bashkuara, ka mbledhur më
shumë se 700,000 dollarë
për sinagogën në Pitsburg, ku
një sulmues me armë zjarri
ka vrarë 11 besimtarë hebrenj
këtë vikend. Shay Khatiri, 29
vjeçar, u ka thënë mediave
më 30 tetor se pas sulmit
anti-semitik, ai ka nisur një
fushatë online për të
mbledhur para për
sinagogën në shtetin e
Pensilvanisë.
Ai ka thënë se ka mbledhur
më shumë se 700,000
dollarë nga më shumë se
4,800 donatorë, duke
tejkaluar të gjitha
pritshmëritë e tij. “Kam
menduar ‘edhe nëse ndodhë
më e keqja do të mbledh 500
dollarë’. E që është më mirë se
aspak, por megjithatë shifër
më e vogël se ajo që kam
tani”, ka thënë ai për
stacionin televiziv amerikan
WJLA. Ky televizion ka thënë
se Khatiri ka shkuar në SHBA
si refugjat dhe ka kërkuar azil
politik. Ai tani është student i
diplomuar Shkollës për
Studime Ndërkombëtare,
Johns Hopkins në Baltimore.
Khatiri e identifikon veten si
Deist, dikush që beson në Zot
mirëpo nuk ndjekë ndonjë
rregull të religjionit.
Megjithatë ai ka thënë se
është pranuar shumë mirë
nga komuniteti i hebrenjve
në SHBA dhe ka dëshiruar të
kthejë mirësinë.
Khatiri ka thënë se është
inspiruar për të mbledhur
para, pasi ka parë reagimin e
një shoqeje të tij hebreje.
Përpjekjet e tij kanë ardhur
derisa ministri i Jashtëm
iranian, Mohammad Javad
Zarif ka ngushëlluar të
mbijetuarit për sulmin dhe
përmes një postimi në
Twitter ka thënë se
“ekstremizmi dhe terrorizmi
nuk njohin racë apo fe dhe
duhet të dënohen në të gjitha
rastet”. 
Ndërkohë, CNN ka raportuar
se një fushatë tjerë e quajtur
Myslimanët e Bashkuar për
Singagogën e Pitsburgut ka
mbledhur më shumë se
180,000 dollarë për të
mbijetuarit dhe familjarët e
viktimeve të masakrës në
sinagogë.

(REL, 31 tetor)
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Një fantazmë greke sërish u rishfaq këtyre ditëve mbi avllitë shqip-
tare. 35-vjeçari Kostandinos Kaçifas, ishte trajnuar një kohë të
gjatë në kampet ekspansioniste helene dhe mjafton që të shiko-
sh faqen e tij të ‘Facebook’ ku vihen re prirjet e tij ekstremiste. Ai
nuk kishte qenë vetëm, sepse siç u tha, shoqërohej nga një skuadër
që kishte planifikuar largimin drejtë Greqisë pas ngjarjes në Bu-
larat. Por ai nuk arriti të kthehet në sheshin Omonia për të fe-
stuar atë që ai e kishte projektuar si tokë helene në kokën e tij të
mbushur me mitologji boshe. 

Mediat shqiptare kanë raportuar se Kostandinos Kaçifas ishte pje-
së e lëvizjes pro Vorio-Epirit. 

Në momentin që ai është përballur me policinë, është kthyer në
banesë dhe më pas është veshur me uniformë ushtarake. Po ash-
tu ai ka marrë edhe fishekë. Atij i janë gjetur edhe armatime në
çantë, mbi 100 fishekë, dy karikatorë të zbrazura. 

Kaçifas ishte një kamikaz i Megaloidesë dhe atë e kishin stërvitur
të hidhej pa parashutë në vendin e paramenduar si kungullishte,
atje ku sajesa amatore e ekstremizmit helen ra në grackën që e ki-
shte ngritur vet. Përveç që ishte një armëmbajtës pa leje, Kostan-
dinos Kaçifas, ditën kritike po e provonte edhe gjuajtjen në di-
stancë dhe krejt ky teatër tragjik, sipas mediave greke dhe
politikanëve të Athinës, paska qenë një manovër, mbarëvajtjen e
së cilës ka qenë dashur ta siguroj me çdo kusht RENEA shqiptare.

S’e kemi idenë se ku kanë mundur këto media t’i edukojnë profe-
sionalisht gazetarët e tyre për të mbuluar rrethana të jashtë-
zakonshme, siç ishte edhe ngjarja e rëndë që ndodhi në Bularat të
Gjirokastrës, por i këshillojmë të bëjnë një eksperiment, për t’u bin-
dur se si do të mund të përgjigjej, bie fjala policia zvicerane, nëse
mbi malet e Gaubyndenit lëshohet ndonjë kamikaz i armatosur
nga Austria.

Pse po deshka RENEA shqiptare të luajë rolin e manekinëve para
një ekstremisti të armatosur , aq më tepër kur ai tash më njihet si
një eksponent problematik i idesë barbare për aneksimin e të
ashtuquajturit Vorio Epiri. Lëvizjet e dyshimta të Kostandinos
Kaçifas disa ditë më parë, e që doli se ai nuk është i vetëm, për ba-
norët e zonës kanë mundur të jenë krejt normale, por është tepër
shqetësues fakti se si këto lëvizje nuk kanë mundur të hetohen nga
shërbimet sekrete shqiptare.

Në Shqipëri gjenden eshtrat e rreth 15 mijë grekëve të rënë në
luftën italo-greke, të cilët më në fund kanë dy varreza simbolike në
Bularat dhe Këlcyrë. Bujaria e tepruar e shtetit shqiptar për të
mbjellur këtë gjeografi varresh në territorin e vet, po shndërrohet
në mekanizëm që po fut në sherr historinë me aktualitetin, ku
“Greqia ka gjithmonë të drejtë”. 

Edhe atëherë kur në mes të Athinës dhunohet barbarisht një emi-
grant shqiptar, “Greqia ka gjithmonë të drejtë”.

Edhe atëherë kur në ndonjë burg grek ndodhë të masakrohet
ndonjë i burgosur shqiptar, “Greqia ka gjithmonë të drejtë”. Edhe
atëherë kur në tokën shqiptare hidhet fara helene, “Greqia ka
gjithmonë të drejtë” në pretendimet e saja ekspansioniste.

Kur një palë është e vetëmjaftueshme në idetë e saja të marra, nuk
ke si e kursen nga ndëshkimi legjitim, sidomos kur ajo ide cenon
lirinë dhe dinjitetin e tjetrit. 

Kaçifas, 
një kamikaz 
i Megaloidesë

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

KUSH E SHPIKU BANKOMATIN? 

INTELEKTUALËT TË SHTOJNË PRESIONIN PUBLIK 
“Të nderuar politikanë, për hir të nipërve dhe mbesave
që i keni në shtëpi bëhuni bashkë në këto momente
historike të hapjes së kushtetutës dhe zgjidhni
çështjen e statusit të shqiptarëve ne Maqedoni. E di që
pa ju nuk kalon asnjë ndryshim ligji e prandaj bëhuni
zot të fatit tuaj, të tokës tuaj. Jam i sigurt që edhe
komuniteti ndërkombëtar nuk mund të jetë kundër
një shoqërie egalitare dhe barazimtare. P.S. Ftoj edhe
intelektualë te tjerë të shtojnë presionin publik në
këto momente historike”, ka shkruar në profilin e tij në
Facebook, pedagogu dhe këngëtari Agim Poshka.
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Zejnulla VESELI

Shkup, 31 tetor - Shërbimet zbulue-
se, të sigurisë dhe gjyqësisë, refor-
ma e administratës publike dhe
lufta kundër krimit të organizuar
dhe korrupsionit janë katër fushat
kyçe të përmbajtura në Planin 18,
me të cilin Qeveria vazhdon me
zbatim të prioriteteve urgjente
reformuese në drejtim të plotësi-
mit të kushteve për eurointegrim
të vendit. Zëvendëskryeministri
për Çështje Evropiane, Bujar
Osmani, gjatë prezantimit të “Pla-
nit 18”, potencoi në përkrahjen e
fuqishme evropiane dhe botërore
për integrimet euroatlantike të
vendit në periudhën e fundit me
vizita të shumta të realizuara, duke
e theksuar vlerën e implementi-
mit të Marrëveshjes së Prespës.

“Implementimi i Marrëveshjes
së Prespës paraqet një nga obligi-
met më të rëndësishme të ndër-
marra nga ana jonë dhe më lejo-

ni në këtë rast të shpreh kënaqë-
si të veçantë që Parlamenti e dha
dritën e parë të gjelbër për
ndërhyrje ndaj ndryshimeve ku-
shtetuese që paraqet shprehje të
pjekurisë së përfaqësuesve tanë
politik në Parlament. Dëshiruam
përkrahje të madhe për këtë akt
historik, por procesi është në vetë
fillimin dhe unë jam i bindur se
deri në përfundimin e tij përk-
rahja politike për Marrëveshjen e
Prespës do të rritet, ndërsa ne si
politikanë do të ndërtojmë kon-
sensus të gjerë për të gjitha çë-
shtjet e mbetura që janë nga inte-
resi mbipartiak dhe
mbikombëtar, mes të cilave është

edhe implementimi i Planit 18”,
theksoi Osmani.

Ai potencoi se pas përfundimit
të periudhës implementuese të
Planit 3-6-9, si vazhdimësi e tij, Qe-
veria përgatiti draft-version të “Pla-
nit 18”, në të cilin ishin futur reko-
mandimet e Raportit të Komisionit
Evropian, në finalizimin e të cilit
janë zbatuar konsultime të gjëra
me sektorin joqeveritar, opinionin
ekspert, por edhe opozitën, pastaj
me përfaqësuesit e Delegacionit
të BE-së, vendet-anëtare dhe vetë
Komisionin Evropian. Në Doku-
ment janë futur edhe konkluzio-
net e nënkomiteteve të Komitetit
për stabilizim dhe asocim, reko-

mandimet afatshkurtre nga misio-
net e zbatuara të vlerësimit, reko-
mandimet e OSBE/ODIHR, Komi-
sioni i Venecias, GREKO etj.

“Plani reformues 18, i cili ishte
përgatitur nga ana e Sekretariatit
për Çështje Evropiane, Ministria e
Drejtësisë, MPB, Ministria e Sho-
qërisë Informatike dhe Admini-
stratës dhe Ministria e Financave,
njëherit paraqet dokument që
është ndërtuar në, proces politik
me siguri më inkluziv në shtet,
nëpërmjet takimeve të shumta
dhe këmbimit të ideve dhe propo-
zimeve me sektorin qytetar, me
opozitën dhe në këtë kuptim meri-
ton të ndahet nga gara ditore poli-
tike, dhe ta marrë përkrahjen
adekuate. Prioritetet reformuese
të definuara në këtë Plan, krahas
përparimit thelbësor të shoqërisë,
paraqesin edhe parametër kyç për-
mes të cilit do të matet suksesi i
integrimeve tona evropiane”, po-
rositi Osmani.

Ai paralajmëroi se për secilën
nga fushat e Planit të 18-të refor-
mues do të vijojnë brifingje në pra-
ni të ministrave kompetent me
qëllim të njoftimit më detajor të
opinionit me masat që duhet të
zbatohen me afate qartë të konfir-
muara. Takimi i parë tashmë është
të premten me ministrin e Punëve
të Brendshme, Oliver Spasovski
dhe udhëheqësit e institucioneve
me kompetenca në pjesën e sferës
së sigurisë me theks të ATO-s.

Athinë, 31 tetor - Marrëveshja me
Bullgarinë dhe Marrëveshja me
Greqinë kanë hapur perspektivë të
madhe për Maqedoninë, ka thënë
në bisedën me korrespondenten e
MIA-s në Athinë, kryeministri bul-
lgar Bojko Borisov, i cili ka marrë
pjesë në Samitin e tretë euro-arab
që gjatë dy ditëve të kaluara u
mbajt në kryeqytetin grek. Borisov
ka porositur se “kryqëzojnë gish-
tat dhe i dëshirojnë sukses Maqe-
donisë”, ndërsa duke komentuar
ndodhitë e fundit në rajon ku ven-
di është protagonist, kryeministri
bullgar ka theksuar se me rëndësi
është të mos përzihen. Çdoherë
kam kujdes të mos përzihem në
punët e çfarëdo shteti tjetër, ka
thënë Borisov.

“Ajo që i referohet Bullgarisë
dhe Maqedonisë - Marrëveshja për
fqinjësi të mirë, krahas sulmeve të
shumta kundër saj, ne treguam

vullnet dhe e nënshkruam. Ajo e
dha perspektivën e saj të shkohet
në atë drejtim. Pastaj, gjatë kohës
së Këshillit evropian në Sofje, ose
kryesimit bullgar me BE-në, dek-
larata e Sofjes, mendoj se mënyra
të cilën Perëndimi, SHBA dhe BE
përkrahën çdo veprim të liderëve
tanë, si zgjidhjet që arritën autori-

tetet në Shkup, si në marrëveshjen
me Bullgarinë, ashtu edhe me Gre-
qinë, hapën perspektiva të mëdha
për ju. Ajo që varej prej Bullgarisë,
si vend fqinj dhe më i afërt për ju e
bëmë. Çdo përzierje tjetër nuk
është e drejtë, bile edhe të shpreh
mendimin tim”, ka thënë Borisov
për MIA. Në bisedën me korre-

spondenten e MIA-s në Athinë,
kryeministri bullgar ka potencuar
se lidhja infrastrukturore mes ven-
deve të Ballkanit është me rëndë-
si, “dhe sa më shpejtë që lidhemi,
aq më mirë”.

“Këtu nuk ka politikë, kjo
nënkupton lidhshmëri, sukses, biz-
nes, turizëm, kulturor, religjioz,
çfarëdo lloj turizmi dhe lidhje me
Ballkanin. Tani punojmë me
Bankën botërore si dhe institucio-
ne tjera financiare, Bankën evro-
piane për rindërtim dhe zhvillim,
Banka investuese evropiane dhe
sipas meje Sofja- Shkupi- Tirana si
një projekt të fillojë të realizohet,
që menjëherë të realizohet”, ka
sqaruar Borisov. Kryeministri bul-
lgar ka shtuar se në Samitin euro-
arab në Athinë është bërë fjalë
edhe për lidhje përmes gazifiki-
mit, mes së cilës edhe asaj që i de-
dikohet Ballkanit.

Austria e
mbështet
Marrëveshjen 
e Prespës
Athinë, 31 tetor - Austria e mbësh-
tet Marrëveshjen e Prespës dhe
shpreson në implementim të
plotë që është i rëndësishëm për
të gjithë rajonin, thotë ministrja
e Punëve të Jashtme e Austrisë,
Karin Knajsëll në intervistën për
“Katimerini”-n. “Është e qartë se
shumica e deputetëve në Shkup
e kanë zgjedhur të ardhmen, e jo
të kaluarën, me hap të rëndësi-
shëm në drejtim të revizionit të
Kushtetutës, të paraparë me
Marrëveshjen e Prespës. Jam op-
timiste se Shkupi do ta shfrytë-
zojë këtë dritare të mundësisë
dhe do të vazhdojë në rrugën për
integrim në BE”, thotë ministrja e
Punëve të Jashtme e Austrisë në
intervistë. Siç lajmëroi korre-
spondentja e MIA-s nga Athina,
lidhur me atë nëse mbetja even-
tuale jashtë NATO-s për Maqe-
doninë, do të thoshte edhe rritje
të ndikimit të fuqive të treta,
Knajsëll thotë se vendimi për si-
gurinë i takon Shkupit, por çdo
zbrazëtirë mund të sjellë ndikim.
“Shkupi ka të drejtë sovrane të
vendosë për sigurinë e vendit. Ci-
lado qoftë zbrazëtirë të lënë në
strukturën e sigurisë së vendit
edhe në marrëdhëniet me
fqinjët e saj të drejtpërdrejtë e
rrisin mundësinë për ndikimin e
faktorëve të tretë që vijnë jashtë
Evropës”, thotë Knajsëll për “Kati-
merini”-n.

Deri në fund të
javës miratohen
amendamentet
Shkup, 31 tetor - Deri në fund të kë-
saj jave Qeveria e Maqedonisë do
thërras  seancë të jashtëzakonsh-
me në të cilën do të shqyrtohen
dhe miratohen amendamentet
për ndryshimet kushtetuese të
propozuara nga Qeveria. “Në
seancën e rregullat të Qeverisë
nuk kishte pikë në rendin e ditës
lidhur me amendamentet për
ndryshimet kushtetuese. Procesi,
koordinimi ende vazhdon dhe në
kuadër të afateve të parapara, kur
ti përcakton draft amendamentet
Qeveria atëherë do të dorëzohen
deri te Parlamenti i Maqedonisë,
Do të dorëzohen në kuadër të
afateve më herët me 3 tetor më së
voni me 5 tetor”,tha Mile Bosh-
najkovski, zëdhënës i Qeverisë së
Maqedonisë.  Në seancën e fun-
dit të rregullt të Qeverisë u mira-
tua dhe plani aksionar 18 si vazh-
dimësi e planit aksionar 3-6-9.
Zëvendës kryeministri për euro
integrime Bujar Osmani deklaroi
se Qeveria ka përgatitur draft ver-
sionin e Planit 18 në të cilin janë
përfshirë të gjitha rekomandime.

//////////////////////////////////////////////////////////

BORISOV I DËSHIRON SUKSES MAQEDONISË

“Sa më shpejtë që lidhemi, aq më mirë”
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

QEVERIA OPTIMISTE PËR RRUGË TË PASTËR DREJT BE-SË

Nis “Plani 18”, detyra të
vështira për Maqedoninë

“Implementimi i
Marrëveshjes së
Prespës paraqet një
nga obligimet më të
rëndësishme të
ndërmarra nga ana
jonë dhe më lejoni në
këtë rast të shpreh
kënaqësi të veçantë që
Parlamenti e dha dritën
e parë të gjelbër për
ndërhyrje ndaj
ndryshimeve
kushtetuese që paraqet
shprehje të pjekurisë së
përfaqësuesve tanë
politik në Parlament...”,
ka thënë Osmani

Koha
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Remzije BILALLI

Shkup, 31 tetor - Në një periudhë di-
skutimi dhe kombinimesh të ndry-
shme në skenën politike, me qël-
lim për të arritur një proces të
suksesshëm të rrumbullaksimit të
ndryshimeve kushtetuese si pjesë
e Marrëveshjes së Prespës, Lëvizja
BESA dëshiron të përkujtojë se ky
nuk është momenti për të shfrytë-
zuar rastin për t’i mbyllur, por
përkundrazi - për t’i hapur  proble-
met e hidhura, për të cilat në
dekadën e fundit është debatuar
në nivelin e dy kampeve etnike po-
litike. Kështu ka thënë dje kryetari i
BESËS, Bilall Kasami, sipas të cilit,
nëse kryeministri Zaev gjykon se në
këtë moment kjo do të ishte hapja
e Kutisë së Pandorës, atëherë Lë-

vizja Besa dëshiron t’ia përkujtojë
atij dhe opinionit në Maqedoni se
pikërisht politika e "bypass-it" I bën
çështjet e hapura të hidhura dhe
ato vetëm e ngarkojnë dhe  plotë-
sojnë Kutinë e Pandorës, e cila një
ditë patjetër do të duhet të hapet.

“E thënë në mënyrë figurative,
kjo nënkupton se në të ardhmen e
afërt, kur do të ketë zgjedhje, do të
jetë e patjetërsueshme që këto çë-
shtje përsëri të hapen, prandaj
vlerësojmë se tani është momenti i
duhur për t’u zgjidhur. Kjo do të
thotë se çështjet e hapura do të
bëhen përsëri marketing propagan-

dues politik, prandaj Lëvizja Besa
angazhohet të zgjidhen tani, duke
shfrytëzuar këtë moment të përsh-
tatshëm. Pyesim publikisht: Në pro-
cesin e mëtejshëm kur duhet insta-
luar një praktikë e re politike, a
duhet të kthehemi në temat anta-
goniste etnike dhe të hapim jo
vetëm Kutinë e Pandorës, por edhe
ndarjen e elektoratit, për arsye që
edhe deri më tani kanë qenë mur
pengese për bashkëjetesë cilësore
dhe për një të ardhme më të mirë
për të gjithë ne?”, ka thënë Kasami. 

Së fundmi, ka vijuar më tej Ka-
sami, duam t'ju kujtojmë se Lëvizja

Besa që nga fillimi i hapjes së proce-
seve euroatlantike ishte dhe është
një faktor konstruktiviteti, që zgjat
dorën e bashkëpunimit. “Por, kjo
nuk do të thotë të heqim dorë nga
postulatet themelore të vizionit po-
litik të Lëvizjes Besa dhe nga besimi
që na është dhënë nga shqiptarët.
Prandaj, ne me këmbëngulje do të
insistojmë ta ruajmë urën e besi-
mit me popullin, ta risim kohezio-
nin shoqëror dhe besimin e ndër-
sjelltë në mes të të gjitha etnive, se
këtë shtet duhet ta ndërtojmë
konform slloganit ‘një shoqëri të ba-
rabartë për të gjithë’, me të cilin slo-
gan kryeministri fitoi një kon-
tingjent të konsiderueshëm të
votave të shqiptarëve dhe sot, po ky
kryeministër deklaron se kërkesat e
shqiptareve për barazi janë shumë
ambicioze. Barazia qytetare dhe
kombëtare janë vlera për të cilat an-
gazhohen shqiptarët dhe qytetarët
e këtij vendi, vlera me të cilat për-
fundimisht do të realizojmë ën-
drrën drejt integrimit në NATO dhe
BE”, është shprehur Kasami.

Shkup, 31 tetor - Gjykatësi Pajazit Pajaziti, në
afat prej tre ditëve, duhet të prononcohet për
ankesën (lutjen), e Nikolla Gruevskit, i dënuar
në rastin “Tank”, për anulimin e vendimit për
vuajtjen e dënimit me dy vjet burg. Kërkesa e
ish kryeministrit Gruevskit, tash më i dënuar
për “ndikim të jashtëligjshëm” në blerjen e
mercedesit shumë të përfolur, zyrtarisht në
Gjykatën Penale të Shkupit ka arritur të
mërkurën, pasi që pala mbrojtëse të hënën atë
e nisi përmes postës. Ndonëse, arsyet zyrtare
për shtyrjen e këtij vendimi nuk janë bërë të di-
tur, në opinion flitet se i dënuari Gruevski, për
shkak të funksionit deputet në Parlamentin e
Maqedonisë (obligimet për ndryshimet kush-
tetuese) dhe për shkak të përgatitjes së punimit
shkencor për mbrojtjen e doktoraturës, nuk
duhet me 8 nëntor të shkoj në Burgun e
Shutkës. 

Ndryshe, pas vendimit të gjykatësit për ek-
zekutimin e sanksioneve Pajaziti, për ankesën
e Gruevskit, në rast të mospëlqimit, i dënuarit
ka të drejtë të ankimimit të vendimit para Kë-

shilli Penale i përbërë prej tre anëtarëve. 
Ish kryeministri Gruevski, përveç në GJPSH,

lutjen e tij për anulimin të vuajtjes së burgut
ditë më parë, përmes avokatëve të tij e ka dorë-
zuar edhe të Gjykata Supreme e Maqedonisë,
nga e cila kërkohet rishqyrtim i jashtëzakon-
shëm i aktgjykimit. Mirëpo, nga kjo Gjykatë,
për mediat kanë thënë se një kërkesë e tillë
ende zyrtarisht nuk ka arritur. Sidoqoftë, siç
thuhet në aktin udhëzues të GJPSH-së, Nikol-
la Gruevski, me datë 8 nëntor duhet të paraqi-
tet në Burgun e Shutkës, për vuajtjen e dënimit
të shqiptuar. Bashkë me të u dënuan edhe ish
shefja e policisë, Gordana Jankullovska, me 6
vite burg (vendim jo i plotfuqishëm) dhe
ndihmës i saj Gjoko Popovski, me 4 vite 5 muaj
burg. (O.Xh)

“Zgjedhja 
e Jakupit 
për gjykatës
rrënon
drejtësinë”
Tetovë, 31 tetor - Aleanca për Sh-
qiptarët ka kritikuar zgjedhjen
e gjykatësve në Këshillin repu-
blikan. Sipas partisë opozitare
shqiptare, Maqedonia nuk
është në rrugë të mbarë të
reformojë sistemin e drejtësi-
së. Nga kjo parti sqaruan se
gjykatësit e zgjedhur janë të
deleguar nga zyrat e LSDM-së
dhe BDI-së. “Subhi Jakupi, i cili
u zgjodh gjykatës në Gjykatën
e Lartë Administrative, kuadër
i BDI-së, ish-anëtar i Komisio-
nit Qendror Zgjedhor, i cili u
detyrua të japë dorëheqje së
bashku me kolegët tjerë të
KQZ për shkak të keqpërdori-
mit të detyrës zyrtare, që në
mënyre jo transparente,
krahas pagës së rregullt kishin
ndarë edhe disa paga plotë-
suese për vete dhe të holla të
majme për udhëtim, në
kundërshtim me të gjitha nor-
mat e kriteret ekzistuese për
këto qëllime. Ky person i cili
dha dorëheqje nga posti që
mbante, pas alarmit të amba-
sadorit amerikan Xhes Bejli, i
cili KQZ-në e vlerësoi si institu-
cion të korruptuar, dje u
zgjodh gjykatës në Gjykatën e
lartë Administrative. Shtrohet
pyetja, çfarë kredibiliteti moral
dhe integriteti personal do të
ketë Subhi Jakupi për ta ush-
truar detyrën e gjykatësit”, tha
Flakron Bexheti, zëdhënës i
ASH-së. Më tej, nga partia e
Ziadin Selës thonë se çfarë
drejtësie të pavarur mund të
ndajë një njeri që ka qenë ish-
anëtar në KSHZ i deleguar nga
BDI dhe zyrtar i lartë partiak.
“Çfarë drejtësie do t’u ndajë
qytetarëve gjykatësit partiak i
llojit të Jakupit, ish anëtar i
KQZ, i deleguar nga BDI, ose
nga Xhelal Bajrami, aktualisht
prokuror i lartë republikan, ish-
zëvendësministër i BDI-së në
Ministrinë e Punëve të Brend-
shme, apo ndonjë tjetër, që në
poste me aq rëndësi, ku do të
ndahet drejtësia, vjen përmes
nepotizmit. Çfarë sistemi juri-
dik dhe shtet të së drejtës
mund të ketë në Maqedoni,
kur gjykatës dhe prokurorë de-
legohen nga po ato parti poli-
tike, zyrtarët politik të të cilëve
janë pjesë e hetimeve dhe pro-
cedurave për krim dhe korru-
psion”, deklaroi  Bexheti. (U.H)

Vazhdojnë dorëheqjet 
e zyrtarëve të VMRO-së
Shkup, 31 tetor – Edhe kryetari i Unionit të for-
cave të reja të VMRO-DPMNE-së, Lluka
Kërzhallovski dha dorëheqje të parevokuesh-
me nga funksioni, ndërsa dorëheqjen e arsye-
toi në Fejsbukun e tij. Kërzhallovski theksoi se
dorëheqjen e jep sepse nuk dëshiron të jetë
pjesë e lojërave të cilat e kanë tërhequr vë-
mendjen e partisë nga problemet e vërteta.
“Krahas asaj që për momentin krysesia pati
pothuajse një vit të dalë me një strategji
gjithpërfshirëse për t’iu përgjigjur pyetjeve të
hidhura, kjo jo vetëm që nuk ndodhi, por edhe
asgjë nuk udhëzon se do të vijë deri te ndry-
shimi i kursit. Plotësisht, shohim se ka përke-
qësim të vazhdueshëm të marrëdhënieve me
faktorët ndërkombëtarë kyç, të cilët, deshëm
ne të pranojmë apo jo, kanë ndikim të madh
ndaj jetës politike në shtetin tonë dhe në rajo-
nin ballkanik më gjerë. Kjo dukshëm është
nga distancimi më i qartë i partisë sonë nga fa-
milja e fuqishme politike e kontinentit - Partia
Popullore Evropiane, ku qëndrojnë vlerat dhe
interesat tona, që nga vetë themelimi i VMRO-
DPMNE-së. Shembull tjetër është fakti se
bartës kyçë të vendimeve nga administrata
amerikane tërësisht refuzojnë të diskutojnë
me kryesinë momentale, d.m.th. aspak nuk e
konsiderojnë partinë tonë si faktor relevant”,
qëndron në arsyetimin e dorëheqjes së
Kërzhalloskit. Një ditë më parë, dorëheqje
dhanë edhe kryetarja e Unionit të grave të
VMRO-DPMNE-së, Daniella Rangellova, dhe
nënkryetarja dhe sekretare e përgjithshme e
Unionit, Liljana Kuzmanovska dhe Liljana Za-
turoska, ndërkaq nga funksioni u tërhoq edhe
koordinuesi i deritanishëm i të gjitha 10 gru-
peve të deputetëve të VMRO-DPMNE-së në
Parlament, Dragan Danev. 

BILALL KASAMI I PËRGJIGJET ZAEVIT

Ku mbeti “një shoqëri e
barabartë për të gjithë”?

“Këtë shtet duhet ta
ndërtojmë konform
sloganit ‘një shoqëri të
barabartë për të gjithë’,
me të cilin slogan
kryeministri fitoi një
kontingjent të
konsiderueshëm të
votave të shqiptarëve dhe
sot, po ky kryeministër
deklaron se kërkesat e
shqiptareve për barazi
janë shumë ambicioze...”,
deklaroi Kasami

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

GRUEVSKI DREJT SHUTKËS

Gjithçka do të varet nga gjykatësi Pajaziti

Flitet se për shkak të funksionit
deputet dhe për shkak të përgatitjes
së punimit shkencor për mbrojtjen e

doktoraturës, Gruevski  nuk do të
shkojë në vuajtjen e dënimit më 8

nëntor, në Burgun e Shutkës

Koha
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Omer XHAFERI

Shkup, 31 tetor -“Titaniku” i Prokuro-
risë Speciale Publike vazhdon të
lundrojë nëpër korridoret e
Gjykatës Penale të Shkupit. Kësaj
radhe, përplasja e prokurores spe-
ciale Fatime Fetai ndodhi me Be-
drin Ibrahimin, i akuzuar në lëndë
“Titanik 2”. Arsyeja e shkëmbimit të
fjalëve mes palëve në procesin e
theksuar kishte të bëjë me afatin e
dorëzimit të aktakuzës nga PSP
para GJPSH-së. Debatit të pa-
zakontë mes Fetait dhe Ibrahimit i
parapriu reagimi i avokatit Petar
Vasilev, përfaqësues ligjore i të
akuzuarit Sasho Mijallkov, i cili nuk
u pajtua me kundërshtimet e PSP-
së për propozimin e dëshmitarë-
ve të palës mbrojtëse. Ndaj kësaj
vërejtje, i akuzuari Bedrin Ibrahimi

(ish anëtar i Komisionit Shtetëror
të Zgjedhjeve), akuzoi se aktakuza
për “Titanik2” kundër tij dhe pesë
të akuzuarve tjerë për parregull-
sitë në zgjedhjet lokale të vitit 2013
është parashtruar jashtë afatit
ligjor që parashihen në dispozitat
e Ligjit për Prokurorinë Speciale
Publike.

“Mendoni se për ne dhe të afri-
mit tanë është e lehtë kjo çka po
bëhet? PSP nuk e respekton afatin
e dorëzimit të akuzave. Propozoj
që të shikohet procesverbali i dorë-
zimit të lëndës nga Prokuroria The-
melore Publike te ajo e PSP-së. Atë
dëshmi unë nuk e kam, ajo dëshmi
gjendet te prokuroria. Siç duket in-
struksionet kanë qenë që kjo lëndë
të dorëzohet para gjykatës”, tha i
akuzuari Ibrahimi.

Pas këtyre akuzave, e
menjëhershme ishte reagimi i
prokurores speciale Fetai, e cila ia

kujtoi të akuzuarit Ibrahimi dispo-
zitën ligjore nga Ligji i PSP-së ku
thuhet se kjo prokurori ka të drejtë
të dorëzojë aktakuzë 18 muaj pasi
që ti pranojë materialet. Heshtja
e shkurtër për fërkimet mes proku-
rove dhe të akuzuarve nuk e lanë të
qetë të akuzuarin Menduh Thaçi, i
cili theksoi se PSP lëndën nuk e ka
marrë nga materialet e dorëzuara
nga LSDM, po nga vetë Prokuroria
Publike. Njëkohësisht, të akuzuarit
për “Titanik 2” kërkuan sqarime
nga PSP nëse ajo vlerëson se afati
i inicimi të dorëzimit të aktakuzës
numërohet nga dita e pranimi të
20 mijë “bombave”. Mbase u sh-
terën argumentet dhe fjalët për
vazhdim të këtij diskutimi, të
mërkurën në seancën për “Titanik
2” foli edhe gjykatësi i lëndës,
Ognen Stavrev. Qëndrimi i tij ishte
se Këshilli Penal që drejtohet nga
vet ai, e shqyrton vetëm një lëndë

dhe jo 20 mijë “bomba”, gjegjësisht
para se ta anulojë këtë seancë për
datë 13 nëntor, ai e obligoi të aku-
zuarin Ibrahimi që në afat prej tre
ditëve, në formë të shkruar ti para-
shtrojë në gjykatë të gjitha arsyet
ku kërkohet rishikimi i procesver-
balit për lëndën në fjalë.

Ndryshe, PSP nën emërtimin
“Titanik”, para GJPSH-së, për një vite
e më tepër, nga data 30 qershor
2017 kur edhe i dorëzoi aktakuzat,
po zhvillon një proces gjyqësor për
parregullsitë dhe shkelje e proce-
seve zgjedhore që kanë ndodhur në
zgjedhjet parlamentare në vitin
2011 dhe ato lokale në vitin 2013.
Në këtë drejtim, akuza e parë dhe
më e rëndë lidhet veprimtarinë e
jashtëligjshme të VMRO-DPMNE-

së, respektivisht financimin e ja-
shtëligjshëm që e ato e kanë pasur
në fushatën zgjedhore të vitit 2011
dhe presionin apo shkeljet në
zgjedhjet e vitit 2013. Tutje, “Tita-
nik 2” lidhet me prishjen e koordi-
nuar të vendvotimeve në Strumicë
dhe Çair, ku mes tjerash, si të aku-
zuar hetohet ish-shefi i DSK-së, Sa-
sho Mijallkov dhe kryetari aktual i
PDSH-së, Menduh Thaçi. 

Dhe, “Titanik 3”, siç është e
njohur zhvillohet kundër deputeti
të BDI-së, Ejup Alimi dhe ish-sekre-
tarit të Komisionit Zgjedhor Ko-
munal në Çair, Ismet Guri, të cilët
sipas PSP-së, në favor të BDI-së
kanë korrigjuar dhe ndryshuar vo-
tat në zgjedhjet lokale të vitit 2013
në Çair. 

Urim HASIPI

Tetovë, 31 tetor - Sektori për Punë të
Brendshme në Tetovë vazhdon me
aktivitetet intensive për zbulimin
dhe sanksionimin ligjorë të perso-
nave të involvuar në “prodhimin
ilegal dhe lëshimin në përdorim,
të drogave narkotike, substancave
psikotrope dhe prekusorëve”.

Të martën në periudhë prej ora
12.00 deri ora 22 e 30 minuta, është
kryer kontroll bastisje, së pari në
shtëpinë dhe hapësirat ndihmëse
të 54 vjeçarit N.I. nga Tetova, me
lokacion në rrugën “Mihajllo Rajçe-
viç” në Tetovë, dhe më pas edhe në
një objekt - shtëpize të vogël në
rrugën “29 Nëntori”, gjithashtu në

pronësi të tij.
“Gjatë bastisjes së parë të rea-

lizuar me urdhër të gjykatësit, në të
cilën ka qenë prezent edhe proku-
rori publik, në njërën nga dhomat
në katin e parë, është gjetur mbi 1
kilogram marihuanë, 13 litra deri
më tani lëng i panjohur, peshore
digjitale, bluarse prej druri, gjilpë-
ra dhe shumë pajisje tjera, të cilat
janë foto dhe videodokumentuar
dhe marrë për ekspertizë. Bastisja
e dytë e realizuar në një shtëpizë të
vogël me derë metalike dhe drita-
re, të paketuara në thasë polietile-
ni janë gjetur dhe marrë për ek-
spertizë rreth 45 kilogram
marijuhanë, të cilat sipas tregimit
të N.I., kanë qenë të furnizuara prej
një personi nga Republika e Sh-

qipërisë. Pesëdhjetë e katër vjeça-
ri N.I. nga Tetova është privuar nga
liria dhe mbajtur në stacionin po-
licorë Tetovë. I njëjti me padi
adekuate do të dërgohet përpara
gjykatësit, me procedurë para-
prake në Gjykatës themelore Te-
tovë”, deklaroi Fatmir Rexhepi,
zëdhënës i Sektorit për Punë të
Brendshme në Tetovë.

Ndërkohë, sipas burimeve po-
licore, aksionet e fundit janë të për-
qendruara edhe nëpër vende të
ndryshe, ku janë të involvuar per-
sona që të merren me tregtari dhe
lëshim në përdorim të lëndëve
narkotike. Aksionet që kanë filluar
muajin e fundit cak kanë edhe mo-
shat më të reja, të cilët shumë
lehtë arrijnë tek droga. 

Muaj më parë, në Tetovë u zbu-
lua edhe një laborator ndër më të
mëdhenjtë në Ballkan për drogë.
Nga Policia vetëm kanë theksuar
se kjo luftë kundër nëntokës së
drogës do të vazhdojë edhe më tej
me intensitet më të madh. Përn-
dryshe, në kuadër të kontrolleve
që ka bërë SPB e Tetovës, me
urdhër të gjykatësit hetues gjatë
vikendit janë bastisur shtëpitë e
personave që dyshohen të jenë in-
volvuar në prodhim dhe shitje të
substancave narkotike. Gjatë kon-
trollit të kryer në shtëpinë e per-
sonit D.B., nga Tetova, janë gjetur
substanca narkotike  dhe një pe-
shore. Të njëjtat janë sekuestruar
dhe janë dorëzuar për hetim të

mëtejshëm. 
Kontroll është kryer edhe në

shtëpinë e personit H.A. i lindur në
vitin 1991 në fshatin Poroj të Te-
tovës, tek i cili është gjetur një sasi
e konsiderueshme e marihuana
dhe qese për paketimin e saj, të
njëjtat janë konfiskuar, ndërsa per-
soni i lartpërmendur është nda-
luar dhe pritet paraburgimi i tij.
Kontroll është kryer edhe në një
shtëpi në fshatin Kamjan të Ko-
munës së Bogovinës, pronë e per-
sonit S.SH. Gjatë kontrollit është
arrestuar edhe gruaja e tij, e cila
sipas të dhënave nga MPB-së, ka
tentuar që të asgjësoj faktet dhe
ka penguar pjesëtarët e policisë në
kryerjen e detyrës së tyre.

AKSIONE INTENSIVE KUNDËR TRAFIKANTËVE TË DROGËSBastisja e dytë e realizuar
në një shtëpizë të vogël
me derë metalike dhe
dritare, të paketuara në
thasë polietileni janë
gjetur dhe marrë për
ekspertizë rreth 45
kilogram marijuhanë, të
cilat sipas tregimit të N.I.,
kanë qenë të furnizuara
prej një personi nga
Republika e Shqipërisë

THAÇI DHE IBRAHIMI PËRPLASEN ME PROKUROREN FETAI

“Titanik 2”, PSP nuk i respektoi afatet
I akuzuari Bedrin
Ibrahimi tha se aktakuza
për “Titanik2” kundër tij
dhe pesë të akuzuarve
tjerë për parregullsitë në
zgjedhjet lokale të vitit
2013 është parashtruar
jashtë afatit ligjor që
parashihen në dispozitat
e Ligjit për Prokurorinë
Speciale Publike

Gjykimi për ngjarjet në Parlamentin e Maqedonisë më 27 prill të vitit
të kaluar është shtyrë për shkak të mungesës së të akuzuarit Sashko
Markovski, i cili është mbajtur në spital, pasi në seancën e djeshme
iu përkeqësua gjendja dhe u thirr ndihma e shpejtë. Në sallën e
gjykatës nuk janë sjellë edhe të akuzuarit e tjerë të cilët ndodhen në
paraburgim. “Duke pasur parasysh se Sashko Markovski është
hospitalizuar dhe nevojiten edhe disa analiza, shtyhen seanca e
sotme dhe seanca e caktuar për nesër. Gjykimi vazhdon më 2 nëntor
në orën 10:00”, deklaroi kryetarja e këshillit gjyqësor, Dobrilla
kacarska. Rasti ndodhet në procedurë dëshmuese dhe duhet të
vazhdojë me rishikimin e video xhirimeve nga kamerat e sigurisë në
Parlament. Për rastin “27 Prilli” të akuzuar janë gjithsej 33 persona,
31 prej të cilëve për rrezikim terrorist të rendit kushtetues të shtetit
dhe dy për nxitje.  

SËMURET SASHKO MARKOVSKI, SHTYHET GJYKI-
MI PËR “27 PRILLIN” 

Gjatë bastisjes në shtëpi dhe hapësirat ndihmëse të M.K. (48) nga
fshati Stojakovë, të kryer dje në periudhën nga ora 15:00 deri në orën
16:30, në bazë të urdhrit gjyqësor, nëpunës policorë nga Zyra e
jashtme për punë kriminalistike Gjevgjeli kanë gjetur dhe
konfiskuar 6,5 kilogramë marihuanë. Siç njoftoi MPB-ja, gjatë
bastisjes janë gjetur 13 paketime najloni me marihuanë me peshë të
përgjithshme prej rreth 6,5 kilogramë dhe disa celularë, që janë
konfiskuar dhe dhënë në ekspertizë. Pas dokumentimit të plotë të
rastit, do të dorëzohet parashtresë përkatëse. 

KONFISKOHEN 6.5 KG MARIHUANË NË STOJAKOVË 

Konfiskohen 50 kg marihuanë në Tetovë!

Koha
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Remzije BILALLI

Shkup, 31 tetor - Ministrja bullgare
e Drejtësisë, Cecka Caçeva, njoftoi
se deri në fund të vitit do të ketë
ndryshime në Ligjin për lëshimin e
shtetësisë bullgare me qëllim që të
shmangen keqpërdorimet dhe ma-
shtrimet në të ardhmen. Grupi i
punës është duke punuar për ndry-
shimin e Ligjit mbi shtetësinë bull-
gare. Alarmi u ngrit në fillim të
pranverës, kur shtypi francez shkroi
për keqpërdorimin e madh dhe
shitjen e pasaportave evropiane në
Bullgari.

Mediat raportuan se me këto
para është financuar VMRO-ja bul-
lgare e ministrit të Mbrojtjes, Krasi-
mir Karakaçanov. Gjatë dhjetë vi-
teve të fundit, mbi 115.000
jobullgarë kanë marrë shtetësinë
me certifikata të origjinës bullga-
re. Numri më i madh i aplikantëve
janë shtetas të Maqedonisë. Të dhë-
nat e Ministrisë së Drejtësisë të Bul-
lgarisë tregojnë se këtë vit, kërkesa

për shtetësi kanë dërguar 10.000
shtetas të Maqedonisë. Për këtë ar-
sye janë ngritur akuza së në Bullga-
ri po bëhet falsifikimi i dokumente-
ve për të marrë pasaportë bullgare.

Padi penale është ngritur
kundër kryetarit të Agjencisë sh-
tetërore për bullgarët jashtë ven-
dit, Petar Haralampiev. Preten-
dohet se si kreu i një grupi kriminal
të organizuar, ai së bashku me 20
persona tjerë morën ryshfete për
të lëshuar pasaporta bullgare per-
sonave që nuk i plotësonin kushtet.
Ndër të pandehurit është edhe sek-
retari i Përgjithshëm i Agjencisë.

Përafërsisht 40 certifikata për
shtetësi bullgare lëshohen çdo javë.
Grupi organizoi dhënien e doku-

menteve për origjinë bullgare, pa i
plotësuar kushtet personat e cak-
tuar. Me këto certifikata personave
iu është lehtësuar procedura për
marrjen e shtetësisë bullgare në
Ministrinë e Drejtësisë. Hetimet
thonë se të gjithë procedurat janë
kryer nëpërmjet ndërmjetësve në
qytetet Kyustendil dhe Pleven, të
cilët kontaktuan qytetarët e Mol-
davisë, Ukrainës dhe Maqedonisë
që paguanin 5000 euro për të
marrë certifikata të rreme me
origjinë bullgare. Gjatë aksionit, po-
licia konfiskoi pesë kompjuterë me
informata zyrtare si dhe 10.000
dokumente tjera - aplikime nga sh-
tetas të Maqedonisë.

Katja Mateva, ish-presidente e

Departamentit për Shtetësisë të
Ministrinë së Drejtësisë në Bullga-
ri, tha se rreth 60 aplikacione për
shtetësi u refuzuan, pasi Interpoli
paralajmëroi se ishin lëshuar
urdhëresa kundër aplikantëve. Po-
licia ka arrestuar 22 persona të dy-
shuar për falsifikim të dokumente-
ve me anë të cilave - qytetarët
maqedonas, ukrainas dhe moldavë
kanë marrë pasaporta bullgare,
njoftuan mediumet bullgare.
Zëdhënësi i Komisionit Evropian,
Kristijan Vigant, tha se po përgati-
tet një raport për mashtrimet në
shumë shtete anëtare, kur është
fjala për dhënien e shtetësisë për
investitorët, ose të ashtuquajturat
"Pasaporta e Artë".

Shkup, 31 tetor - Përfundimisht fillon
procesi  për krijimin e deponive rajo-
nale për menaxhim me mbeturinat
inerte, i cili do t’i zgjidh problemet e
menaxhimit me mbeturinat në tërë
territorin e vendit, paralajmëroi
zëdhënësi qeveritar Mile Bo-
shnjakovski.

“Qeveria në seancën e djeshme
e shqyrtoi dhe miratoi informacio-
nin për mjete financiare për përga-
titje të dokumentacionit të tenderit
për dhënie  të menaxhimit me mbe-
turinat komunale në rajonin Jug-
perëndimor, të Pellagonisë, Vardarit
dhe Juglindor nën koncesione. Rea-
lizimi i këtyre investimeve do të
bëhet nëpërmjet  dhënies së me-
naxhimit  rajonal me mbeturinat
komunale nën koncesion”, tha Bo-
shnjakovski në konferencën e sot-
me për shtyp në Qeveri. Ai saktëson
se rajoni i Pellagonisë, Vardarit, Jug-
perëndimor dhe Juglindor sollën
vendime që obligimin t’ia dorëzojnë

Qeverisë.
“Si Qeveri do ta zbatojmë pro-

cedurën për dhënie  të menaxhimit
me  mbeturinat inerte komunale si-
pas Ligjit për koncesione dhe part-
neritet privat publik për këto rajone
planore”, tha Boshnjakovski dhe
përkujtoi se  në rajonin e Pellagoni-
së dhe Juglindor të gjtiha komunat

tashmë kanë sjellur vendim dhe
janë të gatshme të fillojnë me pro-
cedurën për zgjedhje të koncesio-
nerit. Problem ka, siç tha, në rajonin
e Vardarit  ku vendim nuk ka sjellur
vetëm Komuna Rosoman ku duhet
të vendoset  qendra rajonale,  ndër-
sa e njëjtë është edhe situata në
rajonin Jugperëndimor ku vetëm

komuna e Debarcës  nuk ka sjellur
vendim, ndërsa pikërisht atje duhet
të vendoset deponia rajonale.

“Me komunat Debarcë dhe Ro-
soman nevojitet sërish të bisedohet
me qëllim që t’i pranojnë rezulta-
tet e studimeve të cilat janë përpu-
nuar me IPA se ajo është zgjidhja
më adekuate  për menaxhim me
mbeturinat inerte  në Republikën e
Maqedonisë. Këto komuna duhet të
kenë sens dhe të pajtohen  se në ter-
ritorin e tyre duhet të ndërtohen
këto qendra rajonale, sepse në të
kundërtën  do të humben  mjete të
mëdha financiare dhe kohë plotë-
suese”, potencoi Boshnjakovski. Ai
theksoi se përmes IPA fondeve  ta-
shmë janë siguruar mjete për reali-
zimin e deponive rajonale për rajo-
nin planor Lindor dhe Verilindor. Për
rajonin e Pollogut, shtoi, ka filluar
përpunimi i dokumentacionit tek-
nik me ndihmën e Qeverisë zvicera-
ne. (Q.A)

Maqedonia e
10-ta në botë
sipas “Duining
biznes 2019”
Shkup, 31 tetor - Maqedonia
është renditur në vendin e
10-të në raportin më të ri
të “Duining biznes” të
Bankës Botërore, që është
përmirësim, për një pozi-
cion në krahasim me vitin
paraprak. Renditja është
bërë në bazë të 10 kritere-
ve, ndërsa janë përfshirë
190 vende në botë. Maqe-
donia është pozicionuar
më mirë, në vendin e sh-
tatë, sipas kriterit mbrojtja
e investitorëve të pakicës,
ndërsa më dobët sipas kri-
tereve regjistrimi i pronës
dhe fillim të biznesit, ndër-
sa vendin e 46 gjegjësisht
47. Në raportin e “Duining
biznes 2019” Maqedonia
më lartë është renditur
nga shtetet në rajon. Sllo-
venia është në vendin e
40-të, Kosova 44, Serbia
48, Mali i Zi 50, Kroacia 58,
Bullgaria 59, Shqipëria 63,
Greqia 72, ndërsa Bosnja e
Hercegovina 89. Më mirë e
renditur në botë sipas
“Duining biznes 2019”
është Zelanda e Re, ndërsa
krahas Maqedonisë në top
10-shin ende janë edhe
Singapori, Danimarka,
Hong-Kongu, Koreja e Ju-
gut, Gjeorgjia, Norvegjia,
SHBA-ja dhe Britania e
Madhe. Në fund të listës
janë Libia, Jemeni, Vene-
zuela, Eritrea dhe Somalia.

Rriten tregtia
te ushqimi,
pijet dhe
duhani
Shkup,31 tetor - Në tregtinë
me pakicë, në shtator të kë-
tij viti në krahasim me sh-
tatorin e vitit të kaluar, sta-
tistika ka evidentuar
qarkullim të rritur në gru-
pet: tregti me pakicë me
ushqim, pije dhe duhan
për 8.6 për qind, tregti me
pakicë me produkte joush-
qimore, përveç karburantit
për 6.1 për qind dhe në
tregti me pakicë, përveç
tregtisë me karburante për
7.8 për qind. Siç publikoi
sot Enti shtetëror për stati-
stikë, në grupin “tregti me
pakicë me karburant auto-
mobilistik”, qarkullimi në
mënyrë nominale është rri-
tur për 16.6 për qind, ndër-
sa realisht është zvogëluar
për 1.3 për qind.

QEVERIA ZOTOHET PËR ZGJIDHJEN E PROBLEMIT ME MBETURINAT INERTE

Dritë jeshile për katër deponi rajonale 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

NDRYSHIME NË LIGJIN BULLGAR TË SHTETËSISË

Ku do të shkojnë 
10.000 maqedonas?

Hetimet thonë se të
gjithë procedurat janë
kryer nëpërmjet
ndërmjetësve në qytetet
Kyustendil dhe Pleven, të
cilët kontaktuan
qytetarët e Moldavisë,
Ukrainës dhe
Maqedonisë që paguanin
5000 euro për të marrë
certifikata të rreme me
origjinë bullgare. Gjatë
aksionit, policia konfiskoi
pesë kompjuterë me
informata zyrtare si dhe
10.000 dokumente tjera -
aplikime nga shtetas të
Maqedonisë

Koha
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Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 31 tetor - Rregullat e rrepta
ekologjike në Gjermani kanë sjel-
lë eksportin e madh të veturave
me ngasje dizel në shtetet e Ballka-
nit, përfshi edhe Maqedoninë. Si-
pas të dhënave më të reja të Do-
ganës së Maqedonisë, në nëntë
muajt e parë të këtij viti janë im-
portuar 25.401 vetura , prej tyre
21.069 janë të vjetra, ndërsa 4332
janë të reja. Faktin se shumica e
veturave të vjetra janë me motor
dizel e dëshmon edhe një shëtitje
e zakonshme nëpër tregjet e vetu-
rave që shesin vetura të importua-
ra nga jashtë. Njëherazi, të dhënat
tregojnë se parkun vozitës të qy-
tetarëve në Maqedoni e domi-
nojnë veturat më të vjetra se 14
vjet.

Njohësit e ekologjisë thonë se
problemi i ndotjes në shtet duhet
të zgjidhet në mënyrë të përgjith-
shme për shkak se atë nuk e shkak-
tojnë vetëm veturat e vjetra, por
edhe përdorimi i qymyrit për
ngrohje, ndërtimtaria , industria e
vogël e kështu me radhë.

“Trafiku paraqet një faktor të
rëndësishëm në ndotjen e ajrit ku
në periudhën 2010-2014 kur u ulën
akcizat së bashku me standardet
ekologjike , u importuan 173 mijë
vetura të vjetra në raport me 15

mijë vetura të vjetra në periudhën
2005-2009. Tani këto vetura të vje-
tra nevojitet të fitojnë ngjitëse me
ngjyrë të ndryshme në varësi prej
nivelit të ndotjes. Pra, shënimi i ve-
turave sipas asaj se sa ndotin ajrin
dhe largimi nga qarkullimi kur
ndotja është alarmante, paraqet
një nga masat kundër ndotjes, e
cila megjithatë duhet të përcillet
edhe me masa të tjera lehtësuese
për qytetarët”, thotë aktivisti i eko-
logjisë Antonio Jovanovski.

Sipas tij, në shtetet e varfra të
rajonit ku qytetarët kanë një stan-
dard të ulët, duhet pasur kujdes
gjatë ndërmarrjes së masave të
ndryshme për ajër të pastër siç
është ndalesa e përdorimit të vetu-
rave të vjetra.

“Shteti duhet të mendojë se si
masat e ndryshme ekologjike do
të ndikojnë tek qytetarët për shkak
se me to mund të dëmtohet po-
pullata më e varfër. Njëherazi, ne-
vojitet në këtë aspekt të bëjmë kuj-
des të ndërlidhim ekologjinë me
politikën sociale. Kështu për shem-
bull, në rast se eventualisht sh-
trenjtohet parkimi i veturave,
atëherë nevojitet të kemi një si-

stem falas dhe efikas të transportit
publik ku në Shkup, shpresojmë se
do të kemi një linjë hekurudhore
që do të transportojë një pjesë të
konsiderueshme të popullatës
nëpër gjashtë stacione heku-
rudhorë në Shkup”, thekson ai. 

Ekonomistët thonë se nevoji-
tet të mendohet edhe për subven-
cione shtetërore për ndërrimin e
veturave më të vjetra për vetura të
reja apo për mbindërtimin hard-
verit për kontrollin e emitimit të
gazrave të dëmshme. Në praktikë,
vozitësit në Maqedoni, por edhe i
gjithë Ballkani, vështirë heqin dorë
që për disa mijë euro të mund të
blejnë vetura të mirëmbajtura dhe
të vjetra më shumë se 10 vite, për
shkak se nuk kanë mundësi të
blejnë vetura të reja që kushtojnë
10 mijë e uro e më shumë.

Vlerësohet se fuqia e ulët
blerësve e qytetarëve është shkaku
kryesor i interesimit të madh të
blerjes së veturës së vjetër në vend
të asaj të re. 

“Në Evropë, në fuqi e sipër
është standardi ekologjik Euro 7,
por edhe pagat janë Euro 7, ndërsa
tek ne kemi vetura me standard

Euro 3, 4 apo 5 ndërsa pagat janë
minus 7. A ekziston dikush në Ma-
qedoni që dëshiron të blejë veturë
të bukur, të re dhe komode, por
megjithatë në një shtet me pagë
mesatare prej afër 24 mijë denarë,
as që mund të mendohet të blihet
veturë ganc e re nga autosallonet”,
thotë Hamiti, një banor nga Shku-
pi.

Ndryshe , një nga masat që
shytohen për uljen e ndotjes është
edhe pagesa e regjistrimit më të
shtrenjtë për veturat e vjetra. Pritet
që veturat do të fitojnë ngjitëse
ekologjike me ngjyra të ndryshme
që do të tregojnë se cili automobil
sa e ndot ambientin. Kjo nënkup-
ton se me ndryshimet ligjore do të
shënohet çdo veturë në varësi prej
emitimit të gazrave ndotës. Në
këtë mënyrë do të seleksionohen
veturat që do të largohen nga ko-
munikacioni gjatë ndotjes së
madhe të ajrit. Njëherazi, përveç
regjistrimit më të shtrenjtë të vetu-
rave më të vjetra, parashikohet
edhe ndryshimi për transportue-
sit privat kur të gjitha taksitë do të
fitojnë targa të verdha që do ti dal-
lojë prej veturave të tjera. 

Shkup, 31 tetor - Ministri i Arsimit
dhe Shkencës,  Arbër Ademi, me
rastin e nënshkrimit të marrëve-
shjes për sigurimin e materialeve
për kushte më të mira për realizi-
min e procesit të edukimit para-
shkollor, vlerësoi lartë rëndësinë e
këtij projekti.

“Është mirë që me këtë projekt,
me anë të rritjes së numrit të
çerdheve bashkëkohore, do të rri-
tet edhe përfshirja e fëmijëve në
procesin edukativo-arsimor para-
shkollor, por paralelisht duhet të
avancohet edhe cilësia e këtij si-
stemi, sepse i njëjti paraqet bazën
e socializmit dhe zhvillimit të po-
tencialeve personale të fëmijëve

për nxënien dhe zbatimin praktik
të diturisë”,  deklaroi ministri Ade-
mi. Në këtë document-marrëve-
shje janë të definuara edhe akti-

vitetet e ardhshme të MASH-it  që
do ti realizojë në bashkëpunim me
institucionet e tjera me qëllim të
avancimit të të gjitha sferave të

theksuara. “Ka edhe një sërë aktivi-
tetesh tjera, të cilave do t’u përku-
shtohemi dhe qartë do të tregojmë
se angazhohemi për ndërtimin e
një modeli bashkëkohor edukativ,
në të cilin do të integrohen prak-
tikat dhe përvojat më të njohura
arsimore në botë”,  tha ministri
Ademi, duke nënvizuar edhe prit-
shmëritë e këtij projekti, ndërsa ka
falënderuar edhe Bankën Botëro-
re për mbështetjen ndaj Qeverisë
dhe vendit. 

“Pritet që këto angazhime të
realizohen në tërësi deri në vitin
2025 deri kur është edhe afati i
strategjisë më të re për zhvillimin
e arsimit”, tha Ademi.

Më shumë 
se gjysma e
firmave me faqe
në internet
Shkup, 31 tetor - Nga numri i
përgjithshëm i firmave në Maqe-
doni, 53.9 për qind gjatë këtij viti
kanë pasur ueb faqe. Prej tyre,
89.6 për qind në ueb faqet e tyre
kanë bërë përshkrimin e produk-
teve/shërbimeve, çmimeve, 51,7
për qind kanë bashkangjitur lin-
qe/referenca në profilet e tyre në
mediat sociale, ndërsa 21 për
qind kanë realizuar porosi apo
rezervime onlajn, njoftoi sot Enti
Shtetëror Statistikor. Në lidhje
me E-tregtinë, 5.7 për qind e
subjekteve të biznesit, me e-
shitje kanë pranuar porosi
nëpërmjet rrjeteve kompjute-
rike, ndërsa 4.4 për qind kanë
pranuar porosi për mallra dhe
shërbime, përmes shitjes në in-
ternet. Nga numri i përgjithshëm
i firmave, 94.4 për qind kanë sh-
frytëzuar kompjuter në punën e
tyre. Lidhje interneti me brez të
gjerë përmes lidhjes fikse kanë
pasur 81.5 për qind nga subjektet
e biznesit në dhjetë apo më
shumë të punësuar.

Për 6.8 për qind
rritet numri 
i punëtorëve 
në industri
Shkup, 31 tetor - Numri i punë-
torëve në industri në shtator të
këtij viti në krahasim me shtato-
rin e vitit të kaluar është rritur
për 4.3 për qind, ndërsa rritje
prej 6,8 për qind është shënuar
në periudhën janar-shtator të kë-
tij viti krahasuar me periudhën e
njëjtë të vitit të kaluar, njoftoi sot
Enti Shtetëror Statistikor. Në sek-
torin “miniera dhe nxjerrja e gu-
rit” në shtator të këtij viti kraha-
suar me shtatorin e vitit të kaluar
ka rritje prej 2.1 për qind në num-
rin e punëtorëve, në “industrinë
përpunuese” rritje prej 4.7 për
qind, ndërsa në sektorin e “furni-
zimit me energji elektrike, gaz,
avull dhe ajër të kondicionuar”,
rënie prej 0.4 për qind. Sipas gru-
peve kryesore industriale, numri
i punëtorëve në industri shënon
rritje tek “produktet ndërmjetë-
suese, përveç energjisë” për 7.3
për qind dhe “produkte kapitale”
për 17.2 për qind, tek “mallra jo të
qëndrueshëm të konsumit të
gjerë” është në nivel të njëjtë
ndërsa rënie shënon tek
“energjia” për 0,8 për qind dhe
“mallra të qëndrueshëm të kon-
sumit të gjerë” për dy për qind.
Indeksi i numrit të punëtorëve në
industrinë në periudhën janar-
shtator viti 2018, në krahasim me
periudhën janar-shtator të vitit
2017, është 106.8.

//////////////////////////////////////////////////////////

Një model bashkëkohor edukativ
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

FUQI E ULËT BLERËSE E QYTETARËVE 

Nuk ndalet importi i dizelit 
Në Evropë, në fuqi e
sipër është standardi
ekologjik Euro 7, por
edhe pagat janë Euro
7, ndërsa tek ne kemi
vetura me standard
Euro 3, 4 apo 5, ndërsa
pagat janë minus 7,
thonë vozitësit 

Koha
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QYTETI I SHKUPIT 

 
Në bazë të pikës 5.1.6 nga Programi i aktiviteteve nga fusha e mbrojtjes së ambientit jetësor dhe natyrës në territorin e Qytetit të Shkupit për vitin 2018 (Lajmëtari zyrtar i Qytetit të Shkupit nr. 12/17, 7/18 dhe 13/18), Qyteti i Shkupit shpall  
 

THIRRJE PUBLIKE 
për kompensimin e një pjese të shpenzimeve të qytetarëve në territorin e qytetit të Shkupit për blerjen e stufave me peleta  

për vitin 2018, faza e dytë  
 
1. Përshkrimi i Thirrjes publike  
1.1. Qyteti i Shkupit, me qëllim stimulimin e banorëve të Qytetit të Shkupit 
(amvisëritë) për shfrytëzimin e lëndëve djegëse më të pastra dhe të stufave më 
cilësore për ngrohjen e shtëpive të tyre, të cilat karakterizohen me efikasitet më të 
lartë energjetik dhe me emetime më të ulëta në ajër,banorëve të cilët do të blejnë 
stufa me peleta nga dita e shpalljes së Thirrjes publike më – 01 Nëntor 2018, do t’u 
sigurojë kompensimin e një pjese të shpenzimeve për furnizimin e stufave me 
peleta në lartësinë prej 70%, por jo më shumë se 30.000 denarë me përfshirjen e 
tatimit personal të të ardhurave për amvisëri. 
1.2. Thirrja publike do të zgjasë 30 ditë kalendarike nga dita e shpalljes më 1 nëntor 
të vitit 2018 përfundimisht me datën 30 nëntor 2018 ose deri në përfundimin 
mjeteve të parapara financiare nga Buxheti i Qytetit të Shkupit të dedikuara për këtë 
qëllim, në varësi nga fakti se cili kusht do të shfaqet i pari.  
1.3. Nëse përfundohen mjetet e parapara financiare në Buxhetin e Qytetit të Shkupit 
për këtë qëllim, Qyteti i Shkupit do ta njoftoj opinionin përmes ueb faqes së saj se 
Thirrja publike është ndërprerë para skadimit të periudhës për të cilën është 
shpallur. 
1.4. Thirrja publike do të realizohet sipas parimit „i ardhuri i parë, i pari shërbehet’’. 
 
2. Të drejtën e pjesëmarrjes në Thirrjen publike: 
Të drejtë për pjesëmarrje në këtë Thirrje publike kanë banorët e qytetit të Shkupit 
(në komunat: Aerodrom, Gazi Babë, Kisella Voda, Karposh, Çair, Shuto Orizare, 
Qendër, Gjorçe Petrov, Butel, Saraj), të cilët do të blejnë stufa me peleta për 
ngrohjen e amvisërive të tyre (ambientit të tyre banesorë) nga dita e shpalljes së 
Thirrjes publike deri në ditën e përfundimit të thirrjes dhe do të dorëzojnë kërkesën 
për kompensim të një pjese të shpenzimeve për furnizim të stufave me peleta. 
 Në Thirrjen publike nuk kanë të drejtë të marrin pjesë banorët ( amvisëritë) që kanë 
objekte banesore me lidhje në ngrohjen qendrore të qytetit, pa marrë parasysh nëse 
e shfrytëzojnë atë, si dhe banorët (amvisëritë) pronarë të objekteve banesore të 
cilat janë akoma në fazën e ndërtimit dhe nuk jetojnë në to. 
 
3. Kushtet që duhet ti përmbushin kërkuesit: 
3.1. Kërkuesi duhet ti përmbush këto kushte vijuese: 
- të jetë banor i qytetit të Shkupit (komunat e qytetit: Aerodrom, Gazi Babë, Kisella 
Voda, Karposh, Çair, Shuto Orizare, Qendër, Gjorçe Petrov, Butel, Saraj); 
- të mos ketë shfrytëzuar mjete financiare për furnizimin e stufave me peleta nga 
cilido qoftë burim në Republikën e Maqedonisë; 
- deri në momentin e parashtrimit të kërkesës të jetë shfrytëzues i stufës me qymyr, 
dru, naftë ose mazut; 
- stufën e re me peleta duhet ta blejë në afatin nga dita e shpalljes ose deri në ditën 
e përfundimit të Thirrjes publike (30 ditë kalendari) dhe ajo të jetë e instaluar në të 
njëjtën adresë të letërnjoftimit të kërkuesit; 
-  objekti banesor të mos jetë në fazën e ndërtimit dhe në të të jetojë aplikuesi; 

- të mos ketë lidhje në ngrohjen qendrore në objektin e banimit ku është instaluar 
stufa me peleta, pa marrë parasysh faktin e shfrytëzimit të tij;  
- të ketë paguar tatimin për objektin e banimit ku është instaluar stufa, përfundimisht 
me vitin 2017; 
- vetëm një person nga një amvisëri mund të parashtrojë kërkesën për fitimin  
kompensimit. 
3.2. Për kërkuesit që posedojnë objekte të reja banimi, dhe të cilët nuk posedojnë 
kurrfarë ngrohje dhe të cilët nuk janë të kyçur në ngrohjen qendrore, nuk vlejnë 
kushtet e theksuara në pikat 3 dhe 7. 
Vërejtje: Kërkuesi duhet ti përmbush të gjitha kushtet e lartpërmendura që 
kërkesa e tij të pranohet. Në të kundërtën Komisioni dorëzon propozim deri te 
Kryetari i Qytetit të Shkupit për mos pranimin e kërkesës.  
 
4. Mënyra e aplikimit në Thirrjen publike  
4.1. Për kompensimin e një pjese të shpenzimeve dhe dëshminë se kriteret për 
pjesëmarrje janë përmbushur, aplikuesi deri te Qyteti i Shkupit duhet ti dorëzojë 
këto dokumente: 
- Kërkesë për kompensim (Kërkesa mund të merret në arkivin e Qytetit të Shkupit 
ose të sigurohet nga faqja e internetit e Qytetit: www.skopje.gov.mk); 
- Fotokopje të letërnjoftimit të vlefshëm, si dëshmi se i njëjti është banorë i qytetit të 
Shkupit; 
- Deklaratë e vërtetuar tek noteri se aplikuesi dhe familja e tij nuk kanë shfrytëzuar 
të drejtën e kthimit të mjeteve për blerjen e stufës me peleta, në Thirrje publike tjetër 
nga cilido qoftë burim në Republikën e Maqedonisë; 
- Fotografi nga stufa me dru, qymyr, naftë ose mazut, të cilën e shfrytëzon; 
- Dëshmi që është  realizuar blerja e stufës së re me peleta në Republikën e 
Maqedonisë, dhe atë me origjinalin e llogarisë fiskale ose faturë dhe certifikatë nga 
bankë afariste me ditën e shpalljes së thirrjes publike deri në ditën e përfundimit të 
thirrjes publike; 
- Fotokopje e llogarisë së transaksionit; 
- Fotokopje nga numri i kërkesës së parashtruar deri te Arkivi i Qytetit të Shkupit për 
dhënie të vërtetimit për tatimet e paguara të pronës për objektin e banimit ku është 
instaluar stufa me peleta, përfundimisht me vitin 2017 (kërkesa mund të merret në 
arkivin e Qytetit të Shkupit, baraka nr. 16 ose nga faqja e internetit të Qytetit të 
Shkupit: www.skopje.gov.mk).  
4.2. Kërkuesit që posedojnë objekte të reja, dhe të cilët nuk posedojnë kurrfarë 
ngrohje dhe të cilët nuk janë të kyçur në ngrohjen qendrore të qytetit,  nuk duhet ti 
parashtrojnë dokumentet e parapara në pikat 4 dhe 7. 
4.3. Aplikuesi kërkesën së bashku me dokumentacionin e nevojshëm, duhet ta 
dorëzojë në zarf të mbyllur deri te “Komisioni për realizimin e procedurës për 
subvencionim të qytetarëve në territorin e qytetit të Shkupit për furnizimin e stufës 
me peleta” në arkivin e Qyteti i Shkupit, në adresën bul. Ilinden nr.82, çdo ditë pune 
nga ora 08:30 deri në orën 16:00. 

4.4. Në zarf duhet të shkruajë: Thirrje publike për kompensimin e një pjesë të 
shpenzimeve të qytetarëve në territorin e Qytetit të Shkupit për blerjen e stufës me 
peleta për vitin 2018”. 
4.5. Arkivi i Qytetit të Shkupit, kërkesat e pranuara do ti evidentoj me orën e saktë të 
parashtrimit (data, ora dhe minuta), me qëllim të përcaktimit të radhitjes sipas cilës 
do të shqyrtohen kërkesat. 
 
5. Mënyra e realizimit të Thirrjes publike  
5.1. Kryetari i Qytetit të Shkupit  formon Komision për realizimin e Thirrjes publike, i 
cili do ta realizojë procedurën në dy faza: 
- Në fazën e parë, Komisioni do ti  shqyrtojë kërkesat e arritura dhe 
dokumentacionin e deponuar si shtojcë, me qëllim të përcaktimit se vallë të njëjtit 
janë të rregullta dhe të kompletuara, dhe  
- Në fazën e dytë,  Komisioni do të kryejë kontrollin në terren tek të gjithë aplikuesit 
të cilët kanë dorëzuar dokumentacionet e rregullta dhe të kompletuara, që të 
konstatojë se vallë të njëjtit i kanë përmbushur kushtet e parapara me këtë Thirrje 
publike, dhe në veçanti të përcaktojnë se vallë stufa e blerë me peleta është e 
instaluar në vendbanimin sipas letërnjoftimit të kërkuesit, dhe se nuk ekziston kyçje 
në sistemin e ngrohjes qendrore në suaza të objektit banesor ku është instaluar 
stufa me peleta, dhe se objekti i banimit nuk është në fazë të ndërtimit si dhe 
përcaktimin e faktit se kërkuesi jeton në të njëjtin. 
5.2. Kërkuesi është i detyruar që ti mundësoj qasje Komisionit deri te objekti i 
banimit dhe deri te hapësira ku është instaluar stufa e furnizuar me peleta. 
5.3. Për kërkesat e arritura dhe të përfunduara nga pika 5.1 alineja 1, do të 
evidentohet lista me të dhënat e mëposhtme: 
 - emri, mbiemri dhe adresa, 
 - data dhe ora e arritjes së fletëparaqitjes së Thirrjes publike, 
 - shuma e kompensimit për aplikuesin dhe vlera e tatimit personal mbi pagën. 
5.4. Pagimi i mjeteve do të kryhet në mënyrë të njëpasnjëshme, sipas radhës së 
arritjes së fletëparaqitjeve,  sipas parimit „i ardhuri i parë, i pari shërbehet’’, pas 
sjelljes së aktvendimeve për miratimin e kërkesave nga ana e kryetarit të Qytetit të 
Shkupit.  
6. Mënyra e realizimit të së drejtës së kompensimit  
6.1. Kryetari i Qytetit të Shkupit me propozim të Komisionit do të sjellë aktvendim 
për miratimin e kërkesave në një afat prej 10 ditëve nga dita e përfundimit të 
Thirrjes publike për aplikuesit të cilët i kanë plotësuar kushtet e kësaj Thirrjeje 
publike, dhe në rast të mos pranimit të kërkesës, parashtruesit me shkrim njoftohen 
për mos pranimin e kërkesës. 
6.2. Komisioni i njofton aplikuesit në afat prej 7 ditëve nga dita e parashtrimit të 
kërkesave, nëse të njëjtit nuk kanë parashtruar dokumentacione të rregullta dhe të 
kompletuara dhe ua kthen të njëjtit si shtojcë e njoftimit.  

 
                                                  QYTETI I SHKUPIT

Në bazë të Ligjit për shitjen dhe dhënien me qira të ndërtesave afariste dhe hapësirave afariste të Republikës së Maqedonisë (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 13/2013, 69/2013, 104/2013, 27/2014, 42/2014, 178/2014, 180/2014, 
51/2015, 61/2015, 129/2015, 6/2016, 106/2016, dhe 21/2018) dhe Vendimit të Qeverisës së Republikës së Maqedonisë nr. 44-7790/1 të datës 09.10.2018, Komisioni i letrave me vlerë i Republikës së Maqedonisë bën: 

 
Shpallje numër 01/2018   

për shitjen e hapësirës afariste në pronësi të 
Komisionit të letrave me vlerë të Republikës së Maqedonisë 

nëpërmjet ankandit publik elektronik 
 
1. Subjekt i shitjes – Hapësirë afariste 
Subjekt i shitjes është një hapësirë afariste me sipërfaqe totale prej 194 m2, e cila gjendet në ngastrën kadastrale NK 

11760/1 ZK Qendër 1, Fletë pronësia nr. 41958, me adresë rr. “Klimenti i Ohrit” nr. 54, hyrja 1, kati përdhese, komuna 
Qendër, Shkup. 

2. Shuma fillestare totale 
Shuma fillestare totale e hapësirës afariste, e cila paraqet një vlerë të përllogaritur të tregut, është 11.185.066,00 denarë. 
3. Afati dhe mënyra e dorëzimit të aplikimeve 
Afati i dorëzimit të aplikimeve është 20 ditë kalendarike duke llogaritur nga dita vijuese e ditës së publikimit të kësaj 

shpallje. 
Fletë aplikimi për pjesëmarrje për shpalljen numër 01/2018 për shitjen e hapësirës afariste nëpërmjet ankandit publik 

elektronik, mund të merret në arkivin e Komisionit të letrave me vlerë të Republikës së Maqedonisë dhe nga web faqja e KLV 
të RM: www.sec.gov.mk. 

Aplikimet së bashku dokumentacionin përcjellës për përmbushjen e kushteve për pjesëmarrje në ankandin publik duhet të 
dorëzohen më së voni 20 ditë duke llogaritur nga dita vijuese e ditës së shpalljes, gjegjësisht deri më datë 20.11.2018 në 
formë elektronike në faqen e internetit: www.deloven-prostor.mk dhe në arkivin e Komisionit të letrave me vlerë të 
Republikës së Maqedonisë, në adresën rr. Maqedonia nr. 25, kati 4, 1000 Shkup. 

4. Koha e fillimit dhe kohëzgjatja e ankandit publik 
Ankandi publik do të fillojë më datë 26.11.2018 në ora 11.00. 
Kohëzgjatja e ankandit publik është 20 minuta gjegjësisht deri në ora 11.20. 
Pas skadimit të kohëzgjatjes së përcaktuar aukcioni do të llogaritet i përfunduar. 
5. Kushtet e pjesëmarrjes në ankandin publik për persona fizik dhe juridik të huaj 
Në ankandin publik elektronik mund të aplikojnë të gjithë personat e interesuar fizik dhe juridik vendas dhe të huaj të cilët 

mund të fitojnë pronësi në territorin e RM në përputhje me ligjin dhe që plotësojnë kushtet e përcaktuara në shpallje. 
Të drejtë pjesëmarrje në ankandin publik kanë: 
1. Personat fizik: shtetas të Republikës së Maqedonisë, shtetas të shteteve anëtare të Bashkimit Evropian dhe të 

OECD, si dhe shtetas të shteteve të cilët nuk janë anëtarë të Bashkimit Evropian dhe të OECD, por me kushtet e 
reciprocitetit mund të fitojnë të drejtën e pronësisë të hapësirës afariste në territorin e Republikës së Maqedonisë 

2. Personat juridik: person juridik vendas, person juridik në pronësi të përzier, person juridik i themeluar nga personi fizik 
dhe juridik i huaj, të regjistruar në Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë, persona juridik të huaj rezident të 
shteteve anëtarë të Bashkimit Europian dhe të OECD, si dhe persona juridik të huaj rezident të shteteve të cilët nuk janë 
anëtarë të Bashkimit Evropian dhe të OECD, por të cilët me kushtet e reciprocitetit mund të fitojnë të drejtën e pronësisë të 
hapësirës afariste në territorin e Republikës së Maqedonisë. 

6. Garanci bankare për seriozitetin e ofertës 
7. Garancia bankare për seriozitetin e ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik duhet të arrijë shumën prej25% nga 

vlera e përllogaritur dhe e njëjta duhet të jetë e vlefshme 60 ditë nga dita e ankandit publik. 
8. Obligimet e ofertuesit më të favorshëm për pagesën e mjeteve 
Ofertuesi më i favorshëm është i obliguar, në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të njoftimit me shkrim për përzgjedhje 

t’i paguajë mjetet finansiare. Përndryshe, nuk do të lidhet kontratë, ndërsa garancia bankare për seriozitet të ofertës do të 
aktivizohet dhe ofertuesit do t’i shqiptohet ndalesë për pjesëmarrje në procedurat e ankandit publik, për tjetërsim apo dhënie 
me qira të hapësirave afariste në periudhë prej një viti nga dita e shqiptimit të ndalesës. 

9. Mënyra dhe procedura e realizimit të ankandit 
I.Mënyra e legjitimimit të pjesëmarrësve në ankandin publik: për hapësirën publike, e cila është subjekt  ankandit 

publik, mund të aplikojnë të gjithë personat fizik dhe juridik vendas dhe të huaj të cilët mund të fitojnë pronësi të hapësirës 
afariste në territorin e Republikës së Maqedonisë dhe duhet të dorëzojnë: 

 Aplikim nga parashtruesi, në të cilin janë të shënuara të dhënat e parashtruesit të aplikimit (emri dhe mbiemri, 
gjegjësisht titulli, adresa, numri i telefonit) 

 Për personat fizik, vërtetim të shtetësisë, origjinal apo kopje të noterizuar, jo më të vjetër se 6 muaj 
 Për personat juridik, dëshmi për regjistrim të lëshuar nga regjistri përkatës, origjinal apo kopje të noterizuar, jo më të 

vjetër se 6 muaj 

 e-mail adresë të parashtruesit të aplikimit, nëpërmjet të cilës do të realizohet procedura e regjistrimit për pjesëmarrje 
në ankandin publik elektronik, gjegjësisht do t’i dërgohen emri i përdoruesit dhe shifra për qasje në faqen e internetit në të 
cilën do të zhvillohet ankandi publik elektronik (për aplikuesit të cilët do të paraqesin e-mail adresë të gabuar, Komisioni i 
letrave me vlerë i Republikës së Maqedonisë nuk ka obligim të pranojë dhe kryejë korrigjime të të njëjtës) 

 Fotokopje të llogarisë së transkasionit 
Pas pranimit të aplikimit, Komisioni për zbatimin e procedurave të ankandit publik e vërteton kompletimin e 

dokumentacionit në përputhje me kushtet e shpalljes dhe i informon parashtruesit e aplikimeve në formë elektronike. 
Parashtruesit e aplikimeve të cilët janë të kompletuar, Komisioni për zbatimin e procedurave të ankandit publik në afat prej 

3 ditëve nga dita e dorëzimit të aplikimit iu dërgon emër të përdoruesit dhe shifër për pjesëmarrje në ankandin publik, ndërsa 
parashtruesit e aplikimeve të cilët nuk kanë dorëzuar dokumentacion të kompletuar iu dërgon njoftim me sqarim se nuk do të 
marrin pjesë në ankandin publik. 

Parashtruesit e aplikimeve të cilët kanë dorëzuar aplikim të kompletuar për pjesëmarrje në ankandin publik në përputhje 
me shpalljen, në ditën e zbatimit të ankandit publik regjistrohen në faqen e internetit të listuar në shpallje me emrin e 
përdoruesit dhe shifrën për pjesëmarrje në ankandin publik, pastaj kanë mundësi të marrin pjesë në ankandin publik. 
II.Numri i nevojshëm i pjesëmarrësve në bazë të ligjit: ankandi publik do të realizohet nëse pas shpalljes është paraqitur 
një pjesëmarrës i vetëm i cili i plotëson kushtet e parapara në shpallje dhe bën ofertë nga çmimi fillestar. 
III.Hapi minimal për rritje të vlerës për m2: 6.000 denarë 
IV.Fillimi i ankandit publik: më datë 26-11-2018, ora 11.00, përfundimi i ankandit publik, më datë 26-11-2018, ora 11.20. 
V.Afati i pagesës së ofertës më të favorshme: 15 ditë nga dita e përfundimit të procedurës së ankandit publik. 
VI.Afati i kthimit të garancisë bankare: Garancia bankare për seriozitetin e ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik i 
kthehet parashtruesit të aplikimit në afat prej 15 ditëve nga dita e zhvillimit të ankandit publik, ndërsa garancia bankare e 
ofertuesit më të favorshëm kthehet në afat prej 15 ditëve nga dita e pagesës së shumës së arritur totale në ankandin publik. 

VII.Tatim qarkullimi: Obligimi i pagimit të tatimit të qarkullimit bie mbi ofertuesin më të favorshëm gjegjësisht blerësin e 
hapësirës afariste. 

VIII.Shpenzimet e solemnizimit të kontratës: kontrata e shitjes së hapësirës afariste solemnizohet tek Noteri me shpenzime 
të ofertuesit më të favorshëm gjegjësisht blerësin e hapësirës afariste. 
IX.E drejta e kundërshtimit: pjesëmarrësit në ankand publik kanë të drejtë kundërshtimi vetëm në lidhje me procedurën e 
ankandit publik, në afat prej tre ditëve nga dita e zhvillimit të ankandit publik deri te Komisioni për zbatimin e procedurave të 
ankandit publik, i cili vendos për kundërshtimin me vendim në afat prej pesë ditëve nga pranimi i kundërshtimit. Kundër 
vendimit të Komisionit mund të paraqitet ankesë deri te Komisioni shtetëror për vendimmarrje në procedurë administrative 
dhe procedurë nga marrëdhënia e punës në shkallë të dytë. 
X.Ofertues më i favorshëm llogaritet pjesëmarrësi në ankand publik i cili ka ofruar çmim të fundit i cili paraqet çmim më të 
lartë për shitjen e hapësirës afariste. 

Ofertuesi më i favorshëm në afat prej 15 ditëve nga pranimi i njoftimit me shkrim për përzgjedhje është i obliguar të 
paguajë shumën totale të ankandit publik për shitjen e hapësirës afariste, përndryshe nuk do të nënshkruhet kontratë, 
ndërsa garancia bankare për seriozitetin e ofertës do të aktivizohet ndërsa ofertuesit do t’i shqiptohet ndalim për pjesëmarrje 
në procedurat e ankandit publik për tjetërsimin ose dhënien me qira të hapësirave afariste në periudhë prej një viti nga data 
e përcaktimit të ndalimit. 

Pas përfundimit të procedurës së ankandit publik me ofertuesin më të favorshëm, në afat prej 5 (pesë) ditë pune pas 
pagesës së çmimit të hapësirës afariste, nënshkruhet marrëveshje për shitblerje të hapësirës afariste. 

Vërejtje: Komisioni i letrave me vlerë i Republikës së Maqedonisë nuk është pagues i TVSH-së. 
10. Faqja e internetit në të cilën zhvillohet ankandi publik 
Ankandi publik do të zhvillohet në mënyrë elektronike në www.deloven-prostor.mk 
Kjo shpallje do të publikohet edhe në ueb faqen e Komisionit të letrave me vlerë të Republikës së Maqedonisë 

http://www.sec.gov.mk 
 

Numri i telefonit: +389 3 244 670 
Komisioni i letrave me vlerë i 

     Republikës së Maqedonisë
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Remzije BILALLI 

Shkup, 31 tetor - Me vendosje e disa
stacioneve për mbushje të maki-
nave elektrike dhe motoçikletave
elektrike në Shkup, Maqedonia do
të kap rrjedhat e automobilave
elektrik dhe zhvillimin e tyre.
Grimcat e dioksidit të karbonit
nga një makinë elektrike janë
zero për qind dhe ky është një
kontribut i drejtpërdrejtë për
mjedis jetësor më të pastë dhe
më të shëndetshëm. Sipas të dhë-
nave nga Ministria për Punë të
Brendshme (MPB), në territorin e
Shkupit janë regjistruar gjithsej
48 automjete elektrike, nga të ci-
lat 24 janë në komunën e Qen-
drës, 10 në komunën e Karposhit,
katër automjete në komunat e
Çairit, Gazi Babës dhe Kisella
Vodës dhe nga një automjet ka në
komunat Gjorçe Petrov dhe Ilin-
den. Sipas përvojës së admini-

stratës së qytetit të Shkupit, maki-
nat elektrike mbushen me lidhje
të rregullt prej 10 orësh dhe me
një lidhje të veçantë për 4 orë.

Ditëve të fundit, qytetarët në
disa lokacione në qytetin e Shku-
pit kanë vërejtur se si janë insta-
luar disa pajisje. Bëhet fjalë pikë-
risht për karikues për makinat
elektrike, të cilët janë pjesë e ini-
ciativës, pra projektit për zhvilli-
min e "ElektroMobiliteti me EVN".
Këtë vit në bashkëpunim me EVN,
qyteti i Shkupit vendosi karikues
para kazermave të qytetit si dhe

në parkingun para kopshtit zoo-
logjik. Siç njoftuan nga qyteti i
Shkupit në bashkëpunim me
EVN, kanë në plan të instalojnë
30 karikues të rinj. Nga "EVN Ma-
qedoni", planifikojnë të ndërtojnë
mbi 40 stacione për karikimin e
makinave në disa qytete të Maqe-
donisë.

“Në kuadër të projektit për zh-
villimin makinave elektrike, EVN
aktualisht ka mbi 40 stacione për
karikim në vendet publike në 17 qy-
tete të Maqedonisë. Në qytetin e
Shkupit janë vendosur më shumë

karikues, të cilët përveç sipërfaqeve
publike do të jenë në dispozicion
në objekte hotelerie, restorantet,
qendrat tregtare dhe të ngjashme”,
- thuhet nga EVN Maqedonia.

Nga EVN informojnë se qëllimi
i projektit është krijimi i një infra-
strukture kombëtare të stacioneve
për karikimin e makinave elektrik,
ku përveç zonave publike do të
ketë edhe në hotele, restorantet,
qendrat tregtare dhe vende të tje-
ra të frekuentuara. Qëllimi përfun-
dimtar i këtij projekti është të
krijohen mundësi kushte për au-

tomjetet elektrike në Maqedoni
dhe natyrisht të ndjekjen tenden-
cat globale për krijimin e kushteve
për përdorimin e makinave elek-
trike. Këtë automjete mund të për-
ballojnë minimum 100 kilometra
andaj stacionet në vende të ndry-
shme do të mundësojnë udhëti-
me më të gjata. Ndërsa nga qyteti
i Shkupit thonë se janë të parët në
Maqedoni që kanë siguruar au-
tomjete elektrike për admini-
stratën e qytetit dhe mbushja e
plotë e baterisë gjatë rrymës së lirë
kushton 67 denarë. Më e rëndësi-
shmja është se thërrmijat e dioksid
karbonit janë zero të cilat ndikojnë
pozitivisht në ambientin jetësor.

Prandaj, nëse qytetarët duan të
kontribuojnë në krijimin e një mje-
disi të shëndetshëm me zero për
qind të ndotjes, është se do të
duhet të presin pak për të mbushur
makinat e tyre elektrike. Pronarët e
interesuar të automjeteve elektrike
në qoftë se dëshirojnë të përdorin
karikues, do të duhet të aplikojnë
për një kartë elektronike për për-
dorimin e karikuesve në qendrën
informative të EVN-së ose në faqen
www.elektrodistribucija.mk dhe
mosbalance @ evn.m. Në të ardh-
men është planifikuar që të rritet
numri i rrjetit të karikuesve elek-
trik me qëllim të shtimit të au-
tomjeteve elektrike në rrugët e Ma-
qedonisë. 

Qefser ABDYLI

Shkup, 31 tetor - Organizata e
Punëdhënësve të Maqedonisë pro-
pozon ndryshime në Ligjin për si-
guri dhe shëndetit në punë që
është në përdorim qe 11 vite. Nga
OPM propozojnë që rol më të
madh t’u jepet personave profe-
sional në kompanitë, të cilët kanë
dhënë testin për siguri dhe shën-
det në punë, të precizohet
përgjegjësia e punëdhënësit dhe
personit të angazhuar për siguri
dhe shëndet në punë, por

përgjegjësi të kenë edhe konsul-
tuesit e jashtëm, si dhe të forcohet
roli i Këshillit nacional për siguri
dhe shëndet gjatë punës.

Nga OPM, të cilët dje kanë or-
ganizuar konferencë për sfidat
rreth implementimit të Ligjit për
siguri dhe shëndetin në punë,
theksojnë se sipas shifrave zyrtare
të Inspektoratit shtetëror të punës,
gjatë muajt në Maqedoni ndodhin
rreth 150 lëndime të rënda në
punë, ku disa prej tyre janë me pa-

soja vdekjeprurëse.
“Për fat të keq ndikim dhe rol

më të madh në sigurinë dhe shën-
detin në punë kanë marrë perso-
nat e jashtëm profesional dhe per-
sonat juridik, ndërsa në esencë
disa prej tyre nuk kanë hyrë bile
në kompani, ndërsa bëjnë dekla-
ratë për siguri dhe vlerësim të rre-
zikut. Prandaj konsiderojmë
rëndësi më e madhe duhet t’u je-
pet personave profesional në kom-
panitë të cilët janë çdo ditë në mje-

disin të cilën duhet ta analizojnë”,
ka thënë Angel Dimitrov, kryetar i
OPM-së para fillimit të konfe-
rencës.

“Në esencë nuk është te ligji të
imponojmë obligime që
punëdhënësve t’u bëjmë shpenzi-
me. Esenca e ligjit është të ulim
fatkeqësitë në punë”, ka shtuar Di-
mitrov. Lidhur me investitorët e
huaj të cilët investojnë në Maqedo-
ni dhe sa ato implementohen, Di-
mitrov fajin nuk e shikon te investi-

torët, por në shtetin që u ka dhënë
një sërë përfitimesh. Sipas kryeta-
res së Këshillit nacional për siguri
dhe shëndet në punë Jovanka Bisli-
movska me rëndësi është të imple-
mentohet Strategjia e planit ak-
sionar për shëndet dhe siguri gjatë
punës 20-20, por rol të jashtë-
zakonshëm ka edhe Inspektorati
shtetëror i punës.

“Inspektorati shtetëror i punës
patjetër t’i forcojë kapacitetet. Ajo
është detyrë e Ministrisë për Punë
dhe Politikë Sociale. Edhe në ra-
portin paraprak të Komisionit
Evropian ajo ka qenë një nga vë-
rejtjet kryesore - Inspektorati sh-
tetëror i punës të inkurajohet dhe
të veprojë ashtu siç duhet”, ka
thënë Bislimovska. Lidhur më së-
mundjet që drejtpërdrejt janë
shkaktuar nga puna siç janë së-
mundjet e frymëmarrjes, dëmti-
met e dëgjimit, reagimet alergjike
dhe ato të lëkurës, Maqedonia
është në të njëjtin nivel me shtetet
evropiane. Ligji për sigurinë dhe
shëndetin në punë është miratuar
në seancën të Kuvendit më 6 korrik
2007.

OPM ME PROPOZIME PËR NDRYSHIME LIGJORE

Gjatë një muaji ndodhin nga 150 fatkeqësi në punë
Nga OPM  theksojnë se
sipas shifrave zyrtare të
Inspektoratit shtetëror
të punës, gjatë një
muaji në Maqedoni
ndodhin rreth 150
lëndime të rënda në
punë, ku disa prej tyre
janë me pasoja
vdekjeprurëse

INFRASTRUKTURA E MAKINAVE ELEKTRIKE NË SHKUP

Mbi 40 stacione për karikim 
Sipas të dhënave nga
Ministria për Punë të
Brendshme (MPB), në
territorin e Shkupit janë
regjistruar gjithsej 48
automjete elektrike.
Nga qyteti i Shkupit
thonë se janë të parët
në Maqedoni që kanë
siguruar automjete
elektrike për
administratën e qytetit
dhe mbushja e plotë e
baterisë gjatë rrymës së
lirë kushton 67 denarë
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V
ëzhguesit politikë në Bruk-
sel nuk janë të habitur me
dhënien e sinjalit të largimit
të kancelares gjermane, An-

gela Merkel nga skena politike nga
vetë kancelarja. Që në verë pas dësh-
timit të samitit për refugjatët, portali
politik informativ “Politico” bëri fjalë
për largimin e saj. Aftësia e Merkelit
për të arritur diçka në BE u trondit
mjaft pas grindjeve të brendshme në
koalicionin e saj qeverisës në Berlin. “Si
Merkel po përçan BE” shkroi “Politico”,
një portal i elitës politike të Brukselit.
Zgjedhjet e landeve Bavari dhe He-
sen nuk ishin mbajtur ende, kur u shk-
rua ky artikull.

Por u kuptua qartë, se kursi i
Merkelit në krizën e refugjatëve në vi-
tin 2015 i dha hov populistëve në Eu-
ropë. Ajo nuk e arriti dot solidaritetin
e kërkuar në politikën e migrimit dhe
as shpërndarjen e detyrueshme të re-
fugjatëve. Megjithatë së fundmi
Merkel u angazhua për mbylljen e ku-
fijve të jashtëm dhe qendrat e azilit
në Afrikën Veriore.

“DISA DO TË GËZOHEN”
Në Poloni, Hungari dhe Itali nuk

ka për të lëshuar ndokush një pikë loti,
kur Merkel të dorëzojë edhe postin e
kancelares. Shumë politikanë në ven-
det në krizë e shohin me sy shumë kri-
tik politikën e ashpër të kursimeve qe
ndoqi Merkel gjatë krizës së euros në
Greqi, Qipro, Portugali, Spanjë, Irlandë
dhe tani Itali. “Një Europë pa Merkelin
është natyrisht e mundur. Kur ke një li-
dership si Gjermania apo Merkel ka
edhe vende që nuk janë shumë të kë-
naqur me politikën e saj. Prandaj, jo
vetëm në Europën Lindore, por edhe
atë Perëndimore gjen mjaftueshëm
njerëz, që janë të kënaqur që kance-
larja largohet”, thotë Jannis Emma-
nouilidis, drejtues i Institutit “Euro-
pean Policy Centre” për Deutsche
Wellen.

Ministri i Brendshëm i Italisë, Mat-
teo Salvini në një intervistë për DW
vlerësoi se Merkeli e nuk e vlerësoi si
duhet çështjen e refugjatëve. Pas
zgjedhjeve në Hessen, Salvini shtoi
edhe një deklaratë tjetër. Zgjedhjet
janë “një goditje çekiçi” për kancela-
ren.

“AJO KRIJOI STABILITET”
Megjithatë në shumicën e vende-

ve të BE, MErkel vlerësohet, thekson
Emmanoulidis, edhe sepse ajo është
kryetarja e qeverisë me më shumë
përvojë në këtë post. “Megjithatë be-
soj se më shumë ka pasur një vlerësim
për stabilitetin në Berlin. Ky stabilitet

ishte i rëndësishëm edhe për perspek-
tivën europiane dhe nga perspektiva e
shumë vendeve anëtare. Në kohë të
pasigurta stabiliteti është një e mirë e
madhe.” Megjithatë që “nëna” do të
largohet, siç e thërrasin shumë vetë
në koalicionin konservator, është në
Bruksel e pazakontë.

VENDIME NË NGRIRJE?
Shumë vendime në BE në çështjen

e migracionit, Brexit, apo reformën e
eurozonës janë shtyrë prej muajsh.
Këtu ka pasur pjesën e saj edhe një
kancelare ngurruese, që i duhet të kuj-
deset më shumë për koalicionin e saj
në Berlin, se sa të ketë kohë për t’iu
kushtuar vëmendje krizave në BE. Me
njoftimin e saj për dorëzimin e postit

të drejtueses së partisë CDU dhe mo-
skandidimin pas vitit 2021 ajo në një
mënyrë e ka paralizuar edhe veten.
Megjithatë Gjermania vë vulën në Eu-
ropë si vendi anëtar më i madh dhe
më i fortë financiarisht. Kjo bën që di-
plomatët e BE të parashikojnë se ne-
gociatat për buxhetin e përbashkët në
BE nuk do të shënojnë ndonjë progres
para zgjedhjeve të europiane në Maj
2019. E paqartë mbetet, se si do të
ndikojë vendimi i Merkelit për t’u lar-
guar edhe në një çështje tjetër të per-
sonelit. Javën e ardhshme konservato-
ri Manfred Weber i CSU-së donte të
shpallte kandidaturën për postin e
kreut të Komisionit Europian tek par-
titë popullore. Në këtë pikë fjala e
Merkelit do të ishte vendimtare.

EMMANUEL MACRON KA NEVOJË
PËR NJË PARTNER TË RI

Më i prekur nga largimi i Merkelit
duhet të ndjehet presidenti francez,
Emmanuel Macron, sepse ai dëshiron-
te me “miken e mirë Angela” të çonte
përpara agjendën reformuese euro-
piane. “Kjo do të thotë se sigurisht do
të kemi një fazë pasigurie, nga per-
spektiva e Macronit kjo nuk është ajo
që ai ka shpresuar”, thotë eksperti Ja-
nis Emmanouilidis.

“Por nga ana tjetër që nga fillimi i
koalicionit të madh kemi parë se si qe-
veria dhe kancelarja në tërësi nuk kanë
reaguar shumë ndaj propozimeve të
Macronit apo propozimeve të ardhu-
ra nga Parisi.” Çështja është si do të
zhvillohen gjërat pas largimit të
Merkelit. Ekspertët shohin edhe një
shans për Emmanuel Macron, pasi
Merkel të largohet nga skena. Një
spekulim që vazhdonte prej kohësh
në Bruksel u hodh poshtë të hënën
(29.10). Kancelarja gjermane bëri të
qartë, se nuk synon të marrë poste në
BE. Disa vëzhgues madje spekulonin
se ajo mund të kalonte vitin e ardh-
shëm në Bruksel ose si presidente e
Komisionit Europian, ose e Këshillit të
BE, të dyja poste që duhet të gjejnë
emra të rinj vitin e ardhshëm. (DW)

Shumë vendime
në BE në
çështjen e
migracionit,
Brexit, apo
reformën e
eurozonës janë
shtyrë prej
muajsh. Këtu ka
pasur pjesën e
saj edhe një
kancelare
ngurruese, që i
duhet të
kujdeset më
shumë për
koalicionin e saj
në Berlin, se sa
të ketë kohë për
t’iu kushtuar
vëmendje
krizave në BE

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Një Europë pa Merkelin? 
Natyrisht e mundur Nga

Bernd RIEGERT
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"P
aqe, begati dhe miqësi
me të gjitha kombet”,
kjo është motoja e mo-
nedhës së re 50 qin-

darkëshe që do të emetojë Thesa-
ri i Britanisë për të shënuar daljen
nga BE-ja. Të jep ndjesinë e dë-
shpërimit në këndin ë lojërave, atë
të një fëmije që pasi ka zemëruar
27 miqtë, kthehet te oborri i shkol-
lës e kërkon dike me të cilin të
luajë.

Nuk është hera e parë që
marrëdhënia e Britanisë me Eu-
ropën shënohet në monedha. Në
vitin 1973 u emetuan monedha po
50 qindarkëshe për të përkujtuar
bashkimin e Mbretërisë së Ba-
shkuar në Bashkësinë Ekonomike
Europiane, dhe sërish në vitin 1998
për të shënuar presidencën e tyre
në BE. Ndërsa krahasimi më i afërt
me monedhën e Brexit-it është në
shekullin e tretë, Brexit-i i parë dra-
matik, ndarja e Britanisë nga pe-
randoria romake, me Karausiusin.
Një oficer romak nga Holanda e
sotme, Karausius, mori urdhër të
komandonte një flotë që do të hi-
qte qafe plaçkitësit e Kanalit të
Saksonit. Por pasi u akuzua se kish-
te bashkëpunuar me piratët, Roma
i dha dënim me vdekje. Si
përgjigje, në vitin 288 ai mori nën
kontroll provincën romake të Brita-
nisë, bashkë një pjesë të Francës,
në zonën e Bulonjës. Është e vë-

shtirë të kuptohet me saktësi se
çfarë ka ndodhur në atë kohë, pasi
pak gjëra janë mbajtur shënim në
histori (një fakt që më shumë e
ka ndihmuar shkrimtaren Rozma-
ri Sutklif për tregimin fantastik në
librin për fëmijë “Dega e
Argjendtë”), por një shpjegim
mund të shihet te monedhat që
emetoi Karasiusi, në të cilat vetë-
shpallej si “ai që riktheu Brita-
ninë”, ose “Shpirti i Britanisë”. Në
të tjera shkruhej “Eja, i shumëpri-
tur”. Një përshtatje e shprehjes së
Virgjilit. Një tjetër kishte një
imazh të Romulusit dhe Remusit,
teksa pinin gji nga ujkonja,
imazhi i origjinës së Romës. Në të
shkruhej: “Rimëkëmbësi i ro-

makëve”, bashkë me inicialet
enigmatike RSR. Karasius po
premtonte se do të futeshin në
një epokë të re, më të mirë e më të
fortë.

Megjithatë, monedha më in-
triguese ishte një medaljon i artë,
kopja e vetme e të cilës ndodhet
sot në muzeun Britanik. Unë pata
fatin ta shoh e ta mbaj në dorë kur
po bëja kërkime për librin tim mbi
Britaninë romake, “Nën Qiellin
Tjetër”. Monedha u soll në muze
nga një djalë i vogël, në vitet 1930.
Ajo tregon Karasiusin të veshur si
këshilltar romak (lajm i rremë,
meqë ra fjala, sepse ai s’ka qenë
kurrë këshilltar në Romë). Në anën
tjetër tregon fitoren e Karasius Au-

gustit. Ka të gdhendura edhe ini-
cialet INPCDA.

Askush nuk e ka pasur idenë se
ç’do të thoshin RSR dhe INPCDA.
Por në vitin 1997, shkrimtari “Guy
de la Bedoyere”, teksa lante fë-
mijët, u kujtua papritur që mund
të kishte të bënte me Virgjilin. Ai
hyri te Fjalori i Oksfordit për Citi-
met dhe gjeti shkronjat RSR për
“Redeunt Saturnia Regna”, që
përkthehet “Vjen Epoka e Artë”.
INPCDA për “Iam Nova Progenies
Caelo Demittitur Alto”, që

përkthehet “një stërnip i ri u dër-
gua nga Qielli”. Të dyja nga vargjet
e “Ekglogës së Katërt” të Virgjilit,
një poemë që parashikonte nisjen
e një epoke të lavdishme. Mo-
nedhat për Brexit-in e Karasiusit
mund të shihen si shpallja e
mbretërimit të tij në Britani, një
përpjekje për t’i dhënë legjitimi-
tet veprimeve. Dhe rastësisht, deri-
sa monedha britanike për 1 ster-
linë u zëvendësua nga një formë
10-këndore vjet, kishte po ashtu
një citim nga Virgjili, “decus et tu-
tamen”, që do të thotë “mburojë e
mbrojtje”, nga Eneida.

Mbështetësi më i madh i
Brexit, Boris Johnson, me siguri që
do të donte ta shihte veten në mo-
nedhë, i veshur me togën e këshil-
ltarit dhe i rrethuar me citime të
Virgjilit, si personi që solli epokën
e artë. Por pjesa tjetër e historisë
mund të mos e tërheqë dhe aq. Në
vitin 293, Karasiusi u vra nga një
figurë enigmatike, e quajtur Alek-
tus, i cili mori kontrollin e Britani-
së. Në vitin 296, gjenerali Konstan-
tinus Klorus erdhi me ushtrinë e
tij dhe e ktheu provincën sërish
nën kontrollin e perandorisë ro-
make. Ai ishte babai i Konstandinit
të Madh, që u shpall perandor një
vit më pas. Brexit-i i parë i Britani-
së ka qenë jetëshkurtër dhe aspak
vendim i mirë, çfarëdo të thonë
monedhat. (The Guardian)

BREXIT-i i parë i Britanisë 
ishte jetëshkurtër Nga

Charlotte HIGGINS

Monedhat për Brexit-in e
Karasiusit mund të shihen
si shpallja e mbretërimit të
tij në Britani, një përpjekje
për t’i dhënë legjitimitet
veprimeve. Dhe rastësisht,
derisa monedha britanike
për 1 sterlinë u zëvendësua
nga një formë 10-këndore
vjet, kishte po ashtu një
citim nga Virgjili, “decus et
tutamen”, që do të thotë
“mburojë e mbrojtje”, nga
Eneida

P
ara pak ditësh mbarova së
lexuari një nga romanet e
penës më të ndritur shqip-
tare, Ismail Kadare, E Pen-

guara. Ndër shumë fjalë e pa-
sazhe të jashtëzakonshme, më
mbeti në mëndje një fjali: Ju keni
prangat, ne kemi shpresën. Dra-
maturgu, personazhi kryesor i ro-
manit, ulet në Kafe Flora në Ti-
ranë me një hetues të regjimit të
kaluar dhe shpreh anti-ana-
logjinë e prangave dhe shpresës.
Dhe nuk ka se si çdo lexues të mos
e identifikojë këtë shprehje me
prangosjen e një kombi i cili prej
gati tre dekadash nuk i ka mbetur
gjë tjetër veçse shpresa. Vetëm
shpresa e prangosur.

Për afro tridhjetë vjet shqip-
tarët kanë përjetuar terapi shoku,
prangosje e liri me kusht, ëndrra
të rreme e të paplotësuara, tron-

ditje politike dhe ekonomike,
herë shuplakat e herë ledhatimet
e shtetit, herë kanë besuar prem-
time të rreme e herë të tjera janë
mashtruar prej tradhtive të shte-
tarisë, kanë bërë një hap përpara
e tre hapa pas, katër hapa përpa-
ra e pesë hapa pas, depresione so-
ciale dhe eksperimente fiskale e
institucionale, kanë qeshur me hi-
storira rozë politike e kanë qarë
me skandale të errëta shtetarie,
kanë shijuar një hurbë lumturie
me lajme të gëzueshme nga Evro-
pa e bota e më pas kanë zbrazur
stomakun me të vjella nga prem-
timet e rreme brenda kufijve, janë
rropatur të gjithë jetën për fë-
mijët e tyre e tashmë po i largojnë
me ngulm jashtë vendit për t’u
kursyer atyre të ardhmen, e po
përpëliten për të mbajtur gjallë
frymën e fundit të shpresës.

Mjaft! Tridhjetë vite prango-
sje shprese janë shumë. Tridhjetë
vite provincializëm politik janë të
pafalshme. Tridhjetë vite, e plus
të tjerat që priten, janë një brez i
tërë, janë një jetë. Mendësia poli-
tike evropiane, integrimi i plotë
në BE, oksigjenimi i shpresës dhe
vendimi për të ecur me hapa të
mëdha progresiv drejtë një të
ardhme më të zhvilluar e më të
qëndrueshme janë e vetmja
zgjidhje. Duhet të kishte ndodhur
dje, e nuk duhet të fillojë as nesër,
duhet të ndodhë që sot. Mjaft! Hi-
storia do na gjykojë si varrmihës
të shpresës, varrmihës të një kom-
bi.

E gjithë politika nuk duhet ta
vendosë kokën e saj mbi nënkre-
së e të bie në gjumë e qetë, por
duhet të djersitë e pikojë gjak nga
mundi e lodhja për të këputur

prangat që e mbajnë të izoluar
këtë vend, për të fshirë turpin e
talljen që ka rënë mbi këtë vend,
duke shfrytëzuar mendjet më bri-
lante dhe energjitë më vitale në
shërbim të së ardhmes, për më
shumë punësim, standarde më të
mira jetese, arsim, shëndetësi, si-
guri, e rregull më të mirë, e për
mundësi më të shumta.

Shqiptarët nuk kërkojnë
përkujdesje, as të ushqehen me
gji, ata kërkojnë vetëm një
mundësi për ta ndërtuar vetë të
ardhmen e tyre, ashtu siç e kanë
bërë gjithmonë plot vullnet e sak-
rificë. Vetëm një mundësi. Jepuni
shqiptarëve një mundësi dhe ky
vend do jetë si një qytet mbi mal,
ku sytë e mbarë botës do drej-
tohen për nga ai. Hiqjani prangat
dhe ky vend do bëhet simbol li-
rie. (gazeta shqip)

Varrmihësit e shpresës Nga
Dr. Vangjel TAVO

Shqiptarët nuk kërkojnë
përkujdesje, as të
ushqehen me gji, ata
kërkojnë vetëm një
mundësi për ta ndërtuar
vetë të ardhmen e tyre,
ashtu siç e kanë bërë
gjithmonë plot vullnet e
sakrificë. Vetëm një
mundësi. Jepuni
shqiptarëve një mundësi
dhe ky vend do jetë si një
qytet mbi mal, ku sytë e
mbarë botës do drejtohen
për nga ai. Hiqjani prangat
dhe ky vend do bëhet
simbol lirie
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Kompania britanike e makina-
ve sportive McLaren ka prezantuar
super makinën hibride Speedtail,
3-vendëshe, me 1.035 kuaj fuqi.
Makina ka një çmim prej 2.25 mi-
lionë dollarë ose 1.75 milion
paund. Do të prodhohen vetëm 6
makina të tilla dhe tashmë janë
shitur që të gjashta.

Speedtail ka tre vende të ven-
dosura në një trekëndësh dhe e
njëjta gjë është përdorur në super-
makinën më të famshme të McLa-
ren, të quajtur F1, në vitet 1990.

McLaren e quan Speedtail një
makinë “hiper-GT”. GT qëndron për
Grand Touring, një tregues se
makina është projektuar për luks
dhe komoditet si dhe për shpejtë-
si maksimale. Sa i përket dizajnit të
brendshëm, është e mbuluar me
lëkurë skandinave të butë dhe të
shtrenjtë. Makina është bërë krye-
sisht nga fibra karboni, një mate-
rial i shtrenjtë, por i fortë dhe i
lehtë. Disa pjesë të dukshme të
makinës janë bërë nga një fibër e
veçantë e karbonit me një shtresë
shumë të hollë titani të shkrirë.

Simbolet e McLaren dhe

Speedtail në makinë janë bërë nga
ar i bardhë 18 karat. Shumica e
funksioneve të makinës, përveç
atyre që lidhen drejtpërdrejt me
makinën, operohen përmes të ek-
raneve me prekje. Ka disa butona,
çelësa dhe pulla, të tilla si për
ndezjen/fikjen e makinës të cilat
ndodhen sipër vendit të shoferit.
Makina është gati 17 metra e gjatë,
pothuajse sa një Mercedes-Benz
S-class. Kjo gjatësi e bollshme
është skalitur për të optimizuar ae-
rodinamikën e makinës. Kamerat e
vogla video që ndodhen në anë të
pasqyrave anësore – shfaqin video

imazhet në dy ekranet brenda
makinës. Rrotat e përparme janë
të mbuluara me mburoja aerodi-
namike që qëndrojnë të palëviz-
shme kur rrotat rrotullohen.
Gjithashtu ndodhen edhe një palë
fletë të lidhura në mënyrë të përso-
sur në pjesën e prapme të makinës
që lëvizin lart e poshtë automa-
tikisht duke siguruar forcën e
duhur të rrotullimit në rrotat e pa-
sme. 

Një funksion i veçantë i quajtur
“Velocity Mode” e lejon makinën
që të arrijë shpejtësinë maksima-
le në 250 milje/orë. Kur kjo ndodh,
makina ulet 1.4 inç, ose 35 milime-
tra, më afër rrugës dhe kamerat
anësore tërhiqen drejt makinës.
McLaren  ende nuk ka dhënë de-
taje teknike për sistemin hibrid të
shpejtësisë, por motori i benzinës
pritet të jetë i ngjashëm me V8-të
me turbina të përdorura në maki-
nat e tjera McLaren. Speedtails e
parë do të dorëzohen tek konsu-
matorët në vitin 2020, tha McLa-
ren.

Robotët do të prodhojnë ro-
botë në një fabrikë të re në Kinë të
ABB, kompanisë robotike  më të
avancuar në botë, të cilën grupi zvi-
ceran inxhinierik tha se planifikon
ta ndërtojë për 150 milionë dollarë
në Shangai pasi mbron vendin e
saj si prodhuesi më i madh i ro-
botëve industrialë të vendit. Fa-
brika, e vendosur afër kampusit të

robotikës të Kinës të ABB, do të fil-
lojë të funksionojë deri në fund të
vitit 2020 dhe do të prodhojë ro-
botë për Kinën, si dhe për eksport
në vende të tjera të Azisë. Kina
është tregu ABB Nr. 2 pas Shteteve

të Bashkuara. “Shanghai është
bërë një qendër jetike për udhëhe-
qjen e teknologjisë së përparuar -
për ABB dhe botën”, tha drejtori
Ekzekutiv i ABB Ulrich Spiesshofer
në një deklaratë ku foli për projek-

tin. Me zgjerimin, ABB po kryen
shërbime në shitjet e robotëve ki-
nezë, duke sfiduar shqetësimet
mbi tensionet tregtare me Shtetet
e Bashkuara se mund të dëmtojnë
kërkesën për elektronikë, pjesë
auto dhe sende të tjera që kërkojnë
prodhim automatik dhe robotë.
Kina po zgjeron fuqinë punëtore
të saj robotike, pasi pagat për
punëtorët njerëzorë po rriten dhe
vendi kërkon të konkurrojë me
vendet me kosto më të ulët
nëpërmjet automatizimit më të
madh. Në vitin 2017, një nga çdo
tre robotë të shitur në botë shkoi
në Kinë, e cila blinte rreth 138.000
njësi, tha ABB.

Fabrika e re e ABB-së me
75.000 metra katror do të përdorë
softuer që do të lejojë njerëzit dhe

robotët të punojnë në mënyrë të
sigurt në afërsi, tha kompania,
duke shtuar se robotët YuMi të
projektuar për të punuar krah për
krah me njerëzit gjithashtu do të
vendosen në shumë nga detyrat e
asamblesë të pjesëve të vogla të
nevojshme për prodhimin e një ro-
bot ABB. 

Robotët industrialë të ABB që
përdoren për të ndërtuar automo-
bila, si dhe për të mbledhur pajisje
elektronike, do të ndërtojnë robotë
për industri të shumta në fabrikën
e Shangait. 

Kompania nuk dha një numër
të ri punonjësish për fabrikën, por
tha se do të rrisë punësimin e robo-
tikës që tani është ulur në më
shumë se 2000 punëtorë ABB në
Kinë.

Korrupsioni 
në sektorin 
e ndërtimit
vëzhgohet 
nga dromët
Punëtorët e ndërtimit të
Afrikës së Jugut tashëm do të
duhet të mësohen me idenë e
pranisë së një droni gjatë
kohës që ata punojnë. Depar-
tamenti i Zhvillimit të Infra-
strukturës në krahinën e Gau-
teng ka nisur një flotë dronësh
që do të përdoren për të moni-
toruar projektet e ndërtimit
duke përfshirë edhe ato rreth
Johanesburgut.
Droni i parë u ngrit të hënën,
më 21 maj dhe do të monito-
rojë listën ambicioze të qeveri-
së provinciale prej 340 projek-
teve që planifikohet të
përfundojë në tre vitet e ardh-
shme. Gauteng po shpenzon
rreth 360 milionë dollarë për
këto projekte. “Është e mun-
dur që sektori publik të jetë
efikas dhe produktiv falë asaj
që po bëjmë”, tha kreu i depar-
tamentit provincial, Jacob Ma-
mambolo. ‘Vizitat’ në terren
kanë për qëllim të monito-
rojnë cilësinë e punës si dhe të
sigurojnë që projektet po zba-
tohen në kohën e duhur, tha
departamenti përmes një dek-
larate.
Projektet e ndërtimit kanë për
qëllim të stimulojnë prodhi-
min dhe ekonominë e një
kombi, por në Afrikë ata shpe-
sh po përfundojnë si një tërhe-
qje për ekonomitë që tashmë
janë duke mbetur prapa.

Një fabrikë e robotëve që prodhon robotë!Kina po zgjeron fuqinë
punëtore të saj
robotike, pasi pagat për
punëtorët njerëzorë po
rriten dhe vendi kërkon
të konkurrojë me
vendet me kosto më të
ulët nëpërmjet
automatizimit më të
madh

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

McLaren me super makinë 
3 vendëshe 

Simbolet e McLaren
dhe Speedtail në
makinë janë bërë
nga ar i bardhë 18
karat, ndërsa
shumica e
funksioneve të
makinës, përveç
atyre që lidhen
drejtpërdrejt me
makinën, operohen
përmes të ekraneve
me prekje
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Që në krijim e parë të tyre rrje-
tet sociale, u shfaqen si një
zevëndësues virtual i realitetit fi-
zik. Mundësia e të krijuarit të një
hapësirë personale, por në të
njëjtën kohë e ndërlidhur me të
tjerët, në të cilin të mund t’ia nisë-
sh nga zero duke krijuar çdo lloj
imazhi që do doje t’i jepje ekzi-
stencës tënde, joshi direkt milio-
na njerëz në të gjithë botën, deri
në atë pikë sa ndryshimi ndërmjet
asaj që një person tregon në web
me atë që ështe në të vërtetë, shpe-
sh është shumë i madh.

Kjo ndodh për motive të ndry-
shme, mbi të gjitha fakti që web-i

të jep mundësinë të shprehesh liri-
sht, pa pasur kontakt të drejtpër-
drejtë me personin që po i drej-
tohemi. Kjo sjell jo vetëm ulje të
empatisë, por edhe një perceptim
më të madh lirie tek të thënit apo
bërja e gjithçkaje që dëshiron, për
faktin se bashkëbiseduesi yt mund
të gjendet edhe me mijëra kilome-
tra larg nesh.

Këto rrjete sociale u kthyen
shumë shpejt në kanale ku mund
të shprehje çdo gjë që në jetën rea-
le ishte e vështirë ta nxirrje, duke u
bërë kështu vende të vërteta ku
mund të krijoje një imazh ndryshe
nga ajo që njohin të tjerët. Në

shumë pak kohë shfaqet një tjetër
modë, tipike e Facebook-ut, ajo e
fotove në çift. Sigurisht, në jetën
ideale të çdo njeriu nuk mund të
mungojë ai këndi dedikuar shfa-
qjes së lumturisë racionale, me aq
shumë foto në të cilat portreti-
zohemi me partnerin në pozat më
të ndryshme. Në shikim të parë
këto imazhe paraqesin një harmo-
ni të madhe mes palëve, por a
është vërtet kështu? Kërkuesit
thonë që jo. Duket e çuditshme të
thuhet, por ajo që ka dalë nga
kërkime sociale të kryera mbi të,
çiftet që ndiejnë nevojën të mbu-
shin muret e rrjeteve sociale me

fotot e tyre, shpesh janë ata që
kanë më shumë nevojë për
mirëkuptim dhe vlerësim.

Me fjalë të tjera, kanë nevojë
që të tjerët të dallojnë lumturinë
që mund ta ndiejnë vërtetë, por në
anën tjetër të medaljes kjo tregon
që ka një boshllëk në jetën e tyre
dhe tentohet të mbushet falë rrje-
teve sociale. Duke u bazuar në stu-
dimet e kryera, në fakt ka dalë që
çiftet më të lumtura janë ato që
nuk kalojnë orë të tëra duke bërë
fotografi për t’i postuar në rrjetet
sociale, apo të shkëmbejnë me-
sazhe melankolike në web për të
gjithë. Studimet tregojnë se per-
sonat vërtetë të lumtur nga jeta
dhe lidhja e tyre, jetojnë duke i
përdorur rrjetet sociale, jo për të
mbushur mungesa të jetës reale,
por për të realizuar takime apo
evente të veçanta.

Prandaj, aktgjykimi duket i pa-
diskutueshëm, aq më shumë ndje-
ni nevojën që të tjerët t’iu thonë
se jeni mirë, aq më shumë duhet të
pyesni veten mbi mirëqenien tuaj.

Dhimbje të forta
në kraharor,
zbulimi i
mjekëve shokon

Kur mjekët i bënë radiografinë e
kraharorit, bën një zbulim të pa-
pritur, lidhur me arsyet e
dhimbjeve të tij. Zhang, një 26-
vjeçar kinez, i cili po kontrol-
lohej nga mjekët pasi u paraqit
me dhimbje të fuqishme në
kraharor, në spitalin e Urumqi
në Xinjang, dhe kishte proble-
me me frymëmarrjen, kishte
gëlltitur një lugë rreth 20 centi-
metra të gjatë.
Por ajo që i shokoi doktorët nuk
ishte prania e lugës në kraharo-
rin e djalit, por fakti se ajo
ndodhej aty prej një viti e gjy-
smë dhe i riu deri në atë mo-
ment nuk kishte kërkuar
asnjëherë ndihmë. Zhang e ki-
shte gëlltitur me vullnet të plotë
lugën, kur një vit e gjysmë më
parë, për shkak të një basti në
gjendje të dehur, kishte pranuar
sfidën që të kapërcente lugën,
të cilën e kishte lidhur me një pe
në mënyrë që ta tërhiqte prapë.
Por për fatin e tij të keq, filli ish-
te këputur dhe luga kishte nge-
cur brenda. Por duke qenë se
gjithsesi ai nuk kishte ndjerë
dhimbje dhe se kishte vazhduar
normalisht të hante dhe pinte, e
kishte lënë aty, pa ju drejtuar
mjekëve. Por këtë mes tetori,
për shkak të dhimbjeve të fuqi-
shme dhe vështirësive në
frymëmarrje, ai vendosi që të
kërkonte ndihmë, shkruan
noa.al.
Mjekët pas radiografisë, të
hënën që lamë pas, e nënsh-
truan të riun ndaj një endosko-
pie në anestezi totale, ku pas
dy orësh, me anë të një tubi të
shoqëruar me telekamerë,
mundën që të nxjerrin lugën
jashtë. Zhang do të duhet të
qëndrojë edhe gjatë ditëve në
vijim në spital, para se të
shkojë në shtëpi.

Një grua pësoi djegie të shkallës së
dytë në 90 për qind të trupit të saj dhe
kaloi disa javë në spital pasi kishte
vuajtur nga  një reaksion kërcënues për
jetën ndaj penicilinës. Camille Lagier u
mbulua nga koka tek këmbët me fa-
shat pasi zbuloi se ishte alergjike ndaj
antibiotikut të zakonshëm.

Ajo thuhet se i është dhënë ilaçi për
të trajtuar bajamet, por djegiet serioze
u rritën në lëkurë në të gjithë trupin e
saj. 20-vjeçarja qëndroi tre javë bë spi-
tal për të kuruar gojën, gjuhën, organet
gjenitale të cilat ishin të dëmtuara dhe
tashmë është e mbuluar me plagë.

Gjendja e saj, necrolysis epidermike
toksike, mendohet se prek vetëm një
ose dy njerëz në 1 milion.  Miss Lagier

ka pranuar se lëkura e saj nuk kthehet
në gjendjen e mëparshme, por ajo
thotë ‘shenjat më kujtojnë çdo ditë që
kam përjetuar’.

Ja çfarë i ndodh trurit 
tuaj nëse flini pak
Kur ndiheni shumë të lodhur, patjetër që mund të
ndiheni edhe sikur ju mungon kapaciteti i trurit. Tani,
një studim i ri ka sugjeruar se kjo mund të jetë si pasojë
e privimit kronik të gjumit. Hulumtimi i ri, i kryer nga
Michele Bellesi - Universiteti Politeknik, Marche, Itali
dhe i botuar në “Journal of Neuroscience, analizoi trurin
e minjve që kishin gjumë të rregullt, atyre me zgjim
spontan, me privim të gjumit dhe me privim kronik të
gjumit. Duke përdorur softuerin skanues me bllok-
fytyrë, shkencëtarët matën proceset e sinapave dhe qeli-
zave në korteksin frontal të miut. Në mënyrë të veçantë
analizuan qelizat e quajtura – qeliza të astrociteve dhe
studiuesit zbuluan se minjtë e privuar nga gjumi tre-
guan shumë aktivitet në këto qeliza. Gjetjet sugjerojnë
se astrocitet fillojnë të thyejnë më shumë mbeturinat e
trurit. Studiuesit treguan se sipas gjetjeve të tyre, gjumi
luan një rol kyq në produktivitetin e njeriut gjatë ditës,
në punë, studime dhe gjëra të tjera. Lodhja e tepërt dhe
humbja e koncentrimit, mund të jetë rezultat i gjumit jo
të mirë. Nëse bëni gjumë më pak sesa që duhet të gjitha
proceset e funksionit të trurit bëhen më të vështira. An-
daj, sipas tyre, këshillohet që në bazë të moshës të flihet
mjaftueshëm që të jeni më pak të lodhur.

Çiftet e lumtura, nuk e bëjnë
këtë gjë në Facebook Studimet tregojnë se personat

vërtetë të lumtur nga jeta dhe
lidhja e tyre, jetojnë duke i

përdorur rrjetet sociale, jo për të
mbushur mungesa të jetës

reale, por për të realizuar
takime apo evente të veçanta

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Alergjia nga penicilina i djeg
90% të trupit 
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Tregu i Kosovës në vazhdimësi
edhe më i pushtuar nga mallrat
‘Made in Serbia’. Kosova përveç që
ka importin e mallrave më të madh
nga Serbia, këtë vit ka shënuar
edhe ngritje të importit nga ky sh-
tet. Vlera e importit të mallrave
nga Serbia nga janari i vitit 2018
deri më 15 tetor të këtij viti është
rreth 360 milionë euro, kryesisht
mallra të industrisë ushqimore
dhe të materialit ndërtimor.
Ndërkaq, Kosova ka eksportuar
mallra në këtë shtet në vlerë jo më
shumë se 23 milionë euro, tranm-
sëton Indeksonline.

Zëdhënësi i Doganës së Ko-
sovës, Adriatik Stavileci thekson se
nëse vazhdon ky trend, importi
deri në fund të vitit shënon 5 për
qind rritje krahasuar me vitin e ka-
luar.

“Serbia ka vite, realisht kemi 7-
8 vitet e fundit që produktet e Ser-
bisë e kalojnë gati 300-400 mi-
lionë euro brenda një viti. Flasim
për mallra të cilat importohen në

mënyrë të rregullt, derisa ky trend
I rritjes së importit të mallrave prej
Serbisë rritet çdo vit në 5% më
shumë. P.sh., në këtë , për momen-
tin ku jemi, nga Serbia ne kemi im-
portuar 360 milionë euro vlerë të
produkteve, kurse deri në fund të
vitit presim që vlera e produkteve
serbe të tejkalojë 400-milionëshin,
pra të kalojë edhe vitin e kaluar, të
jetë më e madhe se viti i kaluar”,
thotë ai.

Ndërsa, importi i produkteve
të Serbisë është shumë i llojlloj-

shëm, duke filluar prej makinerive
deri te industria ushqimore. Sipas
zëdhënësit Stavileci, nuk mund të
ndahen në produkte të veçanta.

“Nuk besoj që ka një grup të
produkteve për të cilat mund të
themi është ky që prinë, për shkak
se Serbia ka dy industri shumë të
fuqishme, pra industrinë ushqimo-
re, e ka edhe industrinë e ndërtimit
, që d.t.th një pjesë e madhe e këty-
re produkteve vijnë direkt prej Ser-
bisë drejt në Kosovë. Për këtë arsye
janë edhe këto dyja. Ushqimi është

produkt i cili konsumohet në
mënyrë të rregullt dhe shumë sh-
pesh dhe për këtë arsye ka një vlerë
të madhe”, thekson ai.

Ndërsa, vendet tjera të cilat
renditen pas Serbisë për import,
është Gjermania me 299 milionë
euro e 374 mijë 314 euro. Vendi i
tretë është prej të cilit importon
Kosova mallra është Turqia me 251
milionë e 268 mijë e 185 euro, ren-
ditet pas saj Kina me mallra në
vlerë prej 233 milionë e 328 mijë e
289 euro. Italia me 162 milionë e

238 mijë e 609, Shqipëria me 151
milionë e 894 mijë e 257, Maqedo-
ni  me 128 milionë e 52 mijë e 868
dhe në vendin e terë Greqia me 88
milionë e 474 mijë 619.

Ndërkaq, vlera e importit të
përgjithshëm për dhjetë muaj e
parë të këtij viti është mbi 2.5 mi-
liardë euro, kurse vlera e ekspor-
teve të përgjithshme është vetëm
230 milionë euro.

Vendi në të cilin Kosova ekspor-
ton më së shumti është Shqipëria,
ku çdo vit bilanci tregtar shkon
duke u rritur.

Mensure Çerkezi zyrtare për
Statistikat e Tregtisë së Jashtme në
Agjencinë e Statistikave të Ko-
sovës, ka thënë për KosovaPress se
prej muajt janar deri në gusht, Ko-
sova ka eksportuar në Shqipëri 42
milionë e 333 mijë e 343 ose 18.6
përqind më shumë se periudha e
njëjtë e vitit të kaluar.

Në Maqedoni janë eksportuar
nga Kosova mallra në vlerë prej 28
milionë e 805 mijë e 360 ose 12.6
më shumë se në periudhën e njëjtë
të vitit  të kaluar. Ndërkaq, ekspor-
ti i Kosovës për në Serbi, në këtë
periudhë është 23 milionë e 299
mijë e 210 euro.

Prej tre ditësh gazetari investi-
gativ Artan Hoxha është kërcënuar
me ekzekutim nga qarqet më ek-
stremiste, raciste dhe neonazite
greke. Shkak për vënien e Hoxhës
nën shënjestrën e këtyre qarqeve
ekstremiste ka qënë komenti i tij
për ngjarjen e Bularatit, ku RENEA
ekzekutoi minoritarin grek Kostan-
tinos Kacifas, i cili për orë të tëra te-
rorrizoi tërë këtë zonë, atë ditë në fe-
stë, duke qëlluar drejt uniformave

blu me një armë kallashnikov të
modifikuar.

Madje Kacifas kërcënoi jo vetëm
forcat e policisë shqiptare dhe forcat
e ndërhyrjes së shpejtë por dhe vetë
përfaqësuesit grekë dhe shqiptarë
të niveleve të larta të mbledhur për
të festuar 28 tetorin në Bularat,
duke i cilësuar tradhëtarë. Mes të
cilëve dhe ministren greke të Kul-
turës. Ekstremisti i armatosur grek
arriti deri aty se me armë në dorë i
dërgoi një mesazh dhe kryemini-
strit grek Tsipras dhe homologut të
tij shqiptar Rama, se do t’u vinte
radha dhe atyre.

Gazetari Artan Hoxha bëri një
koment të shkurtër në profilin e tij
në rrjetin social Facebook, ku përgë-
zonte policinë dhe RENEA-n për
ndërhyrjen profesionale, e cila sh-
mangu marrjen e jetëve njerëzore

të pafajshme. Ky postim i gazetarit
arriti të bëhej lajm në dhjetra me-
dia greke, që në mënyrë aspak pro-
fesionale e kanë etiketuar Hoxhën
me terma denigruese, duke nxitur
drejt tij një lumë mesazhesh kërcë-
nuese. Dhe nuk bëhej fjalë vetëm
për mesazhe urrejtjeje racore ndaj
Hoxhës, por janë qindra mesazhe
që e kërcënojnë me jetë duke i
thënë se tashmë “e kanë identi-
fikuar, kanë foto dhe video të tij, dhe
e dinë kush është”. Për më tepër
Hoxhën po e kërcënojnë edhe ata
që ai ka denoncuar pas ngjarjes së
Bularatit, anëtarë nga organizata
terroriste dhe ekstremiste si Agimi
i Artë dhe MAVI. Pikërisht këta të
fundit solli në vëmendje Artan
Hoxha, teksa kujtoi masakrën e Pe-
shkëpisë në vitin ’94 kur paramili-
tarë të organizatës terroriste MAVI

hynë të armatosur në territorin sh-
qiptar sulmuan pikën kufitare dhe
vranë oficerin Fatmir Shehu dhe
ushtarin Arsen Gjini.

Dhe “vulën” gazetari Hoxha e
vuri dy netë më parë teksa nxori me
zë dhe figurë videon ku shihej ek-
stremisti grek Kostantinos Kacifas
që po qëllonte me automatik
kundër forcave të policisë dhe po
kërcënonte banorët dhe gjithkënd
me vrasje, duke i cilësuar tradhë-
tarë. Publikimi i kësaj videoje solli
dhe valën e dytë të kërcënimeve me
jetë të Artan Hoxhës, ekspozimin e
fotos së tij dhe të familjes në të
gjitha portalet e mediat greke dhe
vënien nën shënjestrën e ekstremi-
stëve më të egër grekë, që tashmë
kërkojnë t’i marrin jetën. Dhe me
gjithë këtë zhurmë të jashtëzakon-
shme të ekstremistëve dhe të me-
diave greke kundër gazetarit Artan
Hoxha, të vetmit që kanë heshtur
në mënyrë “heroike” ndaj këtij
kërcënimi me jetë kanë qënë sho-
qatat e gazetarëve të Shqipërisë,
janë shumë, dhe gazetarët shqip-
tarë.

Eshtë e habitshme një heshtje e
tillë pasi ato janë parë të reagojnë
dhe për ngjarje më të lehta në Sh-
qipëri, në përpjekje të zgjidhjes së
ndonjë halli të gazetarëve, ndërsa
për kërcënimin me jetë të kolegut të

tyre Hoxha nga ekstremistët grekë,
ka tre ditë që heshtet. Një heshtje
që na kujton atë heshtjen e para sh-
tatë viteve kur u plagos gazetari i
një medie televizive Fatos Mahmu-
taj, që sot është në azil. Madje iu
kërkua që ta vetëcilësonte gërvi-
shtje.

Ndërkohë që media orientohej
drejt “thikave me helm” dhe “çadra-
ve pistoletë” të opozitës, ishte pikë-
risht gazetari Artan Hoxha që bëri
“gabimin” dhe detajoi një video ku
shiheshin qartë forcat e Gardës së
Republikës që po qëllonin në “mish”
dhe jo lart, duke treguar qartë se
ishin ata vrasësit e katër demon-
stuesve me duar në xhepa si dhe
plagosjes së gazetarit Mahmuatj.
As atëherë nuk u prononcuan sho-
qatat e e gazetarëve të Shqipërisë,
të cilat me sa duket i lëviz ose poli-
tika ose zgjidhja e halleve persona-
le. Në këto kushte, duke mos e be-
suar praninë e gazetarëve,
analistëve dhe njerëzve të tjerë në
“borderonë” e ministrit të Jashtëm
grek Kotzias, si përfitues të fondeve
sekrete për të qënë në anën e Greqi-
së në situata të vështira, e kemi të
vështirë të shpjegojmë heshtjen e
shoqatave të gazetarëve dhe të vetë
komunitetit të gazetarëve ndaj ker-
cenimit te gazetarit Artan Hoxha
nga ekstremistet greke./Tema

Kërcënohet gazetari Artan HoxhA nga ekstremistët grekë
Gazetari Artan Hoxha
bëri një koment të
shkurtër në profilin e tij
në rrjetin social
Facebook, ku përgëzonte
policinë dhe RENEA-n
për ndërhyrjen
profesionale, e cila
shmangu marrjen e
jetëve njerëzore të
pafajshme. Ky postim i
gazetarit arriti të bëhej
lajm në dhjetra media
greke, që në mënyrë
aspak profesionale e
kanë etiketuar Hoxhën
me terma denigruese

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Tregu i Kosovës i pushtuar 
nga mallrat “Made in Serbia” 

Importi i produkteve të
Serbisë është shumë i
llojllojshëm, duke
filluar prej makinerive
deri te industria
ushqimore dhe deri në
fund të vitit pritet që
vlera e produkteve
serbe të tejkalojë 400-
milionëshin
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Për fermerët italianë dhe pro-
narët e plantacioneve me fruta
imigrantët kryesisht të ardhur
nga Afrika janë të domosdoshëm
si ndihmës për të vjelat. Ata kanë
kushte të këqija jo vetëm në
punë, pro edhe jetojnë në mje-
dise në kushte jo humane, shu-
mica e tyre banojnë në geto ile-
gale siç është kampi me baraka
në Borgo Mezzanone në afërsi të
Foggias.

Brenda pak ditësh 16 punë-
torë gjetën vdekjen gjatë rrugës
për në punë. Banorët e getos nuk
durojnë dot më: Ata vjelin,
gjithçka rritet në fushë dhe
megjithatë i trajtojnë si kafshë,
na thonë. Ata rropaten për 2 ose
3 euro pagë në orë, duke mos pa-
sur asnjë të drejtë. Tani ata kanë
nisur të luftojnë kundër shfrytë-
zimit. Një refugjat nga Senegali
thotë: “Ne fillojmë  punën në
mëngjes në orën 7 e ndonjëherë
edhe në orën 5  dhe punojmë 12
orë. Ligji parashikon 7 euro për
orë pune dhe të paktën 50 euro
në ditë.  Ne punojmë shumë orë
dhe marrim në fund të ditës më
pak se 20 euro. Ne kërkojmë
dinjitet, respekt dhe legalizim”.

Afërsisht 30.000 ndihmës
punojnë për vjeljet, kryesisht ata
janë emigrantë pa leje qëndrimi
dhe punojnë në rajonin përreth

Foggia. Shumica e tyre jetojnë në
geto ilegale. Një demonstrues
shpjegon, se “ne nuk duam të je-
tojmë në geto, askush nuk do të
jetojë në këto kushte, por ne na
duhen dokumente për të marrë
apartament  me qira, na duhet
të gjejmë punë që të mund të pa-
guajmë qiranë  e të jemi mirë”.
Getoja më e madhe të kësaj zone,
është në Borgo Mezzanone. Ajo
ekziston prej më shumë se 30
vjetësh. Afërsisht 1.000 vetë je-
tojnë në të.

Gazetarët nuk janë të mirë-
pritur në këtë mjedis. Raffaele
Falcone si sindikalist ka hyrë në
bisedime me shumë banorë të
zonës dhe lufton për të drejtat e
migrantëve. Pikërisht pranë ge-
tos ilegale ndodhet edhe kampi
zyrtar i refugjatëve. Kushtet janë
të papranueshme, thotë Falcone:
“Ka një të çarë tek dera, ata të ge-

tos mund të shkojnë në kampin e
refugjatëve dhe anasjelltas. Shte-
ti dhe anti-shteti  komunikojnë
me njeri-tjetrin. Ata të getos
shkojnë atje për të ngrënë ose
për t'u vizituar tek mjeku dhe ata
që janë në kamp shkojnë në geto,
për të shkuar nëpër bordello ose
në bare e restorante”. Refugjatët
banojnë bashkë njerëz të kombë-
sive të tyre: Senegali, Somalia,
Mali ose Nigeria dhe kanë krijuar
këtu në geto një infrastrukturë
të tyren. -Ujë të pijshëm ka vetëm
në një vend, gjë që sjell me vete
edhe sëmundje. Ata gjithsesi
kanë edhe një tualet, por një të
vogël fare dhe në një dhomë
thuajse tërësisht të mbyllur. Ata e
menaxhojnë situatën brenda
këtyre mundësive.

Shumë italianë i urrejnë re-
fugjatët e megjithatë pa mi-
grantët ata nuk do të kishin më

treg. Getoja është si një qytet i
vogël, ka gjithçka - restorante,
bare dhe gjithçka që në Itali
është e ndaluar: mafia nigeriane
ka ndërtuar këtu dy bordelle.
“Klientët e prostitutave janë ita-
lianë, që jetojnë në Foggia,
klientët e sekserëve të punës janë
sipërmarrës italianë. 

Në geto është krijuar një si-
stem ekonomik më vete, sepse
atyre u duhet një berber, një bar,
një restorant një mekanik.
Ndihmësit e të vjelave dhe pro-
stitucioni - dy shërbime të sh-
frytëzimit janë rritur me kërke-
sën e italianëve”. Italianët kanë
nevojë për punën e migrantëve,
por nuk duan që ata t'i kenë aty
pranë. Migrantët rropaten deri sa
u bie të fikët, por i paguajnë keq.
Ata jetojnë në kushte jo humane,
por askush nuk interesohet për
ta. (DW)

Rusia i përgjigjet
stërvitjeve të
NATO-s me
testime raketore
Rusia planifikon të kryejë testi-
me të reja raketore në Norvegji
këtë javë, në zonën ku NATO-ja
është duke kryer stërvitjet më të
mëdha ushtarake prej përfundi-
mit të Luftës së Ftohtë, një hap
që është cilësuar si përshkallë-
zim i tensioneve në Veri të
Largët.
“Ne jemi njoftuar javën e kaluar
për testimet raketore të plani-
fikuara nga Rusia jashtë bregut
të këtushëm”, ka thënë Sekretari i
Përgjithshëm i NATO-s, Jens
Stoltenberg në perëndim të Nor-
vegjisë, ku është duke zhvilluar
stërvitjet aleanca veri-atlantike.
Manovrimet e NATO-s synojnë
që të trajnojnë personelin për të
mbrojtur shtetet e aleancës pas
agresionit potencial.
Duke mbledhur rreth 50,00 tru-
pa, 65 anije dhe 250 aeroplanë
nga 31 shtete, qindra kilometra
larg kufirit të Norvegjisë me Ru-
sinë, Moska e zemëruar është zo-
tuar se do të “hakmerret”.
“Pavarësisht tentimeve të përfa-
qësueve të aleancës dhe anëtarë-
ve tjerë për të prezantuar këtë ak-
tivitet për qëllime të mbrojtjes,
është e qartë se kjo shpërfaqje e
forcës ka natyrë anti-ruse”, ka
thënë ministria e Jashtme e Rusi-
së. Ushtria ruse ka njoftuar javën
e kaluar se do të pozicionojë katër
anije në veri të Atlantikut për të
kryer stërvitjet e veta. “Rusia ka
forca detare të rëndësishme në
këtë zone. Pres nga Moska  të ketë
qasje profesionale”, ka thënë Stol-
tenberg të martën./REL

E quajnë “tetori i artë”, ose
koha më e mirë në Gjermani që
numri i të papunëve të bjerë në
nivele rekord. Aktualisht, ne vend
numërohen rreth 2,2 milionë të

papunë që do të thotë më pak se
5%. Por jo vetëm kaq, në kohen
kur Gjermania ka më pak të pa-
punë se ndonjëherë më parë, janë
edhe me qindra mijëra vende
pune të lira. Agjencia Federale e

Punësimit llogarit që krahasuar
me muajin e kaluar, numri i per-
sonave që kanë gjetur punë është
rritur me rreth 53.000. Ky feno-
men nuk ka të bëjë vetëm me
punët sezonale.

Numri i të papunëve ka rënë
ngjashëm si në pjesët perëndimo-
re ashtu edhe ato lindore të Gjer-
manisë. Agjencia e punësimit ka
regjistruar në tetor edhe 824.000
vende të lira të punës – që do te

thotë 44.000 më shumë se para
një viti.

Gjermania ndërkohë po për-
piqet të tërheqë fuqi punëtore të
kualifikuar nga jashtë Bashkimit
Europian, përcjell tch. Këtij qëlli-
mi i shërben dhe legjislacioni i ri i
emigracionit, që frymëzohet nga
modeli i ligjeve kanadeze. 

Ai e bën të vështirë për më të
varfrit dhe të paarsimuarit që të
imigrojnë në Gjermani, por i jep
hapësirë ndërkohë punonjësve të
kualifikuar. 

Ashtu si ne modelin e Kana-
dasë, emigrantët e ardhshëm do
të renditen në bazë të nivelit të
arsimit, të moshës, të aftësive të
gjuhës, ofertave për pune dhe si-
gurisë financiare.

Gjermania ndryshon rregullat e punësimit për të huajt
Ashtu si ne modelin e
Kanadasë, emigrantët
e ardhshëm do të
renditen në bazë të
nivelit të arsimit, të
moshës, të aftësive të
gjuhës, ofertave për
pune dhe sigurisë
financiare.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Skllevërit 
modern në Itali

Rreth 30.000
migrantë, shumica
ilegalë, shpesh
detyrohen të
punojnë gjatë gjithë
ditës për një pagë
ditore më pak se 20
euro në Itali. Me
ndihmën e
sindikatave ata tani
protestojnë dhe
luftojnë kundër
shfrytëzimit
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Nuk do të jetë ende kontroll i
territorit. Por prita e shtatorit të vitit
të kaluar në kopshtet e Alimondës
në Torino kundër dy policëve anti-
drogë të rrethuar dhe rrahur nga
rreth tridhjetë tregtarë të drogës
afrikane shkon shumë pranë nesh.
Ne jemi në mes të Aurorës dhe Bar-
riera të Milanos, pranë këtij kursi aq
multietnik Giulio Cesare që tregtarët
e fundit lokalë shohin kartelën
shenjën “Dyqani italian”. Ne jemi në
mes të Aurorës dhe Barriera të Mila-
nos, pranë këtij kursi aq multietnik
Giulio Cesare që tregtarët e fundit
lokalë shfaqin shenjën “Dyqani ita-
lian”. Mafia nigeriane komandon
këtu: dhe jo vetëm këtu.

KULT
“Kam bërë tre raporte për tre

prokura të ndryshme, Roma, Bo-
lonja dhe Palermo, të interesuar për
fenomenin që po përhapet si zjarri
në Itali dhe në të gjithë Europën”, ka
thënë komisionari komunal, Fabri-
zio Lotito për komisionin parlamen-
tar në periferi, i cili ka punuar me
prokurorin e Torinos. Hierarkia, ri-
tet e fillimit, të ashtuquajturat “kult”:
“Torino është qyteti me numrin më
të madh të emigrantëve nigerianë,
dhe ndiqet nga Emilia Romagna.
Hetimet tona për këtë fenomen të
mafias shohin si aktorë kryesorë
“kultin” nigerian, të lindur në uni-
versitetet nigeriane të viteve gja-
shtëdhjetë, pastaj evoluar jashtë
dhe arritur edhe në Itali: ata kanë
një strukturë vertikale dhe nga heti-
met, ne kemi qenë në gjendje të për-
shkruajmë 416 bis, shoqatën e ma-
fias”.

VIKTIMAT
Black Axe, Maphite, Supreme

Eiye Confraternity, Ayee janë emra të
“kultit” që kanë mbushur kronikat
tona për vite. Lidhja e tyre si pika në
një fletë ndoshta do të tregonte një
dizajn më të madh dhe të turpshëm
për një ndjenjë të keqkuptuar të kor-
rektësisë politike: për të debatuar
publikisht mbi mafiozët nigerianë
ofron argumente për racistët tanë? E
kundërta është e vërtetë, sepse vik-
timat e para të “donit” (udhëheqësit

kultistë) janë vajzat nigeriane që shi-
ten si skllave në Domizian dhe të
rinj Nigerianë (“kapak bejsbolli”) të
reduktuar në lypje para godinave të
Romës ose Milanit për të shlyer
borxhet e kontratave familjare në
Nigeri.

TRAFIKIM MILIONER
Nga veriu në jug të Italisë kësh-

tu avancon mafia e pestë (pas Cosa
Nostra, ‘Ndrageta, Camorra dhe pu-
lieze Sacra Corona) me trafikimin e
saj milionerësh të kokainës nga Ko-
lumbia në Kanada, heroina e re “e
verdhë” kaloi në Veri-Lindjen tonë
dhe liderët e veshjeve u vendosën
gjithmonë në qytetin Benin, i cili
mbetet kompania mëmë dhe është
për “kultin” siç San Luca do të
ndriçojë. Teknikët dhe puristët do
të thoshin se mafia është e shumtë
për të bërë renditje, nga rusët te sh-
qiptarët, nga kinezët te mafia ro-
make shumëformëshe. Komisione-
ri Lotito gjithashtu ankohet se mafia

nigeriane shihet “më shumë si një
problem i rendit publik”. Një gabim
vlerësimi, sepse asnjë mafie e re nuk
ka përhapjen e saj: një mijë bashkë-
punëtorë të vlerësuar në Itali (rreth
93 mijë emigrantë nigerianë), të
paktën njëzet qytete (Torino dhe Bo-
lonja në krye) dhe dhjetë rajone të
përfshira në rrjetin e saj që numëron
rreth tridhjetë mijë bashkëpunëtorë
në mbarë botën në dyzet shtete.

NGA QYTETI I BENINIT 
NË PALERMO

Në Itali, mafia nigeriane ka më-
suar të lëvizë në mënyrë strategjike.
I famshëm është një përgjim në
burg midis dy mafias të klanit Di
Giacomo mbi bosët e Ballarò, qen-
dra e Palermos. “Atje janë turqit” (që
do të thotë njerëz të ngjyrosur).
“Cilët”. “Nigerianët … por ata janë të
respektueshëm dhe pastaj … (një
frazë që për hetuesit do të kishte një
kuptim të saktë: Nigerianët e Black
Axe mbajnë lojëra të mëdha të

drogës me Cosa Nostra). Në Jug, ku
mafiozët autoktonë mbajnë kon-
trollin ushtarak, mafia që vjen nga
qyteti i Beninit kërkon marrëveshje,
si në Ballarò. Në veri bie rëndë: në vi-
tin 2017, nga 12.387 vepra të nënshk-
ruara nga kriminaliteti nigerian (një
e pesta e atyre të kryera nga të gjithë
të huajt), në veri ndodhen 8.594,
1.675 në Qendër, 1.434 në Jug dhe
684 në ishujt.

“ATA NUK KANË RESPEKT 
PËR JETËN”

Torino është teatri i operacionit
Athenaeum të Carabinierit, që foto-
grafon lidhjen mes Maphite dhe
Eiye. Giovanni Falconieri në Corriere
di Torino i tha një të penduari i cili i
përshkruan Maphitët me terma
tronditës: “Ata u ulën në Lampedusa
dhe njerëzit kanë frikë prej tyre …
Ata nuk kanë respekt për jetën, ta-
shmë kanë vuajtur shumë për të
shkuar në Itali”. Tani del nga çështja
e uljeve të ndotura nga mafia e qyte-
tit Benin. Gjyqtari i Torinos Stefano
Sala, në pothuajse 700 faqe të ren-
dit, motivon dënimet për 21 anëtarë
të Eiye dhe Maphite, dhe ndriçon
një fener: “Modulet operative të sho-
qatave kriminale nigeriane janë
transferuar në Itali në rast të
rrjedhave masive migratore që ne
dëshmojmë në këto vite” (…) midis
emigrantëve të sapo zbritur, rekru-
tuan korrierët që gëlltisin kokainën”.

PAGA E SHEFAVE
Një “don”, kreu i strukturës loka-

le, mund të marrë një pagë prej 35
mijë eurosh çdo tre muaj. Subjekti i

vogël territorial është “zona”, që
ngrihet deri në “tempull” deri në
“tempullin e vrasjes” të Beninit, ku
strategjia politike është përpunuar.
Ato duken si minuta e parë e Buscet-
ta-s të shpëlarë në globalizim. Nëse
Torino është qyteti ynë më i përha-
pur nga migrimi nigerian, Bolonia
konsiderohet “kryeqyteti” i kultiz-
mit, dyqani në Bologninë qendrore
dhe në periferi ka qenë në duart e
Axe së Zezë për vite. Por ordinancat
që shumohen, me veprimet e polici-
së, përshkruajnë një valë shumë më
të gjatë: Black Axe, në Palermo, 2016,
në grupin e Ballarò; Aquile Nere, Ca-
serta, të njëjtin vit. Kultet, në Romë,
2014. Niger, Torino 2005. Ende Black
Axe, Castello di Cisterna, Napoli,
2011.

SKLLEVËRIT
“Ne kemi lindur të vdekur”, skl-

levërit nigerianë të Domizianit i tre-
gojnë sociologut Leonardo Palmi-
sano në një libër pranë daljes, “Axe e
Zezë”. Ato janë “akset e zeza”, mafia
që premton vdekjen në Palmisano,
tepër kokëfortë për të hetuar tra-
fikun. Djemtë që erdhën nga qyteti
i Beninit tani ndihen mjaft të fortë
për këtë të fundit, hap kërcënues.
Shumë ujë ka kaluar që nga ky
alarm i vitit 2011: “Dëshiroj t’ju
tërheq vëmendjen tuaj në veprimta-
rinë e re kriminale të një grupi të ni-
gerianëve që i përkasin sekteve sek-
rete … të aftë për të hyrë në Itali
kryesisht për qëllime kriminale”. Jo
deliriumi i një ksenofobie të trashë,
por informacioni i ambasadorit ni-
gerian në Romë.

MAFIA NIGERIANE

Heroinë e verdhë,
prostitucion 
dhe lëmoshë
I quajnë “kult”, dominojnë raketat nga Torino në
Palermo. Lidhjet me klanin Ballarò.
Nënvlerësimi i një fenomeni shqetësues dhe të
përhapur në zonë
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Ka pak duhanpirës që e dinë se
sheqeri shtohet në cigare, sipas një
sondazhi të ri amerikan. Në të
njëjtën kohë, pak prej tyre janë të
vetëdijshëm se shtimi i sheqerit në
duhan rrit sasinë e toksinave në ty-
min e cigareve, shkruajnë autorët e
hulumtimit në revistën "Nicotine
and Tobacco Research".

“Cigaret përmbajnë sheqerna
natyrale dhe shtojcë që të zvogë-
lojnë "hidhësinë" e tyre, gjë që e
bën më të lehtë thithjen e tymit.
Por ato në të njëjtën kohë rrisin sa-
sinë e kimikateve të dëmshme në
tym të duhanit, si dhe potencialin
e pirjes së duhanit”, thotë Andrew
Seidenberg, nga Shëndeti Publik
në Universitetin e Karolinës së Ve-
riut. "Një numër i madh i pjesë-
marrësve thanë se duan të dinë më
shumë për sheqerin në cigare dhe
ky është një shans", tha ai për Reu-
ters. Ai dhe kolegët ndoqën 4,350
duhanpirës të rritur, si pjesë e një
eksperimenti të cigareve.

Në fund të eksperimentit, pje-
sëmarrësit iu përgjigjën dy pyetje-
ve rreth sheqerit të shtuar në ciga-
re: "A po shtohet sheqeri në
cigare?" dhe "Shtimi i sheqerit në
cigare rrit toksina në tymin e duha-
nit. A keni dëgjuar ndonjëherë për
këtë pasojë të shtimit të sheqerit

para fillimit të studimit?". Rezulta-
tet e studimit treguan se 5.5 pjesë-
marrës në sondazh e dinin se she-
qeri ishte shtuar në cigare dhe
vetëm 3.8 për qind e dinin se shti-
mi i toksinave në sheqer rrit tymin
e duhanit. Seidenberg thotë se re-
zultatet e sondazhit e befasuan
atë. Ai vendosi me kolegët që të fil-
lonin të punonin në mesazhe rreth
ekzistencës së sheqerit në cigare.    

Në një fushatë të organizuar
në Australi, Seidenberg dhe ko-
legët paralajmërojnë këtë në
këngën "Sugar, Sugar", ndërsa në
ekran thuhet: "Shtimi i sheqerit
dhe mjaltit mbulon shijen e
hidhur të duhanit, por dëmtimi i
pirjes së duhanit dhe cigareve nuk
mund të fshihen". Duhet të
mbahet mend se nikotina që
përmban në cigare shton varësinë

pasi stimulon dopaminën në tru
të duhanpirësve dhe atyre iu japin
një ndjenjë të përkohshme të re-
laksimit dhe qetësisë. Për shkak të
qetësisë së përkohshme, duhan-
pirësit shpejt ndezin cigaren e re.
Megjithatë, disa nga aditivët në ci-
gare stimulojnë receptorët e niko-
tinës, gjë që i bën shumë duhan-
pirës të rastësishëm të bëhen
duhanpirës të pasionuar.

Dëmtime të menjëhershme
mund të na shkaktohen nga pirja e
një cigareje, thonë shkencëtarët
amerikanë. Në fakt, shkencëtarët
thonë se efekti është mjaft i sh-
pejtë, dhe është njësoj sikur e injek-
toni këtë direkt në gjak. Në gjetjet
e përshkruara ky është një “para-
lajmërim i zymtë ” për ata që pinë
duhan. Ky studim është i pari me
njerëz dhe se kërkuesit janë mun-

duar për të gjetur se si substancat
mund të shkaktojnë dëmtime të
ADN-së. Duke marrë në mënyrë
vullnetare 12 duhanpirës, shkencë-
tarët zbuluan se ndotës të quajtur
PAH, ose hidrokarbure aromatike
polycyclic, janë gjendur në tymin e
duhanit, por këto mund të gjenden
në bimë si dhe në ushqimet e dje-
gura si mishi, apo peshku. Ata dal-

luan një lloj të veçantë - phenanth-
rene, e cila gjendet në tymin e
duhanit, me anë të gjakut ata vunë
re se kjo lloj substance toksike që
është e njohur edhe për dëmtimin
e ADN-së, shkakton mutacione që
mund të çojnë drejt kancerit. “Tek
duhanpirësit, kjo lloj substance
pati një rritje në një afat të
shkurtër kohor sa ka habitur edhe

vetë hulumtuesit. Vetëm 15 deri në
30 minuta pasi vullnetarët mba-
ruan pirjen e duhanit”. Këto rezul-
tate janë të rëndësishme sepse ky
lloj ndotësi PAH mund të reagojë
lehtë me ADN-së, dhe si rrjedhojë
sjell mutacione.

Shkencëtari që drejton këtë
studim, profesor Stephen Hecht i
Universitetit të Minesotës, thotë
se studimi është unik, sepse ai stu-
dion efektet e tymit të duhanit, kur
merrni frymë, dhe pa ndërhyrë në
burime të tjera te rrezikshme si
ndotja, apo një dietë e varfër. “Re-
zultatet e raportuara këtu duhet
të na shërbejnë si një paralajmë-
rim për ata persona që kanë ven-
dosur për të filluar duhanin”, thotë
Hecht. Kanceri i mushkërive vret
rreth 3.000 njerëz në mbarë botën
çdo ditë, dhe 90 përqind e këtyre
vdekjeve janë rezultat i pirjes së
duhanit e cigareve.

E keni humbur
betejën për
lënien e
duhanit?
Provoni këto
mënyra
Nëse dëshironi të lini duha-
nin, mund të bëni ndryshime
të vogla në stilin tuaj të jete-
sës që mund t’ju ndihmojë të
rezistoni tundimit për t’a
ndezur një cigare. Autoritetet
britanike të shëndetit u vijnë
në ndihmë, me këto këshilla:
Mendoni pozitivisht. Ju mund
të jeni përpjekur ta lini duha-
nin para dhe nuk ka funksio-
nuar, por ju nuk duhet të
dorëzoheni. Kthehuni në të
shkuarën tuaj dhe kujtoni
mësimet që keni marrë nga
përvoja juaj dhe mendoni se
si mund ta realizoni vërtet
këtë gjë.
Bëni një plan për ta lënë atë.
Bëjini një premtim vetes tuaj
dhe përcaktoni një datë në
kalendar. Ndodh që “mbësh-
tetja ndaj rregullave jo tërhe-
qëse” mund t’u ndihmojë me
të vërtetë.
Ndryshoni pijet! Pijet me gaz,
alkooli, çaj dhe kafeja… të
gjitha i bëjnë cigaret të kenë
shije më të mirë. Pra, kur jeni
jashtë, pini më shumë ujë
dhe lëng frutash. Disa njerëz
gjejnë thjesht ndryshimin e
pijeve të tyre (për shembull,
kalimi nga vera në një vodka
dhe lëng domate) si ndikuese
në nevojën për të pirë cigare.
Zbuloni kur keni nevojë për
cigare. Bëni një planifikim di-
tor për të parë se sa të shpe-
shtë e keni brenda një dite
konsumimin e cigareve. Kjo
mund t’ju ndihmojë për të
ulur nga dita në ditë shpesh-
tinë e ndezjes së tyre.
Kërkoni ndihmë për të lënë
duhanin. 
Nëse miqtë ose anëtarët e fa-
miljes dëshirojnë të heqin
dorë, ju ofroni mbështetjen
tuaj. 
A e dini se ju keni deri në 4
herë më shumë gjasa për ta
lënë me ndihmën e ekspertë-
ve online dhe këshillat nga
rrjetet sociale?
Mbani duart dhe gojën të
zënë. Terapia zëvendësuese e
nikotinës (NRT) mund të dyfi-
shojë gjasat për sukses duke
mbajtur çamçakëz me vete
apo karamele ose biskota me
drithëra.

Dëmet që shkaktohen nga duhani
Shkencëtari që drejton këtë
studim, profesor Stephen
Hecht i Universitetit të
Minesotës, thotë se studimi
është unik, sepse ai studion
efektet e tymit të duhanit,
kur merrni frymë, dhe pa
ndërhyrë në burime të tjera
te rrezikshme si ndotja, apo
një dietë e varfër

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

A e dini se cigareve 
u shtohet sheqer?

Rezultatet e studimit
treguan se 5.5
pjesëmarrës në sondazh
e dinin se sheqeri ishte
shtuar në cigare dhe
vetëm 3.8 për qind e
dinin se shtimi i
toksinave në sheqer rrit
tymin e duhanit.
Seidenberg thotë se
rezultatet e sondazhit e
befasuan atë

PROBLEMET QË SHKAKTON VARËSIA NGA NIKOTINA 
Duhanpirësit kanë nevojë për mbështetje dhe
trajtim efektiv kur dëshirojnë të heqin varësinë e
tyre. Këtë e thotë edhe Docent Tellervo Korhonen, i
cili ka studiuar pirjen e duhanit dhe mungesën e
nikotinës për më shumë se njëzet vjet. “Varësia nga
nikotina është një gjendje kronike me
përmbushjen e kritereve të një sëmundjeje të saj.
Duhet të shihet si çdo sëmundje tjetër kronike, me
terapitë efektive të vëna në dispozicion “, thotë
Docent Tellervo Korhonen. Nikotina është një
substancë që krijon varësi, bile është e
krahasueshme me heroinën. “Studimet tregojnë se

përafërsisht gjysma e duhanpirësve varen nga
nikotina. Ndër përdoruesit e alkoolit, pjesa
korresponduese është vetëm rreth 10%. Sidoqoftë,
diskursi mbi çrregullimet e varësisë zakonisht sillet
rreth substancave të tjera, siç është alkooli, ndërsa
pirjen e duhanit harrohet “, thekson profesor
Jaakko Kaprio. Nikotina është veçanërisht
problematike në moshë të re, adoleshentët fillojnë
të eksperimentojnë me pirjen e duhanit zakonisht
në moshën 14 ose 15 vjeç, ose edhe më herët, një
fazë jete kur truri është jashtëzakonisht i
ndjeshëm ndaj nikotinës. 
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Shkup, 31 tetor - “Mielli në damarët
tonë” është përzgjedhur si shfaqja
më e mirë e Festivalit Ndërkombë-
tar të Teatrit – Skupi Fest, që u mbyll
të martën në mbrëmje, ndërsa çmi-
mi special i është dhënë aktores
Ema Adrea për interpretimin në sh-
faqjen “Nëna dhe Fëmija”. Juria e
festivalit, e përbërë nga Almir Ba-
shoviq, Kushtrim Bekteshi dhe
Dimçe Nikolovski,  vendosën una-
nimisht për shfaqjen e teatrit bo-
shnjak si performanca më e arrirë e
këtij edicioni, ndërsa çmimi dhënë
aktores Andrea për interpretim të
veçantë energjik, elastisticitet, ku i
gjithë arsenali interpretues për-
puthej me kreativitetin e perso-
nazhit.   

“Mielli në Damarët tonë”  shk-
ruar nga Igor Shtiks dhe regji të Bo-
ris Lijesheviq është një koorpoduk-

sion mes Teatrit të luftës nga Sa-
rajeva dhe Teatri Sartër që sjell
dramën e pasluftës dhe traumat
me të cilat jetojnë njerëzit edhe dy
dekada  pas përfundimit të saj. 

Ndërsa interpretimi i aktores
nga Shqipëria Ema Andrea spikati
në këtë pjesë që rrëfente dramën e
ndarjes së një familje, të nënës dhe
të birit që takohen  pas 20 vjetësh
dhe përmes bisedave  dhe heshtjes
përpiqen që të kthejnë kohën e
humbur.  Programi i këtij viti të
Skupit Fest është  vlerësuar dhe pël-
qyer nga publiku, i cili dha një mbë-
shtetje të fortë festivalit për të
vazhduar edhe në të ardhmen me
misionin e tij, thonë organizatorët.
Sipas tyre, programi i FNT
nganjëherë nuk është program i
zhanrit, sepse ka një ngushtim të

hapësirës selektuese dhe është më
pak i kushtueshëm. 

“Veçantia e FNT Skupifestivalit
është në radhë të parë tek statuti i
tij si festival, që nis rrugëtimin e tij
qysh më 2007 dhe deri më sot ka
sjell një numër të konsiderueshëm
produksionesh teatrore  të ndry-
shëm. Ky festival ka patur fatin e
mirë apo të keq, që ka shëtitur
pothuajse të gjitha skenat e tea-
trove të Shkupit, ka nisur  nga ske-
na e teatrit shqiptar Shkup duke
vazhduar më pastaj me Teatrin e
dramës, pastaj Teatrin popullorë
maqedonas dhe krejt në fund tek
skena e Qendrës Kulturore për të
Rinj. Shpresojmë se së shpejti do
të kthehemi në skenën e teatrit sh-
qiptar Shkup së shpejti. Programi i
FNT Skupifestivalit nganjëherë

është edhe i larmishëm, nuk është
program i zhanrit, kjo për një ar-
sye të fortë sepse ka një ngushtim
të hapsirës selektuese dhe është
më pak i kushtueshëm, duke patur
parasysh buxhetin me të cilin
kalkulon festivali.  Ne realisht jemi
aktiv për gjithë vitin pothuajse, pasi
mbyllim edicionin e radhës që
zakonisht është në nëntor, përga-
titjet e edicionit të radhës nisin
qysh në shkurt dhe hapja e apliki-
mit për produksionet e ndryshme
për edicionin e radhës është në
mars dhe vazhdon deri në qershor,
vlen të përmendet se ndoshta kemi
diku rreth 100 aplikime për pjesë-
marrje”, thotë drejtori artistik
Osman Ahmeti.   

Festivali u hap me Teatrin
Kombëtar të Kosovës, me shfaqjen
“Im atë e donte Adolfin”, sipas
dramës së Mehmet Krajës, regji të
Ilir Bokshit, ngjarje që zhvillohen
në dhejtë vitet e para aps Luftës së
dytë botëror. Për një javë rresht në
skenën e festivalit u ngjitën teatro
nga Shqipëria, Serbia, Italia, Bul-
garia, Bosnja dhe Hercegovina dhe
Rumania.  Festivali u mbështet nga
Ministria e Kulturës, kompania T-
Mobile gazeta KOHA, si edhe spon-
sorë të tjerë si Qyteti i Shkupit, Qen-
dra Kulturore për të Rinj. 

Duke filluar nga 5 nëntori,
deri më 9 nëntor, në Gostivar do
të mbahet edicioni i dytë i Festi-
vali Ndërkombëtar i Teatrove
“Othello”.  Që të gjitha netët do
të nisin në ora 19:00, në Qendrën
për Kulturë të Gostivarit. Organi-
zatorë të festivalit janë Berat Sa-
liu dhe Argjend Hasani,
ndërkohë që udhëheqës për
marketingun është, Hajdar Haj-
dari, e kurse për dizajnin dhe gra-
fikën është përkujdesur, Burhan

Ahmeti. Nata e parë, më 5 nëntor,
do të fillojë me shfaqjen “Vetë-
vrasësi”, e autorit Nikolai Erd-
man, në regji të Sulejman Rushi-
tit.

Nata e dytë, më 6 nëntor do të
paraqitet shfaqja “Ata që ikin”, me
autor dhe në regji të Kushtrim
Bekteshit. Më 7 nëntor do të para-
qitet shfaqja “Oskari dhe tezja
Rozë” me autor Eric Schmitt, në
regji të Kico Londo. Më 8 nëntor,
do të shfaqet “Gratë”, me autor

Robert Thomas, në regji të Qën-
drim Rijanit.Festivali do të për-
fundojë më 9 nëntor, me shfa-
qjen “Hollyshit” në regji të Ilir

Bokshit.
Natën e fundit do të ndahen

edhe çmimet e përzgjedhura nga
juria.

Premiera  “Jashtë
Bie Borë”, sot para
publikut tetovar
Tetovë, 31 tetor - Pas suksesit që
arriti më shfaqen ''Gratë'' dhe
shumë shfaqe tjera, regjisori
Qëndrimi Rijani sjell edhe sh-
faqen e radhës ''Jashtë bie
Borë” që premierën do të ketë
nesër në ora 19.00  në Teatrin e
Tetovës. ''Jashtë bie Borë” sipas
regjisorit Qëndrim Rijani,
është një shfaqe psiko dramë
familjare që tregon realitetin e
kohës ku jetojmë.
“Është një vepër e cila tregon
një psiko dramë në mënyrë
komike përballë publikut, një
psiko dramë familjare, është
tepër aktuale  për realitetin që
jetojmë, e sidomos në kohën
kur emigracioni është afër kul-
mit tij dhe gjithsecili ka
ndonjë në shtëpi për të cilin
dikush duhet të kujdeset. Pje-
sa tjetër e veprës është
marrëdhënia me pasurinë e
vëllezërve,  të cilët pasi iu kanë
vdekur prindërit duhet të
ndajnë pasurinë, përballen me
probleme”, tha Qëndrim Rijani
regjisor. Drejtori Arsim Fazlija,
tha se kjo shfaqje do të jepet
edhe me 2 nëntor. 
“Vepra Jashtë Bie Borë është
vepër e cila nesër (e enjte) do
të ketë premierën në ora
19.00.   Për ata që nuk do kenë
mundësi të shohin, do të
kennë mundësi të shohin me
dy nëntor në të njëjtën kohë.
Kjo shfaqe do të prezantohet
edhe në Sarajevë më 6 nëntor
dhe në Stamboll me 16 nën-
tor”  deklaroi Arsim Fazlija,
drejtor i Teatrit të Tetovës.
Në skenën e Teatrit të Tetovës
këtë vepër e sjellin aktorët Tri-
mosh Ramadani, Blerim Isma-
ni, Petrit Neziri, Muzafer Etemi.
Ndërkohë për muzikën është
kujdesur Fatos Lumani.  (U.H)

Shkup, 31 tetor – Me dy manifestime
kulturore për fëmijë në shkollat në
Saraj dhe Kondovë është mbyllur
projekti “Kulturë për të gjithë” i rea-
lizuar nga shoqata “Eko vita art”.
Fëmijët e shkollës “Dituria” në Saraj
dhe “Bajram Shabani” në Kondovë
iu është dhënë mundësia që të
ndjekin performacën me muzikë,
balet dhe këngë dhe shfaqjen tea-

trore “Ëndrra e Gonit”. Të dy aktivi-
tetet janë konceptuar si manifesti-
me argëtuese nga disa zhanre, mes
të cilave koreografi, teatër, muzikë.
Në shkollën “Dituria” programi ar-
tistik është realizuar nga  trupa e
baletit e shkollës së mesme të ba-
letit Ilija “Nikolvski Luj” që ka vënë
në skenë  disa pika artistike, si edhe
nga një koncert me këngë të kën-

duara në festivalin e fëmijëve Ylbe-
ri. Ndërsa në shkollën fillore Baj-
ram Shabani në Kondovë Teatri Pi-
nokio nga Tetova ka vënë në skenë
shfaqjen “Ëndrra e Gonit”. 

“Ky projekt i radhës që u reali-
zua në bashkëpunim edhe me ko-
munën e Sarajit dhe drejtoritë e
shkollave ka si qëllim që t’ju ofrojë
fëmijëve që jetojnë në periferi ak-

ses në manifestimet kulturore dhe
artistike. Interesimi ishte i jashtë-
zakonshëm dhe sallat sportive u
mbushën me fëmijë dhe nxënës të
shkollave të kësaj zone”, thotë nga
EkoVita Art. Projekti “Kulturë për
të gjithë është mbështetur nga Qy-

teti i Shkupit si pjesë e programit të
tyre “Nga Qendra në periferi.  Gjatë
këtij viti EkoVitaArt ka realizuar
edhe disa manifestime si koncerti
multikulturor në Saraj dhe Çair,
“Dita e Rrushit”, e të tjera.  

(E.H)

MBYLLEN AKTIVITETET E EKOVITAART 

“Kulturë për të gjithë” duartrokitet 
ngrohtë në Saraj e Kondovë  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Gostivar, Festivali i Teatrove “Othello” 

MBYLLET EDICIONI I 12 I FNT

“Mielli në damarët tonë”,
fituese e Skupi Fest

Programi i këtij viti të
Skupit Fest është
vlerësuar dhe pëlqyer
nga publiku, i cili dha një
mbështetje të fortë
festivalit për të vazhduar
edhe në të ardhmen me
misionin e tij, thonë
organizatorët. Sipas tyre,
programi i FNT
nganjëherë nuk është
program i zhanrit, sepse
ka një ngushtim të
hapësirës selektuese dhe
është më pak i
kushtueshëm

Koha
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Shkup, 31 tetor - Të mërkurën janë
zhvilluar ndeshjet e javës së 12 në
Ligën e Parë futbollistike të Maqe-
donisë. Skuadra e FC Shkupit në
përballjen të zhvilluar në Çair, para
tifozëve vendas ka arritur që të
rikthehet në rrugën e fitoreve. Ven-
dasit me rezultat minimal 1:0 mpo-
shtën Akademija Pandevim. Në
pjesën e parë të takimin Shkupi pati
disa raste për të shënuar por pa ar-
ritur të realizojë, dhe  me rezultatin
e barabartë 0:0 shkuan në pushim.
Në pjesën e dytë të përballjes djel-
moshat e trajnerit turk, Umit Ka-
ran arritën të zhbllokojnë rezulta-
tin. Në minutë e 79 ishte mbrojtësi
Viktori Angelov i cili shënoi golin e
fitores për ekipin e FC Shkupit. Me
këtë fitore Shkupi ka arritur të ngji-
tet një vend më lartë në tabelë.

Ndërkaq, të dielën ekipi i Shkupit
përsëri do të ketë një detyrë të vësh-
tirë ku do të jetë mysafire e Shkën-
dijës, të cilët të mërkurën arritën
që të marrin fitoren e radhës, duke
mposhtur ekipin e Bellasicës me re-
zultatin 2:0. Ekipi i Shkëndijës ka
dominuar gjatë 90 minutave në
përballjen ndaj Bellasicës ku dhe

arriti me meritë të merr tre pikët e
reja. Në minutën e 28 të takimit
“kuqezinjtë” me anë të Izair Eminin
arrijnë të shënojnë golin e parë. Në
pjesën e dytë të përzgjedhurit e
trajnerit Qatip Osmani arritën që
të  shënojnë edhe golin e dytë. Në
minutën e 49, Enur Totre ishte i
saktë dhe rriti epërsinë në 2:0.

Skuadra nikoqire në minutën e 59
të ndeshjes mbeti edhe me një loj-
tarë më pakë, pasi portieri Nikola
Vujanac u ndëshkua me karton të
kuqë. Lideri i tabelës Vardari me vë-
shtirësi ka arritur të merr fitoren
ndaj Makedonija GJ.P. Të parët në
avantazh kaluan mysafirët në mi-
nutën e 19 me an të Vilian Lira,
mirëpo, nikoqirët arritën të bara-
zojnë shifrat në minutën e 54 të pje-
sës së dytë me anë të  Bobi Bozhi-
novski. Lideri i tabelës golin e fitores
e shënoi në minutën e 90 të përbal-
ljes ku i sakti ishte Darko Micevski,
ndërsa rezultatin përfundimtar 3:1
e vendosi  Jovan Popzlatanov në mi-
nutën e tretë shtesë. Skuadra e Re-
novës ka barazuar me Sileksin 1:1.
Të parët në avantazh kaluan mysa-
firët nga Kratova, ku në minutën e
67 shënoi Darko Aleksovski ndërsa
“gjipspunuesit” arritën të barazojnë
rezultatin në minutën e 78 me anë
të Vlatko Stojanovski. Ekipi i Ra-
bontniçki ka shënuar fitore të si-
gurt duke mposhtur Pobedën me
rezultatin 3:1.

Ademi 
i dyti 
te Dinamo
Shkup, 31 tetor - Futbollisti sh-
qiptari, Arijan Ademi është
lojtari i dytë i Dinamo Zagre-
bit që ka më së shumti nde-
shjen të zhvilluara në arenën
ndërkombëtare. Ai dalënga-
dalë dhe sigurt po bëhet pje-
së e historisë së klubit kroat,
dëshmi për këtë janë edhe 53
takimet të zhvilluara në kom-
peticionet Evropiane me Di-
namo Zagrebin. Para futbolli-
stit shqiptar me 76 ndeshje të
zhvilluara në kompeticionet
evropiane është futbollisti,
Samir. Duhet cekur se numrat
e takimet të zhvilluara për
Ademi do të kishin qenë më
të mëdha në qoftë se nuk do
të kishte ndodhur skandali
me dopingun, që e la jashtë
fushave Arijanin më shumë
se dy vite. (F.N)

Ardian Ismajli pritet të jetë emri
më i ri që i bashkohet kombëtares
shqiptare të futbollit. Mbrojtësi 22-
vjeçar i Hajdukut të Splitit, ish kapi-
ten i përfaqësueses së 21-vjeçarë-
ve te Kosovës, prej kohësh dëshiron
ngjyrat kuqezi dhe është shumë
pranë realizimit të kësaj ëndrre
pasi tanimë ka marrë fund edhe
çdo pengesë burokratike për të
bërë hapin e madh. Mbrojtësi është

pajisur me pasaportën shqiptare
nga Presidenti i Republikës Ilir
Meta dhe pritet që në nëntor të
marë një ftesë nga Panucci për tu
bashkuar me kombëtaren në
grumbullimin për sfidën e Nations
League me Skocinë dhe miqësoren
e pak ditëve më pas me Uellsin. Fut-
bollisti që aktualisht militon në
Kroaci me Hajdukun e Splitit mund
të luajë si në qendër të mbrojtjes ku

spikat me aftësitë e tij ashtu edhe
në krahun e djathtë, çka e bën një
përforcim të rëndësishëm për këtë
repart në grupin kuqezi. Futbolli-
sti i ri luajti ndeshjen e tij të fundit
me 21-vjeçarët e Kosovës, 16 tetorin
e kaluar, kur ishte në fushë në
humbjen 3-0 në transfertën me Iz-
raelin, por mungesa e një ftese nga
trajneri i përfaqësueses së parë të
Kosovës Bernard Challandes ka

qenë me sa duket episodi i fundit
që e ka shtyrë mbrojtësin drejt Sh-
qipërisë. Në të kaluarën Ismajli
është kërkuar me ngulm nga Pa-
nucci për vetë potencialin që gëzon
lojtari, dhe tani duket se në nëntor
ai do të jetë përfundimisht lojtari
më i ri që i bashkohet Shqipërisë,
dhe i dyti rast brenda pak kohësh
që kalon nga Kosova te kuqezinjtë
pas Kastriot Dermakut.

Paraqitjet e Xherdan Shaqirit në fanel-
lën e Liverpoolit kanë impresionuar të gjithë.
Anësori me prejardhje nga Kosova po shijon
kohën e tij te Liverpooli, duke u shndërruar në
një lojtar shumë të rëndësishëm për skua-
drën nga ‘Anfield Road’. Pas një paraqitje fan-
tastike në Ligën e Kampionëve kundër Crve-
na Zvezdës, Shaqiri ka qenë në detyrë edhe
në fitoren e Liverpoolit në fundjavë kundër
Burnleyt, ku edhe shënoi një gol të bukur.
Paraqitjet e Shaqirit janë vlerësuar lartë nga

legjenda e Liverpoolit, John Aldridge. “Kur
Shaqiri u inkuadrua kundër Cardiff City, nde-
shja ndryshoi dhe ne u bëmë të papara-
shikueshëm”, shkroi ai për Liverpool Echo.
“Zgjuarsia e tij, përvoja e tij, lëvizjet e tij dhe
kalimi i shkëlqyer i lojtarëve, ndryshuan
gjithçka. Dhe goli i bukur gjithashtu që shë-
noi. Shaqiri e ka vendosur vetën në një pozi-
cion fantastik pasi në ndeshjet e fundit që
ka luajtur, atij mund t’i jepet vetëm nota nga
8 deri në 10. Ai ka qenë thjesht fantastik”.

Ardian Ismajli lë Kosovën për Shqipërinë!

Publicitet

Legjenda 
e Liverpoolit 

'e çon në qiell'
Shaqirin

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

LIGA E PARË - JAVA E XII

Fitojnë Shkupi dhe Shkëndija,
barazon Renova

Skuadra e Shkupit para
tifozëve vendas ka arritur
që të rikthehet në rrugën
e fitoreve. Vendasit me
rezultat minimal 1:0
mposhtën Akademija
Pandevin. Shkëndija ka
mposhtur ekipin e
Bellasicës me rezultatin
2:0. Renova ka barazuar
me Sileksin 1:1

Koha
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UNIVERSITETI “SHËN KIRILI DHE METODI”  
FAKULTETI FILOLOGJIK « BLLAZHE KONESKI » SHKUP  

 
Bul. Krste Misirkov pn 1000 Shkup, R. Maqedonisë  

Dekanat: +389 2 3240 401, Qendra: +389 2 3240 400 
Faks: +389 2 3223-811 

 
 

 
Në bazë të nenit 110 dhe 172 nga Ligji për arsim të lartë (Gazeta zyrtare e RM nr. 82 nga 8 maj 2018), këshilli mësimor-shkencor i 
Fakultetit Filologjik "Blazhe Koneski" në Shkup pranë Universitetit "Shën Kirili dhe Metodij" në Shkup, shpall 
 

KONKURS 
për zgjedhjen e titujve mësimor-shkencor 

Një mësimdhënës (në të gjitha titujt) për sferat mësimore-shkencore Historia e letërsisë të popujve romanë (letërsi 
italiane) dhe Përkthim (përkthim nga gjuha italiane në gjuhën maqedone). 

Kandidatët përveç kushteve të përgjithshme duhet të plotësojnë edhe kushtet e veçanta të përcaktuara me nenin 164 
dhe nenin 166 me Ligjin për arsim të lartë (Gazeta zyrtare e RM nr. 82 nga 8 maj 2018) dhe kushtet e veçanta të 
vërtetuara në aktet e Universitetit dhe Fakultetit.  

Marrëdhënia e punës bazohet në kohë të pacaktuar.  
Në bashkëngjitje me fletëparaqitjen, kandidatët duhet të parashtrojnë: 
-  biografi; 
- dëshmi për shkallë të arritur shkencore magjistër, përkatësisht doktor në shkenca filologjike, nga sfera shkencore 

të cilën e përzgjedhin; 
- certifikatë për shtetësi 
- deklaratë për plotësimin e kushteve të përgjithshme dhe të veçanta për vendin e punës; 
- listë e punimeve shkencore, profesionale dhe pedagogjike të publikuara, dhe realizime tjera që nga fillimi i 

karrierës deri te dita e paraqitjes.  
Fletëparaqitjen dhe dokumentet e bashkangjitura të parashtrohen në 4 (katër) kopje në Arkivin e Fakultetit 

Filologjik "Blazhe Koneski" në Shkup në afat prej 8 ditë nga publikimi i Konkursit.  
 Përveç asaj kandidatët duhet të parashtrojnë edhe nga një kopje të punimeve shkencore dhe profesionale.  
            Fillimi, mbarimi dhe orari i punës dhe shuma e rrogës fillestare për mësimdhënës janë të ndryshueshme dhe 

përcaktohen në pajtim me aktet e Fakultetit sipas orarit të mësimit në semestër, angazhimit dhe titujt për të cilat është 
përzgjedhur mësimdhënësi. Dokumentet jo te kompletuara dhe të dorëzuara me vonesë nuk do të merren parasysh për 
mbikëqyrje.  

DEKAN  
i fakultetit Filologjik 

prof. d-r Aneta Duçevska  
  

 

UNIVERSITETI “SHËN KIRILI DHE METODI”  
FAKULTETI FILOLOGJIK « BLLAZHE KONESKI » SHKUP  

 
Bul. Krste Misirkov pn 1000 Shkup, R. Maqedonisë  

Dekanat: +389 2 3240 401, Qendra: +389 2 3240 400 
Faks: +389 2 3223-811 

 
 

 
Në bazë të nenit 114 dhe 176 nga Ligji për arsim të lartë (Gazeta zyrtare e RM nr. 82 nga 8 maj 2018), Dekani i Fakultetit Filologjik 
"Blazhe Koneski" në Shkup pranë Universitetit "Shën Kirili dhe Metodij" në Shkup, shpall 

KONKURS 
për zgjedhjen e titujve mësimor-shkencor 

Një mësimdhënës (në të gjitha titujt) për sferën mësimore-shkencore Anglistikë për lëndët e gjuhës angleze moderne, 
komunikimi i biznesit anglez dhe korrespodencë dhe Semantikë. 

Kandidatët përveç kushteve të përgjithshme duhet të plotësojnë edhe kushtet e veçanta të përcaktuara me nenin 164 
dhe nenin 166 me Ligjin për arsim të lartë (Gazeta zyrtare e RM nr. 82 nga 8 maj 2018) dhe kushtet e veçanta të 
vërtetuara në aktet e Universitetit dhe Fakultetit.  

Marrëdhënia e punës bazohet në kohë të pacaktuar.  
Në bashkëngjitje me fletëparaqitjen, kandidatët duhet të parashtrojnë: 
-  biografi; 
- dëshmi për shkallë të arritur shkencore doktor në shkenca filologjike, nga sfera shkencore të cilën e përzgjedhin; 
- certifikatë për shtetësi; 
- deklaratë për plotësimin e kushteve të përgjithshme dhe të veçanta për vendin e punës; 
- listë e punimeve shkencore, profesionale dhe pedagogjike të publikuara, dhe realizime tjera që nga fillimi i 

karrierës deri te dita e paraqitjes.  
Fletëparaqitjen dhe dokumentet e bashkangjitura të parashtrohen në 4 (katër) kopje në Arkivin e Fakultetit Filologjik 

"Blazhe Koneski" në Shkup në afat prej 8 ditë nga publikimi i Konkursit.  
 Përveç asaj kandidatët duhet të parashtrojnë edhe nga një kopje të punimeve shkencore dhe profesionale.  
Fillimi, mbarimi dhe orari i punës dhe shuma e rrogës fillestare për mësimdhënës janë të ndryshueshme dhe 

përcaktohen në pajtim me aktet e Fakultetit sipas orarit të mësimit në semestër, angazhimit dhe titujt për të cilat është 
përzgjedhur mësimdhënësi. Dokumentet jo te kompletuara dhe të dorëzuara me vonesë nuk do të merren parasysh për 
mbikëqyrje.  

DEKAN  
i fakultetit Filologjik 

prof. d-r Aneta Duçevska  

LAJMËRIM
Njoftohen banorët dhe personat juridik të hapësirës të mbuluar me propozimin e PDU, Ndryshimi dhe

plotësimi i planit detal urbanistik për një pjesë të NJ.U. "Tode Mendol" pjesë e bllokut Urban 62, përfshirje
planore mes rr. "Tode Mendol", rr. "Brakja Filipoviq", kufiri i zonës së dedikuar dhe rr. "Vuk Karagjiq"; PDU për
pjesën e NJ.U. "Treta MUB" pjesë e bllokut Urban 48 pjesa 6, përfshirje planore mes rr. "Mile Kipra", rr."Treta
MUB", rr."Dragan Stopareviq" dhe rr."Pero Shvarc" dhe PDU për një pjesë të NJ.U. "Pero Çiço" pjesë e bllokut
Urban 16, përfshirje planore mes rr."Veselin Maslesha", rr."Mihajlo Pupin", rr."Gjorçe Petrov", PK 12928, PK
12927, rr."Budimir Dimkovski" dhe rruga për këmbësorë Komuna e Kumanovës, që kryetari i Komunës së
Kumanovës ka sjellur Vendim për organizimin e:

ANKETË E SËRISHME PUBLIKE
Njoftohen banorët dhe personat juridik të Komunës së Kumanovës që në periudhën prej 01.11.2018 deri

më 15.11.2018 do të organizohet anketë e serishme publike për hapësirën e përfshirë me PDU për pjesë të
NJ.U."Tode Mendol" pjesë e bllokut Urban 62, përfshirje planore mes rr. "Tode Mendol", rr. "Brakja Filipoviq",
kufiri i zonës së dedikuar dhe rr. "Vuk Karagjiq"; PDU për pjesën e NJ.U. "Treta MUB" pjesë e bllokut Urban 48
pjesa 6, përfshirje planore mes rr. "Mile Kipra", rr."Treta MUB", rr."Dragan Stopareviq" dhe rr."Pero Shvarc"
dhe PDU për një pjesë të NJ.U. "Pero Çiço" pjesë e bllokut Urban 16, përfshirje planore mes rr."Veselin
Maslesha", rr."Mihajlo Pupin", rr."Gjorçe Petrov", PK 12928, PK 12927, rr."Budimir Dimkovski" dhe rruga për
këmbësorë Komuna e Kumanovës.

Shtojcat grafike dhe tekstuale nga propozim plani i PDU do të parashtrohen në kabinetet komunale të
sheshit të qytetit, të cilat ndodhen te "Tutun" i mëparshëm Kumanovë.

1. Anketa publike organizohet me propozim Ndryshimin dhe plotësimin e planit detal urbanistik për pjesën
e NJ.U. "Tode Mendol" pjesë e bllokut Urban 62, përfshirje planore mes rr. "Tode Mendol", rr. "Brakja
Filipoviq", kufiri i zonës së dedikuar dhe rr. "Vuk Karagjiq";

2. Anketa publike organizohet me propozimin e PUD për pjesën e NJ.U. "Treta MUB" pjesë e bllokut Urban
48 pjesa 6, përfshirje planore mes rr. "Mile Kipra", rr."Treta MUB", rr."Dragan Stopareviq" dhe rr."Pero Shvarc"

3. Anketa publike organizohet me propozimin e PDU për një pjesë të NJ.U. "Pero Çiço" pjesë e bllokut
Urban 16, përfshirje planore mes rr."Veselin Maslesha", rr."Mihajlo Pupin", rr."Gjorçe Petrov", PK 12928, PK
12927, rr."Budimir Dimkovski" dhe rruga për këmbësorë.

Për kohëzgjatjen e anketës së serishme publike të interesuarit fizik dhe juridik informacione më të
hollësishme mund të marrin në Komunën e Kumanovës, Sektori për urbanizëm dhe veprimtari komunale dhe
mbrojtje të mjedisit jetësor dhe natyrës.

Gjatë anketës së serishme publike, sugjerime dhe vërejte mund të parashtrojnë të gjithë personat
fizik dhe juridik të interesuar nëpërmjet fletave anketuese. Fletat anketuese mund të tërhiqen dhe të
dorëzohen në Arkivin e Njësisë së vetëqeverisjes lokale të Komunës së Kumanovës.

PREZANTIM PUBLIK
Më 07.11.2018 në orën 12:00, në sallën për takime në Komunën e Kumanovës organizohet prezantim

publik i PDU për pjesën e NJ.U."Tode Mendol" pjesë e bllokut Urban 62, përfshirje planore mes rr. "Tode
Mendol", rr. "Brakja Filipoviq", kufiri i zonës së dedikuar dhe rr. "Vuk Karagjiq"; PDU për pjesën e NJ.U."Treta
MUB" pjesë e bllokut Urban 48 pjesa 6, përfshirje planore mes rr. "Mile Kipra", rr."Treta MUB", rr."Dragan
Stopareviq" dhe rr."Pero Shvarc" dhe PDU për një pjesë të NJ.U."Pero Çiço" pjesë e bllokut Urban 16,
përfshirje planore mes rr."Veselin Maslesha", rr."Mihajlo Pupin", rr."Gjorçe Petrov", PK 12928, PK 12927,
rr."Budimir Dimkovski" dhe rruga për këmbësorë Komuna e Kumanovës, KK Kumanovë.

Komuna e Kumanovës
Kryetari

Maksim Dimitrievski

Në bazë nenit 156, 157, 158, 159, 160 nga Ligji për mbrojtje shëndetësore (Gazeta zyrtare e RM nr. 43/12,
145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 10/15, 154/15, 192/15, 17/16, dhe 37/16) në pajtim me punësimin nga
Ministria e financave nr. 18 11671/2 nga data 08.10.2018, U.D Drejtori i ISHP Spitali i përgjithshëm Strumicë
publikon

SHPALLJE PUBLIKE
për punësimin e 6 (gjashtë) realizuesve me kohë të pacaktuar

1. ISHP Spitali i përgjithshëm Strumicë ka nevojë për punësim në kohë të pacaktuar në vendet e punës në
vijim:
1.1. 1 (një) farmacist i diplomuar
1.2. 5 (pesë) motra medicinale

2. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara me Ligjin për mbrojtje shëndetësore:
të jetë shtetas i RM,
të jetë i moshës së rritur,
të ketë aftësi të përgjithshme të shëndetshme
të mos ketë të shquar ndalesë për kryerjen e profesionit, veprimtarisë dhe detyrës.

Si dëshmi për përmbushjen e kushteve të përgjithshme, kandidatët duhet të parashtrojnë dokumentet në
vijim:
certifikatë për shtetësi të Republikës së Maqedonisë (origjinal ose kopje e vërtetuar në noter)
vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje e vërtetuar në noter)
dëshmi qe nuk ka të shqiptuar vendim ndalesë për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më

të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje e vërtetuar në noter)

3. Për vendin e punës nën pikën 1.1. farmacist i diplomuar përveç dokumenteve të theksuara më lartë për
kushtet e përgjithshme, kandidatët duhet të parashtrojnë edhe dokumentet në vijim:
vërtetim për arsim të lartë të mbaruar (VII/2) ose 240 kredi sipas SETK fakulteti i Farmacisë (origjinal ose

kopje e vërtetuar në noter)
vërtetim për provim profesional të dhënë (origjinal ose kopje e vërtetuar në noter)
licencë për punë (origjinal ose kopje e vërtetuar në noter)
sukses mesatar i arritur në të gjitha ciklet e studimeve universitare të cilat i ka mbaruar (kandidatët që kanë

të mbaruar në shtetet e huaja të parashtrojnë diplomë të nostrifikuar dhe dokument për ekuivalencë të
notave lëshuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës)
deklaratë për njohje të një prej gjuhëve botërore (anglisht, gjermanisht ose frëngjisht).

Orari javor i punës përmban 40 orë. Rroga neto fillestare për farmacist të diplomuar është 27.228,00 denarë.

4. Për vendin e punës nën pikën 1.2 motër medicinale përveç dokumenteve të theksuara më lartë për
kushtet e përgjithshme, kandidatët duhet të parashtrojnë edhe dokumentet në vijim:
Diplomë për arsim të mesëm të mjekësisë të mbaruar (SHMM) për motër medicinale edhe atë dëftesat për

4 (katër) vitet në të cilat është arritur suksesi në SHMM në secilin vit (origjinal ose kopje e vërtetuar në
noter)
dëshmi për provim profesional të dhënë (origjinal ose kopje e vërtetuar në noter)

Orari javor i punës përmban 40 orë. Rroga neto fillestare për motër medicinale është 17.225,00 denarë

5. Afati për aplikim në shpalljen publike është 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit.

6. Dokumentacioni jo i plotë, jo i rregulluar dhe i dorëzuar me vonesë nuk do të jetë lëndë për mbikëqyrje
nga ana e Komisionit për zgjedhjen e kandidatëve.

7. Pas mbarimit të zgjedhjes së kandidatëve të paraqitur të cilët i plotësojnë kushtet në pajtim me shpalljen
publike, do të mbahet provim kualifikues në pajtim me nenin 160 nga Ligji për mbrojtje shëndetësore.

8. Fletëparaqitja me dokumentacionin e plotë të duhur të parashtrohet deri tek ISHP Spitali i përgjithshëm
Strumicë rr. Mladinska nr. 2 përmes postës ose në arkivin e ISHP Spitali i përgjithshëm Strumicë, në zarf të
mbyllur me shënimin "për shpalljen publike për punësim".

ISHP Spitali i Përgjithshëm Strumicë

 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 
5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit 
të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 247/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës publik nga grupi I, nëngrupi II në „Institucionin publik për Strehim të kërkuesve të së drejtës për azil "Qendra 

e pranimit të azilkërkuesve" - Shkup “për vendet e punës në vijim:  
 

1. SOZ0102V03000 Bashkëpunëtor për resurse njerëzore, Njësia për punë administrative, 
Shërbimi për punë administrative dhe punë ndihmëse - teknike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, 
Shkenca juridike, Shkenca politike dhe Administrim publik dhe administratë  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 
-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit në mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 22.501,00 denarë

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 
shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 
fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  
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Urgjentisht shitet shtëpi në rr. Pere Toshev nr. 30 - Xhon Kenedi, Shkup  me sipërfaqe
prej 140 m2 oborr dhe 116m2 objekt banimi. Kontakt telefoni 072/643 093
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SHPALLJE PËR PUNËSIM NË MINISTRINË E EKONOMISË

Në bazë të nenit 22 paragrafi 8 nga Ligji për punonjësit në sektorin publik ("Gazeta zyrtare e Republikës së
Maqedonisë" nr. 27/14 dhe nr. 199/14), ndërsa në pajtim me nenin 22 paragrafi 1, Alineja 1, neni 23, neni 24, neni
25, neni 26 dhe neni 27 nga Ligji për marrëdhënie të punës ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 62/05,
106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14,
20/15, 33/15,72/15, 129/15, 167/15, 27/2016 dhe 120/2018) Ministria e ekonomisë publikon

SHPALLJE PUBLIKE
për punësim të 1 (një) këshilltar i veçantë në kabinetit e Ministrit të ekonomisë me kohë të caktuar

1. Këshilltar i veçantë për investime (1) realizues;

Kandidatët duhet të plotësojnë këto kushte në vijim: Kushte të përgjithshme:
të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë
të kenë aftësi të përgjithshme të shëndosha për vendin e punës
të mos kenë të shqiptuar dënim ndalesë për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës.

Kandidatët, përveç kushteve të përgjithshme të parapara me Ligj, duhet të kenë edhe:
së paku arsim të lartë të mbaruar shkalla VII/1 ose së paku 240 kredi të fituara sipas SETK në sferën e shkencave

Shoqërore,
përvojë pune në sferën së paku 5 vite

Të drejtë në pjesëmarrje kanë të gjithë banorët e Republikës së Maqedonisë të cilët i plotësojnë kushtet për
konkurrim.
Kandidatët me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për plotësimin e kushteve, në formën origjinal ose
kopje e vërtetuar në noter:
1. Dëshmi për shtetësi të Republikës së Maqedonisë,
2. Dëshmi për aftësi të përgjithshme të shëndosha për vendin e punës,
3. Dëshmi qe nuk ka të shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, detyrës ose veprimtarisë.
4. Vërtetim/ Diplomë për shkallën e arsimit të mbaruar
5. Dëshmi për përvojën e punës
6. Biografi e shkurtër me numër për kontakt dhe adresë të theksuar
7. Letër motivimi
Orari i punës: orët e punës në javë: 40, orari i punës me fillim nga ora 07:30 deri 08:30 dhe mbarimi i orarit të punës
nga ora 15:30 deri më 16:30, ditët e punës: nga e hëna deri të premten.
Shuma e pagës të rrogës neto fillestare është 36.863 denarë.
Me kandidatin e përzgjedhur do të lidhet marrëveshje për punësim me kohë të caktuar.
Punësimi i këshilltarit të veçantë zgjat më së voni deri në skadimin e mandaditit të ministrit të ekonomisë.
Afati për parashtrimin e dokumentacionit të duhur është tre (3) ditë pune, llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes
në gazetat ditore, përkatësisht më së voni deri më 05.11.2018 deri në ora 16:30. Kushtet e theksuara në shpallje,
kandidatët duhet ti plotësojnë në momentin e paraqitjes.
Nëse në shpalljen publike paraqiten deri 200 kandidatë, atëherë përzgjedhja do të bëhet në afat prej 45 ditë, prej 201
deri 500 kandidatë, përzgjedhja do të bëhet në afat prej 90 ditë dhe mbi 500 kandidatë, përzgjedhja do të bëhet në
afat prej 120 ditë, pas mbarimit të afatit për paraqitje.
Fletëparaqitjet me dokumentet e duhura duhet të parashtrohen në zarf të mbyllur në sportelin e Ministrisë së
ekonomisë, rr."Jurij Gagarin", nr. 15, 1000 Shkup, me shkrimin "për shpalljen për këshilltar të veçantë në Ministrinë e
ekonomisë".
Fletëparaqitjet të parashtruara përmes postës, duhet të jenë të pranuara në sportelin e Ministrisë së ekonomisë me
së voni deri në ditën e mbarimit të afatit të shpalljes publike.
Fletëparaqitjet jo të kompletuara dhe të dorëzuara me vonesë nuk do të mbikëqyren.
Personi për kontakt:
Fatmire Hoxha këshilltar shtetëror për menaxhimin e burimeve njerëzore dhe çështjeve ligjore
l. 02/3093 462; mob: 071 236 592

Me nderime,
MINISTËR,

Kreshnik Bekteshi

Sipas nenit 31, 36, 39 dhe 40 nga Ligji për Shërbim në Armatën e Republikës së Maqedonisë („Gazeta Zyrtare e RM “ nr. 36/10, 23/11 , 47/11, 148/11 dhe 55/12,  29/14 , 33/15, 193/15 dhe 71/16), 
nenit 1 nga Rregullorja për Mënyrën e Zbatimit të Procedurës për Pranim të Kandidatëve për Oficerë,  gjegjësisht Nënoficerë, Ushtarë Profesional dhe Personel Civil për Shërbim në Armatën e Republikës së 
Maqedonisë (,,Gazeta Zyrtare” e RM numër 57/18), Ministria e Mbrojtjes së Republikës së Maqedonisë shpall 

K O N K U R S  P U B L I K  
1. Për pranimin e 125 (njëqind e njëzet e pesë) ushtarëve 

profesional për shërbim në Armatën e Republikës së 
Maqedonisë për kohë të caktuar me kontratë për punësim në 
kohëzgjatje prej 3 (tre) vjetëve, me mundësi për vazhdimin e 
saj për disa herë, në më shumë deri më 45 vite moshë sipas 
përzgjedhjes në pajtim me ligjin.  

2. Kandidatët për pranim si ushtarë profesional për shërbim në 
Armatën e Republikës së Maqedonisë nga pika 1 e këtij 
konkursi duhet të plotësojnë kushtet në vijim: 
Kushtet e përgjithshme: 
- të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë; 
- të jenë në moshë madhore, dhe  
- të kenë aftësi të veçantë shëndetësore dhe fizike. 

 
Kushtet e veçanta:  
- të kenë mbaruar arsimin e mesëm; 
- të kenë kryer shërbimin vullnetar ushtarak dhe 
- të mos jenë më të moshuar se 25 vjeç në ditën e mbarimit 

të shpalljes së konkursit për pranim të ushtarëve 
profesional. 

 
3. Orari i punës është nga ora 08:00 deri në orën 16:00. 
4. Rroga mujore është nga 20.000,00 deri në 24.000,00 denarë. 
5. Kandidatët të cilat kanë sigurim shëndetësor dhe do të 

dorëzojnë vërtetim të lëshuar nga doktori amë për për aftësi të 
përgjithshme të mirë shëndetësore bashkë me fletëparaqitjen 
për pranim të kandidatëve për ushtarë profesional për shërbim 
në ARM, nuk do të duhet t’u nënshtrohen  kontrolleve për 
aftësi të përgjithshme shëndetësore.  
Personat të cilët nuk kanë sigurim shëndetësor dhe si rrjedhojë 
nuk do të jenë në gjendje të dorëzojnë vërtetim nga mjeku amë 
pëer aftësinë e përgjithshme shëndetësore  bashkë me 
paraqitjen për pranim të kandidatëve për ushtarë profesional 
për shërbim në ARM, do të dërgohen për kontrolle të aftësive 
të pëgjithshme shëndetësore në Institutin për fiziologji në 
Qendrën Klinike – Shkup.  
 

6. Gjatë procedurës së përzgjedhjes, kontrolli i aftësive fizike 
dhe shëndetësore të kandidatëve për ushtarë profesional për 
shërbim në ARM do të realizohet nga komisione të veçanta të 
formuara nga ministrja e mbrojtjes.  

Kandidatët do t’ju do t’ju nënshtrohen kontrolleve për 
testimin e gatishëmërisë fizike sipas Rregullores për mënyrën 
e ruajtjes dhe kontrollit të aftësive fizike për personelin 
ushtarak aktiv në shërbim në ARM (Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë nr. 170/16) që ndodhet në këtë 
link: http://morm.gov.mk/wp-
content/uploads/2018/07/Pravilnik-za-fizicki-proverki-.pdf.  

 

7. Gjatë punësimit do të merret parasysh edhe përfaqësimi i 
drejtë dhe adekuat i qytetarëve të cilët iu përkasin  bashkësive 
të ndryshme etnike duke respektuar kriteret për 
profesionalizëm dhe kompetenca. 

 
8. Në të njëjtën kohë, Ministria e Mbrojtjes fton dhe inkurajon 

vajzat dhe gratë që plotësojnë kushtet për të aplikuar në 
shpalljen publike për pranimin e ushtarëve profesionistë në 
Armatën e Republikës së Maqedonisë.          

 
9. Me kandidatët e përzgjedhur do të lidhet kontratë pune për 

kohë të caktuar me kohëzgjatje të kontratës në afat prej tre 3 
(vjetësh), në pajtim me pikën 1 nga kjo sjpallje. 

 
10. Konkursi publik për pranimin e ushtarëve profesional do të 

zgjatë 15 ditë nga dita e shpalljes në së paku 2 gazeta ditore, edhe 
atë në një në gjuhën maqedonishte dhe një në gjuhën që e flasin 
mbi 20 % e qytetarëve të cilët flasin gjuhë zyrtare të ndryshme nga 
gjuha maqedonishte, si dhe në internet faqen e Ministrisë së 
Mbrojtjes.  

 
11. Kandidatët për ushtarë profesional  në konkursin publik mund 

të aplikojnë nëpërmjet postës elektronike të Ministrisë së Mbrojtjes 
javenoglaspfv@morm.gov.mk duke plotësuar formularin 
Aplikacionin për Kandidatët për Ushtarë Profesional për Shërbim 
në ARM.  Aplikacionin mund ta merrni në faqen e internetit të 
Ministrisë së Mbrojtjes www.morm.gov.mk.
Kandidatët për ushtarë profesional  në konkursin publik mund të 
aplikojnë edhe në Njësitë e Mbrojtjes të Ministrisë së Mbrojtjes në 
ose afër vendbanimit të tyre .

 
12. Gjatë aplikimit në konkursin publik, kandidatët duhet të 

dorëzojnë dokumentet dhe të dhënat si në vijim: 
 

- Aplikacionin për Kandidatët për Ushtarë Profesional për 
Shërbim në ARM  (Fletëparaqitjen mund ta gjeni në 
faqen e internetit të Ministrisë së Mbrojtjes dhe në 
Njësitë e Mbrojtjes);  

- Pyetësor i plotësuar me shkrim dore dhe deklaratë mbi 
përgjegjësinë morale, materiale dhe penale për 
vërtetësinë e të dhënave (formularin mund ta gjeni në ueb 
faqen e Ministrisë dhe në Njësitë e Mbrojtjes); 

- Vërtetim për kryerjen e shërbimit vullnetar ushtarak në 
ARM (Vërtetimi merret në Njësinë e Mbrojtjes); 

- Fotokopje të një dokumenti për identifikim personal 
(letër njoftim ose pasaportë); 

- Diplomë për arsimin e mesëm të mbaruar (origjinal ose 
kopje të noterizuar); 

- Vërtetim të lëshuar nga mjeku amë për gjendjen e 
përgjithshme shëndetësore për personat të ciët kanë 
sigurim shëndetësor, dhe këtë të dhënë janë të detyruar ta 
theksojnë në aplikacionin për aplikim të kandidatëve për 
ushtarë profesional për shërbim në ARM . 

 
13. Dokumentet e pakompletuara dhe jo të dorëzuara në kohë nuk 

do të merren në shqyrtim.  
14. Kandidatët për ushtarë profesional të cilët me sukses do të 

kalojnë të gjitha kontrollet e parashikuara në faza, sipas 
Rregullores për Mënyrën e kryerjes së Procedurës për Pranim 
të Oficerëve, gjegjësisht nënoficerëve, ushtarëve profesional  
dhe personelit civil në shërbim në Armatën e Republikës së 
Maqedonisë  (Gazeta Zyrtare e republikës së Maqedonisë” nr. 
57/18)  edhe atë  
- Kontrolli i të dhënave  të cilat kandidatët i kanë 

dorëzuar si të vërteta,  
- Kontrolli i aftësisë fizike,  
- Kontrolli i aftësisë shëndetësore, 
vendosen në listën për përzgjedhje dhe pranim të ushtarëve 
profesional  për shërbim në ARM . 

15. Kandidatët për ushtarë profesional  të cilët do të pranohen për 
shërbim në ARM dhe do të ftohen në Ministrinë e Mbrojtjes 
për të nënshkruar kontratën e punës duhet të sjellin me vete 
dokumentet në vijim: 

 diplomë për arsimin e mesëm të mbaruar (origjinal 
ose kopje të noterizuar); 
 certifikatë shtetësie; 
 certifikatë të lindjes; 
 vërtetim se nuk i është lëshuar masë sigurie ndalesë 

për kryerje të profesionit, veprimtarisë apo detyrës (jo 
më të vjetër se 6  muaj); 

 letër njoftim me afat dhe 2 (dy) fotokopje të 
letërnjoftimi ku duhet shënuar komuna ku jeton me 
adresën e banimit; 

 llogari transaksioni; 
 nëse kandidati ka qenë i punësuar të dorëzojë  listën e 

dorëheqjes me datë të përmbyllur në kompaninë ku 
ka qenë i punësuar (formulary -2), ose 

               -  vërtetim se nuk është i punësuar të lëshuar nga 
agjencioni për punësim.  

 
16. Kanditatët që nuk do të përzgjedhen pas shpalljes publike dhe 

nuk do të punësohen në Ministrinë e Mbrojtjes si ushtarë 
profesional për shërbim në Armatën e Republikës së 
Maqedonisë, dokumentet e tyre do t’i marrin me njoftim me 
letër nëpërmjet njësisë rajonale të Mbrojtjes në rajonin ku 
edhe janë dorëzuar. 

KPFÇ - Çerdhe për fëmijë PRANVERA f. Vrapçisht Komuna e Vrapçishtit.

Shpall konkurs për një vend pune Mirëmbajtës të higjienës në kohë të caktu-

ar edhe atë deri më 31.12.2018.

Kandidati duhet ti parashtroj këta dokumente

-Dëftesat e klasës së 7 ( shtatë) dhe të 8 (tetë) të shkollës fillore.

-Vërtetim prej gjyqit qe nuk është në procedurë hetimore dhe nuk i është

marrë e drejta prindërore.

-Vërtetim mjekësor.

Dokumentet të dorëzohen në hapësirat e çerdhes

 

 
Nr. 10 147/31

31.10.2018
Dibër

 
Në bazë të nenit 35 alineja (3) nga Ligji për planifikim hapësinor dhe urbanistik (Gaz. zyrtare e RM

nr. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16 , 163/16 dhe 64/18), Kryetari i Komunës së Dibrës shpall këtë:
NJOFTIM

Njoftohen të gjithë qytetarët dhe personat juridik, se Komuna Dibër përsëri organizon prezantim dhe
anketë publike për Propozim “PLANIN DETAL URBANISTIK PËR PJESË TË BU 3, LOKALITETI ''A'' DIBËR, 2016
2021”, me sipërfaqe prej 10,25 ha, me këta kufij:

Veri: bul. ''Shkupi'' dhe rr. ''Atanasie Iliq'';
Perëndim: rr. ''Beton'' dhe rr. ''Velko Vlahoviq'';
Jug: rr. ''100'' (Bul. Ilirija);
Lindje: rr. ''E re e planifikuar 1'' dhe rr. ''8 të Shtatori''.

           Propozim Plani do të ekspozohet në ambientet e Komunës Dibër. Anketa publike do të zgjasë 5 ditë
pune, gjegjësisht prej më datë 05.11.2018 deri më datë 09.11.2018 (nga ora 800 deri më 1600). Në këtë afat
kohor qytetarët dhe personat juridik të interesuar nga territori konkret i përfshirë me Plan mund të
paraqesin vërejtje, propozime dhe mendime deri te organizatori i anketës publike duke plotësuar dhe
dorëzuar fletë anketë në formë të shkruar ose formë elektronike përmes sistemit e urbanizëm.

Prezantimi publik profesional për Propozim planin do të mbahet me dt. 06.11.2018 në ora 13.00, në
hapësirat e Komunës Dibër, respektivisht në sallën e Këshillit të Komunës së Dibrës, rr. “8 Shtatori ” nr. 72.

Kryetar
Ruzhdi Lata

NJËSIA E VETADMINISTRIMIT LOKAL
KOMUNA DIBËR

KRYETARI

 

Shesim tokë ndërtimi - 9000m2
Në Komunën kadastrale Zllokuqani, në afërsi të vendit të paraparë për ndërtimin

e Qendrës së re klinike,  shesim tokë ndërtimi me sipërfaqe prej 9.000 m2.
Tel. 071/372-215 & 078/243-583   
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Ylli i Atletico Madrid dhe i
kombëtares së Francës, Antoine
Griezmann, e pranon se ëndër-
ron ta fitojë “Topin e Artë”. 27-

vjeçari është përsëri kandidat për
çmimin prestigjioz individual
këtë vit, pasi fitoi Kupën e Botës
me Francën dhe udhëhoqi Atleti-
co Madridin drejt lavdisë në “Eu-
ropa League”. Futbollist në fjalë, i
cili përfundoi i treti, pas Cristiano
Ronaldos dhe Lionel Messit, në
vitin 2016, nuk ka asnjë hezitim
në synimin e tij për ta fituar çmi-
min individual. “Unë nuk kam
frikë ta them këtë, ëndërroj ta fi-
toj “Topin e Artë” dhe Ligën e
Kampionëve, pasi triumfova në
Kupën e Botës, – tha Griezmann

për ESPN FC. “Në fakt, unë ëndër-
roj për shumë gjëra. Endërroj të
kem tre fëmijë. Janë këto ëndrra,
që të motivojnë kur zgjohesh çdo
mëngjes. Pra, falë ëndrrave, ju
keni qëllime për të arritur ne kar-
rierë dhe jetë”, ka deklaruar Griez-
mann. Pasi fitoi çmimin e lojtarit
më të mirë të FIFA-s në shtator,
mesfushori i Real Madridit dhe
Kroacisë, Luka Modriç, është fa-
vorit dhe për “Topin e Artë”. Por,
Griezmann ka gëzuar një tjetër
vit të mirë, duke përfshirë 29 gola
të shënuar për Atletico Madridin

gjatë sezonit 2017-2018. Dhe
francezi beson se “Topi i Artë”
është nderimi më i madh indivi-
dual: “Në nivel personal, ky është
çmimi më i lartë që mund të
merrni. Është çmimi më historik,
më prestigjioz, por unë, gjitha-
shtu, jam një lojtar që mendoj
kolektivisht, para se individuali-
sht. Por, do të ishte mirë për mua,
për shkak të gjithçkaje që kam
kaluar, veçanërisht pasi jam
ndarë nga familja ime në moshën
3-vjeçare”, theksoi Antoine Griez-
mann.

Ish-sulmuesi i Milan, Inter dhe
Sampdoria, Antonio Cassano,
është tërhequr përfundimisht nga
futbolli këtë vit. Duke folur për “Il
Secolo XIX”, Cassano ka thënë se
skuadrat italiane nuk janë të mira
aq sa duhet për të përvetësuar sti-
lin e lojës të skuadrave të Guardio-
la-s. Gjithashtu, ai ka shtuar se
Icardi nuk do të kishte luajtur dot
për Inter-in në 1999-ën. Sulmuesi
argjentinas është një nga golashë-
nuesit më të mirë të Europës, por
Cassano është i bindur se ai nuk
do të kishte arritur të merrte ven-
din e Ronaldo-s dhe Vieri-t tek ai
Inter. “Në 1999-ën, për shembull,
kur unë fillova të luaja si futbollist

profesionist kishte lojtarë, si Pirlo,
Cozza dhe Baronio te Reggina, një
skuadër që luftonte për mbijete-

së”, ka thënë ish-sulmuesi. “Çfarë
ka ndryshuar që nga ajo kohë?
Gjithçka e ka një cikël. Në atë kohë
kishte shumë numra 10 në futbol-
lin italian, si Baggio, Totti, Del Pie-
ro dhe unë, plus që kishte edhe
mbrojtës shumë të mirë”. “Në
2006-ën fituam Kupën e Botës
duke luajtur me topa të gjatë drejt
Luca Toni-t. Tani mbizotëron filo-
zofia e Guardiola-s, por ka vetëm
një Guardiola në botë. Futbolli ita-
lian nuk ka cilësinë e duhur për të
luajtur në atë mënyrë”. “Nëse Icar-
di do të kishte qenë tek Inter në
atë kohë, a do të kishte luajtur para
Vieri-t dhe Ronaldos?”, ka përfun-
duar Cassano.

Rodriguez
drejt
kampionatit
italian
Mediat gjermane raportojnë
se e ardhmja e mesfushorit
kolumbian të Bayernit të My-
nihut, James Rodriguez duket
se do të jetë në kampionatin
italian, me Juventusin që po
punon fuqimisht, për ta sjellë
futbollistin në Torino. James
është pjesë e bavarezëve që
prej verës së 2017-ës, kur u
huazua nga Reali i Madridit
për 2 vite, kundrejt 10 mi-
lionë eurove, ndërsa ka një
akord paraprak mes klubeve,
për blerjen përfundimtare
kundrejt 36 milionë eurove.
Megjithatë në skenë ka dalë
Juventusi, që duket se ka
ndërmend të shfrytëzojë fak-
tin që mesfushori kolumbian
menaxhohet nga Jorge Men-
des, i njëjti që përfaqëson
edhe Cristiano Ronaldon dhe
për më tepër, ka marrëdhënie
të shkëlqyera me CR7-ën. Si-
pas Sport Bild, bardhezinjtë
kanë kontaktuar fillimisht
me klubin e Bayernit, për të
marrë informacion, nëse do
të blejë përfundimisht me-
sfushorin, dhe vetëm pasi të
marrë një përgjigje, do të
nisë punën për të bërë një
ofertë zyrtare.

Shtimi i skuadrave nga 32 në
48 në Kupën e Botës mund të
ndodhë që në Katar 2022 dhe jo
në Botërorin e vitit 2026 që do të
zhvillohet në Shtetet e Bashkuara
të Amerikës, Kanada dhe Meksikë,
siç ishte programuar fillimisht. Laj-
mi ka ardhur nga vetë presidenti i
FIFA-s Gianni Infantino i cili i ftuar
në kongresin e konfederatës azia-
tike të futbollit deklaroi se shtimi i
skuadrave nga 32 në 48 në Kupën e
Botës mund të bëhet që në Katar

2022. “ Po është e mundur përse
jo, po diskutojmë me miqtë tanë
në Katar dhe shpresojmë që kjo
mund të ndodhë. Por nëse
përgjigja do të jetë jo do të na
mbetet ndjeësia që e provuam.
Duhet të kërkojmë gjithmonë t’i
bëjmë gjërat në mënyrën më të
mirë të mundshme. Megjithatë
gjithçka do të vendoset përpara
startit të kualifikueseve, pra në fil-
lim të vitit të ardhshëm”, deklaroi
numri 1 i FIFA-s.

Dua të luaj
në Europë
Gabriel Barbosa, i njohur ndry-
she si Gabigol pavarësisht fjalëve
të mira për Santosin, nuk e fsheh
dëshirën e një rikthimi në Eu-
ropë. 22-vjeçari, i cili është në
pronësi të Interit rikthehet të fla-
së për të ardhmen e tij. Ai dekla-
roi se ekziston mundësia e një
qëndrimi në Brazil, por ëndrra e
tij është rikthimi në kontinentin
e vjetër. Sulmuesi pohoi se e
ardhmja e tij nuk varet nga ai por
nga drejtuesit e Santosit dhe të
Interit, të cilët do të marrin ven-
dim përfundimtar në fund të
dhjetorit, kohë kur përfundon
edhe huazimi i tij te Santosi.

Botërori me 48 skuadra, Infantino jep lajmin e madh
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Cassano: Icardi s’do të kishte luajtur tek ai Inter
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Griezmann
ëndërron
“Topin e Artë”
Ylli i Atletico
Madridit, Antoine
Griezmann e pranon
se ëndrra e tij është
që të fitojë “Topin e
Artë”. Francezi
preferon suksesin
ekipor, por fitimi i
“Topit të Artë” do të
ishte një ëndërr e
bërë realitet
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MUZEU 
KOMBËTAR
NË FOTO

----------------------------
KARTON (VJET.)

M
LAJMI

-----------------------------
VENDI, NË TË CILIN 
GJENDET MUZEU 

NË FOTO
H

BANORJA 
E MALIT TË ZI

-----------------------------
KËNGËTARI
HOLANDEZ,
KSANDER

M

M

PYLL I VOGËL,
KORIJE

BASHKËSHORTJA 
E KADARESË

------------------------------
FUTBOLLISTI 

URUGUAIAN, LUIS

S

V
VAZHDIME

------------------------------
NDAJFOLJE

SASIE

ABDULLAH
ZENELI

------------------------------
PULA

SHKËMB
------------------------------
MBËSHTJELLËSJA 

E TRUPIT

JODI
-----------------------------

LUMË
NË GJERMANI

L

NUMRI
AUSTRIA

------------------------------
EMRI I LUKRECIT,

TIT
SPANJA TEXT

PROCESSOR
Mensur
Mamuti

SËMUNDJE 
NGJITËSE

SHUMË E MADHE
-----------------------------

QYTET
NË ITALI K

PAMJET
------------------------------

BANOR
I NJË QYTETI 

KOSOVAR

EXPERIMENTAL 
FACTOR ONTOLOGY
------------------------------

POEMË 
E BODLERIT

P
QYTET NË SIERA 

LEONE
-----------------------------

PJESË E ÇATISË

ZALLAT

ARKITEKTI I 
MUZEUT NË FOTO, 

VASO
-------------------------------

AKTORJA 
MEKSIKANE, MARIA

BLERTA
SYLA

QYTET
NË MALEZI

BANOR
I RIADIT

-----------------------------
POLITIKANI POLAK, 

IRENEUS

ENERGJIA
-----------------------------

KORRIDOR,
PARADHOMË

ARKITEKTJA E 
MUZEUT NË FOTO, 

HOXHA
------------------------------
NOTË MUZIKORE

K
PYLL

------------------------------
TEMPERATURA

VOZITËSI
I TAKSIT ENERGJIA

ZGJIDHJET: M, H, M, MUKAVA, ZABEL, ELENA, SUAREZ, VIJIME, SA, AZ, KEP, J, LËKURA, NR, AK, DUK-

JET, EFO, PEJAN, PEPEL, RËRAT, PIRRO, BS, RIADAS, E, PRANVERA, KULOARE, MAL, TAKSISTI, E.

Shumë i lehtë: 821367594, 645918723, 973245168, 314729685, 589436271, 762851349, 
297583416, 158674932, 436192857. Mesatar: 476213859, 512984673, 938576214, 
281469735, 359127486, 764835192, 895742361, 647351928, 123698547.
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URA, NR, AK, DUK J, LËK-

TI, E. SIS AK RE, MAL, TTA
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A A, SUUA A, ZABEL, ELEN VVA KAAV

SA , BS, RIAD O , PIRR TT, RËRAAT

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

: GJIDHJET ZUK M, H, M, M
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2

4 5 9

3 4

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

7 9

7 2

4 1

9 8 5

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

4 7

2

9 8

4 6

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

5 9

6

2 4

6 9

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

7 6 8

7 8

5 8

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

9 8 5

4

4 9 3

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

4 6

5 1

8 3

8 5

7

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

6 9

7 8

3 5

3 1

9

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

9436271, 762851349,
73, 938576214,
8547.

3 1

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

 589 68, 314729685, 2451
r: 476213859, 5129846
361, 647351928, 12369

5

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

67594, 645918723, 9732
32, 436192857.Mesatar
86, 764835192, 895742

1 2

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

ë: Shumë i leht82136
297583416, 1586749
281469735, 3591274

4 7

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

      

    

      

      

         

      

      

    

      

     

       

     

      

     

      

     

       

     

DASHI 21. mars - 20. prill
Do të jetë një ditë mjaft pozitive për të bërë paqe me per-

sonat me të cilët keni debatuar gjatë javëve të fundit. Këshillohet që
të jeni më të komunikueshëm dhe të stimuloni kompromiset, pasi
vetëm zgjidhje të tilla do ju lejojnë arritjen e objektivit tuaj pa hum-
bur kohë.

DEMI 21. prill - 21. maj
Duhet të jeni shumë të përqendruar në vendin e punës,

pasi edhe shpërqendrimi më i vogël, mund të shkaktojë pengesa.
Parashikohet një mbrëmje e mbushur plot të reja, sidomos në fu-
shën e ndjenjave.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Bëni kujdes në dashuri, pasi konfuzioni dhe pasiguria

shpesh do ju bëjnë shumë impulsiv. Këshillohet që të jeni të
drejtpërdrejtë në diskutimet me partnerin/en. Rigjetja e stabilite-
tit është shumë e mundur, por duhet të jeni ju që të hidhni hapin e
parë. Në vendin e punës parashikohen përgjigje të rëndësishme.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Kjo ditë do të jetë e mbushur me aktivitete të cilat do të

kërkojnë që të nxirrni në pah kreativitetin tuaj. Këshillohet që të
përvishni mëngët dhe të shfrytëzoni në maksimum këtë periudhë
për tu shfaqur më aktiv në vendin e punës.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Në dashuri kjo është një periudhë e cila ju sheh në krizë.

Partneri/ja juaj, nuk arrin që të kuptojë nevojat që keni dhe kjo për
shkak se nuk jeni të drejtpërdrejtë dhe të sinqertë ndaj tij/saj. Do të
jeni shumë krenar dhe të mbushur me pasiguri. Këshillohet që të ha-
peni më shumë.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Ky është një moment shumë i mirë për të rimenduar të

gjitha vendimet e marra nxitimthi. Do të keni një intuitë të spikatur
dhe idetë tuaja do të rezultojnë bindëse dhe interesante, por duhet
të siguroheni që të jeni të bindur, para se të nisni aktivitete të reja.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Do të jeni të detyruar të rregulloni ndonjë gabim që keni

bërë lidhur me bashkëpunëtorët tuaj, por mos u dekurajoni, pasi
kjo nuk do të jetë gjë tjetër veçse shfaqje e profesionalitetit dhe ta-
lentit tuaj. Në dashuri mundohuni që të jeni më romantik për të
rindezur pasionin.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Do të jeni të frymëzuar dhe kjo gjë do të stimulojë

krijimtarinë dhe strategjitë tuaja lidhur me projekte të rëndësish-
me për karrierën tuaj. Megjithatë duhet të mbani parasysh edhe një
keqkuptim të mundshëm në dashuri ose në familje.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Do të hapet para jush një fazë mjaft e rëndësishme për

dashurinë dhe ndjenjat. Këshillohet që të jeni ju që të hidhni një
hap vendimtar ndaj partnerit/es dhe do të merrni konfirmime të
rëndësishme. Këshillohet që me shpenzimet të tregoheni të kuj-
desshëm.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Do ta gjeni veten të përfshirë në një çështje urgjente e cila

do ju lodhë si nga pikëpamja fizike edhe psikologjike. Përhumbja në
stres është shumë e mundshme në këtë moment, por duhet të rua-
ni përqendrimin. Këshillohet që të jeni të durueshëm dhe të silleni
me diplomaci, në mënyrë që të shmangni tensionet e kota.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Nuk do të jeni të kënaqur me disa sjellje të bashkë-

punëtorëve tuaj. Nuk ndiheni të vlerësuar plotësisht, ose ndosh-
ta jeni të lodhur nga rregullimi i gabimeve të të tjerëve. Megjithatë
kjo e mërkurë, ju fton të mos dekurajoheni, par shkak se vlerësi-
met janë fare pranë. Fusha e ndjenjave është mjaft e favorshme.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Shmangni tensionet e kota në familje, pasi në këtë mo-

ment është e rëndësishme që të sheshoni çdo keqkuptim. Para-
shikohen ndryshime të rëndësishme dhe aktivitete të reja. Në da-
shuri, këshillohet të mos merrni vendime drastike.
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996 - Për herë të parë përdoret
emri “Austria” për Ostarrichi në doku-
mente zyrtare.

1210 - Mbreti Xhoni i Anglisë fil-
lon burgimin e hebrenjve.

1755 - Tërmet në Lisbonë, vdesin
mbi 50,000 persona.

1814 - Mbahet Kongresi i Vjenës.
1894 - Shpallet vaksina për difteri

nga Dr Roux në Paris.
1894 - Nikolla II shpallet Car i Rusi-

së.
1918 - Ania luftarake e Jugosllavisë

Viribus Unitis fundoset nga italianët.  
1941 - Çetnikët sulmojnë parti-

zanët e Titos në Uzhice Jugosllavi.
1954 - Algjeria fillon rebelimin

kundër sundimit francez.
1968 - Hapet Universiteti i Surina-

mit. 
1971 - Dollari i Eisenhower futet në

qarkullim.
1974 - OKB konfirmon pavarësinë e

Qipros.

NË PALESTËR
Shkon një i ri në palestër dhe i thotë
instruktorit:
- Dua të bëhem joshës për femrat.
Ku të filloj?
- Ja, fillo nga bankomati! - i thotë in-
struktori.

Kam mësuar se ''shtëpia'' nuk
është një vend, por një ndjenjë.

(Cecelia Ahern)

MISS BULLAFIQJA, KONKURSI
I VEÇANTË I BUKURISË 
Një konkurs bukurie ndryshe, për të
vlerësuar një bukuri ndryshe, atë të
femrave mbipeshë. Në Ukrainë, u
mbajt konkursi i bukurisë Miss “Plus
size” për vitin 2018. Një spektakël i
veçantë, ku këtë të hënë në Kiev, u
ngjitën në pasarelë vajza mbipeshë,
për të shfaqur bukurinë e tyre. Të ve-
shura me të brendshme, me fustane
mbrëmje dhe me fustan të bardhë,
vajzat dhuruan spektakël të vërtetë
në spektaklin e mbajtur mbrëmjen e
së hënës. Sakaq fituesja e këtij
konkursi, emri i së cilës nuk bëhet
publik, do të përfaqësojë Ukrainën
në konkursin botëror të bukurisë për
femrat e mbushura në Filipine,
World Plus Size 2018. Për të rrëmbyer
kurorën, konkurruan 22 vajza, të cilat
u shoqëruan në skenë me tinguj mu-
zike nga disa këngëtarë të njohur
vendas.
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Kompania e taksive, Addison Lee, ka dek-
laruar se do të jetë e gatshme brenda tre vjetë-
sh të fillojë me shërbimin e taksive pa ngasës,
të paktën në Londër. Kjo kompani ka bashkuar
forcat me specialistin e softuerit vetë-ngasës,
Oxbotica, të cilët kanë bërë të ditur se taksitë
pa ngasës do të jenë të gatshëm në vitin 2021.
Ky veprim do të ashpërsojë konkurrencën me

rivalin Uber, që gjithashtu planifikon veturat
pa ngasës në të ardhmen.

Udhëheqësi i Addison Lee, Andy Boland ka
deklaruar se kjo teknologji do të ndihmojë
kompaninë që të adresojë problemet me
mbingarkesën, hapësirat e lira për parkim si
dhe do të ndihmojë në përmirësimin e cilësi-
së së ajrit në vendet urbane.

Apple e
pranon:
iPhone ka
probleme
Apple ka konfirmuar që kame-
ra e iPhone ka probleme serio-
ze. Sipas kompanisë, bëhet
fjalë për kamerën e përparme
të selfie. Ky problem është tek
modelet iPhone XS, iPhone Xs
Max dhe iPhone XR. Apple
thotë se kamera e përparme
jep një efekt misterioz, por
përditësimi i ardhshëm i IOS
do të rregullojë këtë problem.
Përdoruesit thonë se kamera
aktuale e bën fytyrën e tyre të
duket si një kukull plastike. Ky
efekt, thonë ata, ndodh në
mjedise që janë të ndriçuara
mjaft mirë. Anomalia me fo-
tot selfie tek këto modele të
iPhone shfaqet kur aplikoni
opsionin “Smart HDR”.
iPhone XS dhe iPhone XS Max
janë smartphone më të fundit
të Apple. I pari doli në shitje
më 21 Shtator me një çmim
prej 999 Dollarë, kurse i dyti
kushton 1099 Dollarë. XS ka
një ekran 5.8 inç, kurse XS
Max 6.5 inç. Të dyja modelet
kanë një kamera 12 mega-
pixel, kurse atë të selfie 7 me-
gapixel

Mungesa e hekurit në organizëm shkak-
ton rreth 800 mijë të vdekur çdo vit. Sipas
ekspertëve, anemia është e nënvlerësuar,
pavarësisht se prek 25 % të popullsisë glo-
bale.

Alarmi hidhet nga ekspertët e Organi-
zatës së Mjekësisë së Brendshme në Itali, të
cilët vlerësojnë se mungesa e hekurit në
gjak nis që në vegjëli, rëndohet me kalimin
e viteve dhe bëhet shumë evidente në mo-
shat mbi 65 vjeç. Në vitet e fundit është vroj-
tuar një rënie e nivelit të hemoglobinës tek
të moshuarit që vuajnë nga sëmundjet kro-
nike duke e përkeqësuar shumë më tepër
gjendjen e tyre. Siç dihet anemia bëhet bu-
rim për lindjen e sëmundjeve të tjera, krye-
sisht atyre kronike.

Për këtë arsye tani po nisin studimet dhe

analizat në mbi 2000 pacientë të cilët do të
monitorohen për një kohë të gjatë, për të
saktësuar se sa ndikon anemia në agravimin
e gjendjes së përgjithshme të pacientëve.

600 mijë fëmijë vdesin
çdo vit nga ajri i ndotur
Ajri është plotësisht i ndotur. Sipas raportit më
të fundit të OBSH, 90% e fëmijëve në mbarë
botën thithin pluhur. Pikërisht ky është bërë
shkak që 600 mijë të vdesin në moshën pedia-
trike në një vit.
Raporti është bërë i ditur në kuadër të konfe-
rencës së parë globale mbi ndotjen e ajrit dhe
shëndetin që nis nsot në Gjenevë. Sipas doku-
mentit paraprak, ky është një problem që prek si
vendet e pasura ku niveli i ndotjes arrin në 50 %,
ashtu edhe vendet në zhvillim, në të cilat kjo
ndotje arrin nivele alarmante ku 98% e fëmijëve
thithin ajër shumë të ndotur me pluhura që i
tejkalon shumë kufijtë e vendosur nga OBSH. Si-
pas drejtorit të përgjithshëm të kësaj organiza-
te, ndotja atmosferike po helmon miliona fë-
mijë dhe është duke shkatërruar jetët e tyre, që
sipas tij është e pafalshme për autoritetet ven-
dimmarrëse. Efektet e smogut tashmë nisin që
në fazat e shtatzënisë duke ndikuar negativisht,
më pas në zhvillimin mendor dhe së fundmi
është shkak i shumë sëmundjeve të frymë-
marrjes dhe alergjive, por edhe ato më të rënda.

Londra bëhet me taksi pa shofer 

Sëmundja që nënvlerësohet, 
por shkakton 800 mijë viktima në vit
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